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A. SENATI AKADEMIK

a) Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave t& mésimdhénies, té kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte té vlerésimit té
mésimdhénies, té nxénies si dhe té kérkimit shkencor. Raporti specifikon strukturat
pérgjegjése dhe afatet pérkatése pér kéto realizime me referencé planin strategjik afatgjaté
dhe afatshkurtér té UE-sé.

a. Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies.
a.1. Realizimi i objektivave krahasuar me planin strategjik.
a.2. Strukturat pérgjegjése dhe afatet pérkatése.
b. Qéllimet dhe objektivat e kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit.
b.1. Realizimi i objektivave krahasuar me planin strategjik.
b.2. Strukturat pérgjegjése dhe afatet pérkatése.
c. Tédhéna té pérgjithshme né lidhje me raportet e vlerésimit t¢ mésimdhénie, t€ nxénies si dhe
kérkimit shkencor.

i Fusha Mésimdhénia
Qéllimi: (Té pércaktohet géllimi i IAL-sé né lidhje me kété fushé té veprimtarisé sé tij).

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UE), veprimtariné e vet pér vitin akademik 2022-
2023, e trajton sipas udhézuesit “Pér modelin e raportimit vjetor té institucioneve publike € arsimit
té larté né zbatim t& udhézimit nr. 5, daté 19.2.2018 t&€ MASR (MAS) “Pér pércaktimin e elementeve
pérbérése t& raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t€ institucioneve t€ arsimit t& lart&”.
Pér vitin akademik 2022-2023, raportimi vjetor bazohet kryesisht né realizimin e misionit dhe
detyrave (& pércaktuara, arritjeve, véshtirésive si dhe té objektivave e synimeve qé ka pér t&€ ardhmen
institucioni lidhur me veprimtariné mésimore, shkencore dhe financiare
Raportimi vjetor bazohet bazohet né analizat dhe vlerésimet pér veprimtaring e kryer nga organet
drejtuese si Senati Akademik, Bordi i Administrimit si dhe nga té gjitha njésité pérbérése prané
Rektoratit, analizat dhe vlerésimet pér veprimtariné e kryer prej njésive bazé dhe njésive kryesore té
pesé fakulteteve si dhe raportin financiar t&¢ UE-sé&.
Veprimtaria e UE-sé, &shté rezultat i bashképunimit té njésive dhe strukturave drejtuese me
personelin akademik dhe ndihmésakademik si dhe pérshtatjes me drejtimet e pérgjithshme té
zhvillimit rajonal e mé gjeré, zbatimit t& politikave mbi arsimin e larté sipas legjislacionit né fuqi,
me vendimet e Qeverisé, udhézimet dhe urdhrat nga MAS etj.
Nga analizat e kryera rezulton se né vijimési drejtimet kryesore t& punés né UE, jané:

- Programet e studimit t& pérshtaten me kérkesat e tregut;

- Pranimet e reja té jené sa mé cilésore dhe me kuota sa mé reale;

- Veprimtaria e personelit t&¢ UE-sé t& kryhet sipas nevojave dhe udhézimeve pérkatése;

- Realizimi né vijimési i gjurmimit t& studentéve qé& kané pérfunduar studimet;

- Rishikim i tarifave té shkollimit;

- Pérmirésim i shérbimeve qé UE ofron pér studentét dhe t& diplomuarit;

- Pérmirésimi dhe paragitja e detajuar e gjendjes financiare t& institucionit.
Nga organet drejtuese té UE-sé, realizohet raportimi népérmjet njé matenalt @ pergautur dhe té
strukturuar sipas fushés sé tyre t€ kompetencés. \
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Veprimtari té tjera bashképunimi:
e TRAJNIME

1. 11.10.2022. Né Universitetin e Elbasanit u organizua takimi trajnues nga Agjencia e
Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté, me grupet e punés, personelin akademik dhe
drejtorité pérkatése t&¢ UE-sé.

2. 25-26.10.2022. Né Universitetin e Elbasanit "Aleksandér Xhuvani", u zhvillua
trajnimi dyditor pér studentét "Fuqizimi i t& rinjve pas pandemisé: Sfidat dhe
mundésité".

3. 17.11.2022. Né kuadér t& projektit “Forcimi i kapaciteteve pér mbrojtjen ¢ jetés
private dhe familjare n& Shqiperi”, u organizua n& Universitetin e Elbasanit trajnimi
me student t& programit t& studimit né Drejtési né Fakultetin Ekonomik.

4. 14.12.2022. Né kuadér té projektit "Ne jemi kampiong", Fakulteti i Shkencave
Mijekésore Teknike né bashképunim me Zyrén e Késhillimit € Karrierés dhe
Alumnit, si dhe Organizatén Special Olympics Albania, zhvilluan workshopin me
temé "Sporti gjithépérfshirés".

5. 20.12.2022. Organizohet né Fakultetin Ekonomik programi “Klubi i Debatit”. Ky
program realizohet né kuadér t&¢ marréveshjes sé bashképunimit mes Universitetit t&
Elbasanit dhe Junior Achievement Albania, i financuar nga Fondi Amerikan i
Zhvillimit.

6. 30.05.2023. Né ambientet e Universitetit t¢ Elbasanit, u zhvillua njé trajnim nga
Qendra pér Drejtési Gjinore né Shqipéri, me studenté nga programe t&€ ndryshme
studimi. Qé&llimi i kétij trajnimi ishte pérgatitia e t& rinjve pér t'u pérfshiré
suksesshém né tregun e punés.

7. 19-21.06.2023. Né kuadér té projektit EntrAL financuar nga EU, u organizua sesioni
i paré i trajnimeve pilot, pér studentét e t& gjitha programeve t& studimit né UE, né
lidhje me Edukimin mbi Sipérmarrjen, me temé “Kampi pér inovacionin né
sipérmarrje, pér studentét™.

8. 22-23.06.2023. Né kuadér te projektit EntrAL financuar nga EU, u organizua sesioni
i paré i trajnimeve pilot, pér stafin akademik té t& gjitha fakulteteve t& UE s€, né lidhje
me edukimin mbi sipérmarrjen “Drejt njé mendésie sipérmarrése”.

9. 3-4.07.2023. a-STEP Cost Action organizoi té parin trajnim (Training School) né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani", né datat 3-4 korrik 2023 ku béri
bashké rreth 30 pjesémarrés nga 8 shtete, si: Shqipéria, Irlanda, Austria, Portugalia,
Karolina e Veriut, Shtetet e Bashkuara, Turqia, Bullgaria.

e VIZITA INSTITUCIONALE, DELEGACIONE DHE NENSHKRIM MARREVESHJE

teé Jamnes - Trlantafyllos A.D. Albanis.
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. 3.12.2022. Fakulteti i Shkencave té¢ Edukimit, né kuadér té 16 ditéve té sensibilizimit

kundér dhunés me bazé gjinore, mirépriti si té ftuar nderi shkrimtaren Helena Kadare.
8.02.2023. Prof. dr. Skender Topi, mirépriti né njé takim té frytshém né kuadér t&
ndérkombétarizimit, Ambasadorin Britanik né Shqipéri, z. Alastair King-Smith.

. 20.03.2023. Zévendésrektorja e Universitetit té Elbasanit, Prof. assoc. dr. Elvira

Fetahu, mirépriti né njé takim zyrtar Ambasadoren e Suedisé né Shqipéri, znj. Elsa
Hastad, ku u diskutua mbi bashképunimet ¢ deritanishme dhe urat e bashképunimit
né t&€ ardhmen me institucionet e arsimit t& larté né Suedi, si edhe me institucionet e
tjera partnere.

. 3.04.2023. Nénshkruhet Memorandum Bashképunimi midis Universitetit té

Elbasanit “Aleksandér Xhuvani dhe Inspektorit té Larté té Drejtésisé. Qéllimi i kétij
memorandumi €shté bashképunimi né thellimin dhe shkémbimin e njohurive né
fushén e drejtésisé, duke ndérmarré veprimtari me interes té pérbashkét.

6.04.2023. Rektori i Universitetit té Elbasanit, mori pjesé né Senatin e Republikés né
Itali, ku u mbajt Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Fondet Evropiane, me
pjesémarrés aktoré shkencoré nga Amerika e Veriut dhe aktoré shkencoré nga Zona
Euromesdhetare. N¢& kété takim t& réndésishém u nénshkrua marréveshja strategjike
e bashké&punimit me Presidentin e Qendrés Ndérkombétare t& Studimeve Ekonomike
pér Fondet e BE-s¢ UE, Prof. Santi Tomaselli, me Prof. Michele Vincenti i
Universitetit Peréndimor té Kanadasé, si dhe Pérfagésuesin e Punéve té Jashtme dhe
Biznesit té Egjiptit Prof. Basem Ibrahim.

9.06.2023. N& vijim t& aktiviteteve né kuadér t& 100-vjetorit t€ vendosjes sé
marrédhénieve diplomatike Shqipéri-Turqi, Ambasadori turk né Shqipéri, z. Tayyar
Kagan Atay, vizitoi Universitetin e Elbasanit, ku u takua me rektorin Prof. dr.
Skender Topi, si dhe zhvilloi njé bashkébisedim me studenté e pedagogé té
universitetit.

. 28-29.09.2023. Rektori i Universitetit t€ Elbasanit, Prof. dr. Skender Topi, i

shogéruar nga personeli akademik i universitetit, mori pjesé pér dy dité né njé sesion
studimor organizuar nga Universiteti Papnor Gregorian, Itali me temé: “Debati
ndérfetar: Kontributi i Shqipérisé né Ballkan™. Sesioni studimor dhe kérkimor do té
zhvillohet rreth temés sé kontributit t& Shqipérisé, népérmjet komuniteteve té saj té
ndryshme fetare, né dialogun ndérfetar né Mesdhe dhe Ballkan.

EKSPOZITA DHE PROMOVIME

1. 12.01.2023. N¢ Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike, u zhvillua ceremonia e

dhurimit té pajisjeve teknologjike mésimore nga Ambasada e Kinés né Shqipéri, pér
Universitetin e Elbasanit "Aleksandér Xhuvani".

2 °3.02.2023. Universiteti i Elbasanit, né kuadér & premierés “Profesionisti”, mirépriti

si té ftuar t& vecanté regjisorin Leka Bungo, aktorét Viktor Zhusti dhe Astrit Hasani.
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5.

13.03.2023. Departamenti i Gjuhésisé dhe Qendra e Studimeve Albanologjike e
Ballkanologjike organizuan promovimin e monografis€ "Gjurmé (& apofonisé
indoevropiane né gjuhén shqipe" t& Prof. Albert Riska.

14.04.2023. N& kuadrin e veprimtarive t& Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe me
mbéshtetjen e Rektoratit t& UE-sé, Departamenti i Letérsis¢ dhe Gazetaris€ né
bashképunim me Departamentin e Gjuhésisé, organizuan né mjediset e Bibliotekés
s¢ UE-s&, promovimin e librit “William Shakespeare™ t& Victor Hugo, pérkthyer nga
Abdulla Rami dhe Ermira Xhomagqi - Godo.

24.05.2023. Né Universitetin e Elbasanit "Aleksandér Xhuvani", u promovua libri i
"Giovanni Falcone. Njé hero i vetmuar”, me prezencén e shqipéruesit Magj. Engert
Péllumbi.

e AKTIVITETE ERASMUS+

4

1-4.11.2022. Zyra e Marrédhénieve me Jashté né Universitetin e Elbasanit, organizoi
4 dité radhazi né fakultetet e universitetit, ditét informuese né kuadér t& mobiliteteve
Erasmus+.

17-21.04.2023. Pérfagésues nga Universiteti i Elbasanit, morén pjes€ né Javén
Ndérkombétare t& Erasmus+, té organizuar nga Universiteti i Ekonomikut, Krakov,
Poloni.

8-12.05.2023. Universiteti i Elbasanit, né kuadér t& Programit Erasmus+, organizoi
Javén e 2-t&¢ Ndérkombétare "Kultura dhe Komunikimi", ku u zhvilluan njé séré
aktivitetesh me pjesémarrés nga universitet partnere t& cilét mundén t€ njihnin nga
afér universitetin dhe qytetin e Elbasanit, t& shkémbenin njohuri dhe pérvoja, si dhe
té ndanin praktikat mé t& mira.

25.09.2023. Universiteti i Elbasanit, organizon pér té dytin vit radhazi takimin
“Erasmus+ Mobility Caffe”, né kuadér té takimeve pas mobilitetit pér studentét e
universitetit. Studentét mundén té ndajné eksperiencat e tyre dhe réndésiné e
mobiliteteve né zhvillimin e tyre social, intelektual dhe akademik.

e AKTIVITETE TE BORDIT KESHILLIMOR TE BIZNESIT

1. 4.04.2023. N& kuadér t& Bordit Késhillimor, u zhvillua njé takim me pérfagésues té Elite Travel

Group dhe studentéve nga programe t& ndryshme studimi. Ky takim kishte pér qéllim informimin

dhe rritjen e ndérgjegjésimit, pér réndésiné dhe potencialin e turizmit né vendin tong, si dhe

mundésité qé ofron ky sektor pér krijimin e vendeve té reja t€ punés.

e TAKIME INFORMUESE/NDERGJEGJESUESE
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10.

1L

20.10.2022. Ng Universitetin e Elbasanit "Aleksandér Xhuvani", u prezantua
programi ndérkombétar i bursave Chevening ofruar nga qeveria e Mbretérisé sé
Bashkuar.

31.10.2022. Ng Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, u prezantuan
raportet € para shkencore té projekteve fituese té Programit Kombétar t& Kérkimit
dhe Zhvillimit.

16.11.2022. Fondi Shqiptaro-Amerikan i Zhvillimit (AADF), organizoi né
Universitetin e Elbasanit, njé sesion informues me pedagogé dhe studenté mbi
programet né fushén e edukimit, aplikimet e programit MIP Internship, procedurat e
aplikimit né programin "READ", si dhe risité e projektit "CleanScore", pér kété vit
akademik.

18.11.2022. Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, prezantoi né Fakultetin
Ekonomik t& Universitetit t&¢ Elbasanit, studimin e pérgatitur mbi demokraciné e
brendshme né partité politike shqiptare.

7.12.2022. N€ kuadér t€ 16 Ditéve t& Aktivizimit Kundér Dhunés me Bazé Gjinore,
u zhvillua né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike njé takim ndérgjegjésues.
15.12.2022. Né kuadér té bashképunimit té Departamentit té Letérsisé e Gazetarisé
me Institutin Shqiptar t&¢ Medias, si pjesé e projektit “Rritja e nivelit te literacisé sé
medias te studentét dhe publiku i gjeré pérmes produkteve videografike interaktive”,
u prezantua pér studentét dokumentari televiziv “Té vértetat e mediave”.
16.12.2022. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” né bashképunim me
Institutin pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, zhvilloi sesionin informues me studenté
t€ programit t€ studimit € drejtésisé, ekonomisé dhe gazetarisé, mbi parandalimin e
pastrimit té parave.

9.01.2023 Né Universitetin e Elbasanit u organizua njé takim me Shkollén e
Magjistraturés, me qéllim rritjen e ndérgjegjésimit pér rolin dhe pozicionin e
magjistratit, késhilltarit dhe ndihmésit ligjor.

20.01.2023. Rektori i Universitetit t&¢ Elbasanit Prof. dr. Skender Topi, zhvilloi njé
takim me doktorantét e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike, ku pjesémarrésit
né kété takim, ndané me doktorantét rekomandime, udhézime dhe késhilla té
vlefshme né kérkimin e tyre shkencor.

25.01.2023. Universiteti i Elbasanit, mirépriti maturanté nga Shkolla e Mesme e
Gjuhéve té¢ Huaja, me géllim njohjen dhe informimin mbi mundésité, hapésirat dhe
shérbimet e ofruara pér studentét. Pjesé e kétij takimi ishin pérfagésues nga Fakulteti
i Shkencave Humane, zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Alumni, si dhe nga zyra e
Marrédhénieve me Jashté.

26.01.2023. Né Universitetin e Elbasanit, studenté nga Fakulteti i Shkencave
Humane, zhvilluan njé takim frytdhénés me gazetarin Mentor Kika, ku ndau me
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12.

13.

14.

15.

studentét pérvojat personale né fushén e gazetaris€, pérshkrim té situatés aktuale &
gazetarisé né vend, sfidat, detyrat dhe pérgjegjésité e njé gazetari.

6.02.2023. Né Universitetin e Elbasanit, u prezantua pér studentét, projekti
SPINAKER-Heritage, Art and Business Intensive Programme, nga drejtuesja e
projektit znj. Justyna Dabrowska.

2,6,9,16,28-28.03.2023. Né kuadér té "Ditéve t& informimit", Sektori i Ké&shillimit té
Karrierés dhe Alumni me mbéshtetjen edhe t& Zyrés Vendore Arsimore Elbasan,
zhvilloi né ambientet e Universitetit t& Elbasanit "Aleksandér Xhuvani", njé cikél
takimesh me shkollat e mesme publike dhe jopublike té Bashkisé Elbasan.
20.03.2023. Personeli akademik, ndihmésakademik dhe administrativ i Universitetit
t¢ Elbasanit "Aleksandér Xhuvani", mirépriti né Panairin Work&Study 2023,
zhvilluar né Pallatin e Sportit, maturanté t€¢ shumté & cilét u informuan mbi
programet e studimit dhe mundésité e shumta qé ofrohen nga universiteti.
29.09.2023. Né Universitetin e Elbasanit u zhvillua njé takim informues me nxénés
nga shkolla profesionale “Faik Konica” Ferizaj, Kosové, né bashképunim me
Shkollén e Mesme Profesionale, Elbasan, mbi paketén akademike, infrastrukturén,
mbéshtetjen e stafit akademik dhe ndihmésakademik, si edhe mundésité e shumta,
pér zgjedhjen e rrugétimit & tyre akademik né Universitetin e Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani".

¢ LEKSIONE TE HAPURA, SEMINARE, FORUME, SIMPOZIUME

A

10.01.2023. Universiteti i Elbasanit, mirépriti né ambientet e tij gazetarin e
mirénjohur Ksenofon Ilia, ku njohu mé nga afér studentét e Fakultetit t& Shkencave
Humane me termin “Stenografi”, réndésing, rolin dhe dobiné e pérdorimi t€ tij né
fusha té ndryshme.
15.02.2023. Universiteti i Elbasanit, mirépriti nxénés nga gjimnazi "Dhaskal Todri",
pér té zhvilluar njé oré mésimi t&€ hapur né kuadér t& léndés s¢ Késhillimit t&
Karriergs.
24.02.2023 Universiteti i Elbasanit né bashképunim me Prezencén e OSBE-sé né
Shqipéri, organizuan pér studentét njé forum mbi zhdukjen e njerézve gjaté regjimit
komunist né Shqipéri.
6.04.2023 Né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” u zhvillua njé leksion
i hapur nga z&vendésministrja e  Ministrisé sé¢  Drejtésis€  dhe
zévendéskryenegociatorja znj. Adea Pirdeni, ku prezantoi studentét rreth ecuris¢ sé
negociatave té anétarésimit t&¢ Shqipérisé né Bashkimin Evropian — Kapitulli 23
“Gjyqésori dhe té Drejtat Themelore", réndésiné e kétij procesi pér qytgjaq:pﬂ‘tecem
juristét, studenté t& historis¢ dhe gazetarisé. ,/2\/ PLEKS &
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5. 26.04.2023. NE kuadér t¢ marréveshjes me Universitetin e "Tampere University of
Applied Science” Finlandé, Departamenti i Infermieristikés né Fakultetin e
Shkencave Mjekésore Teknike, zhvilloi leksionin e hapur me temé “Genomics, The
future of Nursing” si fjala e fundit dhe sfida aktuale e infermieristikés.

6. 27.04.2023. N¢ ambientet e Fakultetit t& Shkencave Mijekésore Teknike &shté
zhvilluar Simpoziumi Shkencor "Ndikimi i COVID-19 né organizimin dhe
menaxhimin e sistemit shéndetésor, implementimi i njé modeli epidemiologjik
matematikor".

AKTIVITETE TE TJERA

1. 21.12.2022. Universiteti i Elbasanit né bashképunim me Kryqin e Kugq
Shqiptar Dega Elbasan dhe Bankén Kombétare t& Transfuzionit t&é Gjakut,
organizuan njé sesion dhurimi vullnetar t€ gjakut né ambientet e
universitetit.

2. 1.04.2023. N& Universitetin e Elbasanit, nén mbikqyrjen e Departamentit
t&é Matematikés, u zhvillua Olimpiada e Kangurit té matematikés.

3. 20.09.2023. Né bibliotekén e Universitetit t& Elbasanit, u zhvillua
ceremonia e shpérndarjes sé€ certifikatave pér studentét qé zhvilluan
praktikén profesionale né drejtorité e universitetit, ku mundén té njihnin
nga afér se si zhvillohen procedurat administrative né brendési té njé
institucioni publik.

¢) Informacion mbi kérkimin shkencor né UE ose mbi projekte ku merr pjesé si palé aktive,

i cili pérfshin:

i)  Politikat e kérkimit shkencor.

a. Prioritetet né lidhje me kérkimin shkencor.

b. Objektivat dhe synimet bazuar né strategjiné kombétare dhe ndérkombétare pér kérkimin
shkencor

c. Té dhéna mbi projektet e kérkimit shkencor, né té cilat universiteti ka aplikuar sipas tabelés.

Kérkimi shkencor &shté njé nga misionet kryesore t&¢ UE-sé. Sipas natyrés dhe objektivave
specifike t€ institucionit, njésité kryesore dhe bazé qé jané pjesé pérbérése t& UE-sé, kryejné
veprimtari kérkimore-shkencore bazé, studime, projekte pér zhvillim dhe veprimtari t& tjera
krijuese. Pér Universitetin e Elbasanit prioritet éshté pérfshirja né programet evropiane dhe
bashk&punimi né programe studimesh t&é pérbashkéta me universitete partnere etj.

Nj€ nga elementét e réndésishém t& kérkimit shkencor lidhet me shkrimin dhe aplikimin né
projekte pér ngritjen e kapaciteteve.

Gjaté vitit akademik 2022-2023 &shté punuar pér t& marré pjesé né projekte té kérkimit shkencor

~~kombétare dhe ndérkombétare. Projektet kombétare jané financuar nga AKKSHI ku jané
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Pér vitin akademik 2022-2023 u fituan 3 projekte:

Nr Titulli i Projektit Koordinatori
1. Shape (CBHE) Prof. as. dr Elvira Fetahu
2. Laia (CBHE) Prof. as. dr Elvira Fetahu
4 Edu Game (CBHE) Prof. as. dr. Elvira Fetahu

Gjaté vitit akademik 2022-2023 UE u bé pjesé e kétyre projekteve ndérkombétare:

NR Titulli i projektit Koordinator Financimi Fakulteti
1. | HEI4FUTUR Dr. Megi Marku | 211,887.4 FE
Entrepreneurial skills for EUR

developing the new value chains
of mobility, health and
manufacturing

2. | From the Ground to the Plate: Prof. as. dr. 57.088 EUR FE
Capacitation to Improve Food Altin Idrizi
Sustainability

3. | Financial Aspects of European Prof. as. dr. 30.000 EUR FE

Integration of Albania FARINA Altin Idrizi
(Jean Monnet)

ii) Tédhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien.
a. Pérfshirjen e stafit akademik dhe studentéve né aktivitetin e kérkimit shkencor
b. Ndikimi i kérkimit shkencor né pérditésimin dhe modernizimin e programeve té studimit e
kurrikulave mésimore.

Né UE kérkimi shkencor éshté né funksion té rritjes cilésore té mésimdhénies e mésimnxénies
népérmjet ngritjes s€ kualifikimit dhe ekspertizés sé personelit akademik, transferimit té arritjeve
bashkékohore né fushén e shkencés te studentét si dhe pérfshirjes sé tyre né kérkimin shkencor.
UE synon té rrité standardin e kérkimit duke promovuar standardet mé té larta né cilésiné e
kérkimit si edhe integritetin etik né punén kérkimore, duke pércjellé debatet publike pér
edukimin népérmjet kontributit t& pavarur t&¢ mbéshtetur né punén kérkimore, duke mirépritur
dhe mbéshtetur partneritetin me agjencité lokale, kombétare dhe ndérkombétare me qéllim qé t&
promovojé t&€ mirat publike né edukim, duke orientuar kérkimin né té gjitha fushat.

Népérmjet kérkimit shkencor UE synon pérfshirjen né sa mé shumé projekte zhvilluese
akademike e shkencore né kuadrin e projekteve evropiane té arsimit té larté, ku mund té
pérmendim mobilitetin e personelit akademik dhe studentéve, aplikimin e standardeve evropiane
té cilésisé, organizimin e konferencave shkencore té pérbashkéta, pérkthime e botime akademike
nga autoré t& njohur ndérkombétarisht, pajisjen e mjediseve mésimore dhe laboratoreve etj.

UE &shté njé gendér e réndésishme dhe piké referimi kombétare e rajonale né kooperimin
akademik universitar, kérkimin shkencor, aktivitetin botues dhe promovimin e vlerave té& arsimit
té larté. UE si pjesé integrale e rrjeteve dhe strukturave té organizuara institucionale universitare
né kuadrin e rajonit t&¢ Evropés juglindore, vendeve t&é Bashkimit evropian dhe mé gjerg, synon
organizimin dhe ofrimin e diplomave t& pérbashkéta me universitetet parnere né kuadrin e disa
programeve t€ caktuara studimesh me interes té pérbashkét, né ndérkombétarizimin e
programeve t& studimit etj.
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Personelit akademik i UE-sé kontribuon né projekte ndéruniversitare apo institucionale. N&
kuadér t& zbatimit t& projektit TEAVET “Developing teacher competencies for a comprehensive
vet system in Albania”, ka vazhduar trajnimi i mésuesve.

UE pér ¢do vit akademik ka parasysh dhe e orienton veprimtarin€ e vet n¢ disa drejtime, lidhur
me kérkimin shkencor dhe mésimdhénien.

iii) Produktet né fushén e kérkimit shkencor té paragitura né formén e botimeve
shkencore, artikujve, projekteve té fituara dhe té realizuara, pjesémarrjes né
veprimtari brenda dhe jashté vendit, veprimtari shkencore té organizuara nga njésia
bazé, bashképunime me institucione té tjera né nivel vendor, kombétar apo
ndérkombétar té shogéruara me té dhéna mbi datén, vendin dhe pjesémarrésit.

a. Produktet e kérkimit shkencor t& paraqgitura né formén e botimeve shkencore, artikujve,

projekteve té fituara dhe t& realizuara.

b. Té pércaktohet pér secilin produkt nése veprimtaria éshté organizuar brenda vendit apo jashté

tij.

c. Té pércaktohet pér secilin produkt niveli i institucionit bashképunues nése &shté né nivel

vendor, kombétar apo ndérkombétar.

d. Té paragiten té dhéna té plota mbi datén, vendin dhe pjesémarrésit e angazhuar né kérkimin

shkencor.

Drejtimet kryesore té veprimtarisé kérkimore-shkencore né funksion té mésimdhénies, jané:

- Programet mésimore dhe planet ekzistuese, t& pérmirésohen dhe ristrukturohen né vijimési,
duke angazhuar té gjithé personelin akademik t& departameve.

- Té hartohen dhe propozohen programeve té reja mésimore.

- Sipas Ligjit t&¢ Arsimit t& Larté dhe udhézimeve pérkatése t& kryhet zhvillimi i kurrikulave,
cikleve té ligjératave, forcimi i punés kérkimore-shkencore, me géllim arritjen e objektivave
profesionale dhe atyre t& kualifikimit shkencor té personelit akademik.

- Pjesémarja né veprimtari jashtéuniversitare té lidhura jo vetém me performancén arsimore.

- Pérdorimin e metodave dhe teknologjive mé té reja né mésimdhénie.

- Hartimi dhe pérgatitja e teksteve universitare dhe materialeve mésimore.

- Pérgatitja e shkurtuar e disa programeve mésimore né dy gjuhé.

Veprimtarisé kérkimore-shkencore (individuale dhe né grup) me qéllim kualifikimin e

métejshém shkencor, personeli akademik i ka kushtuar njé vémendje mjaft t¢ madhe.

Aspekt tjetér i kérkimit shkencor, éshté zhvillimi i organit botues Buletini shkencor UNIEL.

Veprimtaria e Buletinit UNIEL gjaté vitit akademik 2022-2023

Né mbéshtetje t& Ligjit € Arsimit t& Larté, n& vitin akademik 2022-2023, specifikisht
veprimtarisé kérkimore-shkencore, ka vazhduar botimi i numrave té radhés t&€ Buletinit Shkencor
t&¢ Universitetit t¢ Elbasanit. Referuar ndarjes sipas serive gjaté kétij viti akademik puna u
fokusua né arritjen e 3 botimeve té Buletinit Shkencor, njé botim pér Seriné e Shkencave
Shogérore, Edukimit dhe Psiko-Pedagogjike. njé botim pér seriné e Shkencave t€ Natyrés,

Ekonomike dhe Mjekésore dhe Edicioni Special i cili &hté njé botim dedlkuarﬂmlmeve
kérkimore shkencore t& studentéve. Si ¢do vit, né fillim t& vitit akademik u,/hﬁp thu'r_;a*per
mbledhjen e artikujve pér té 3 serité. Ky organ botues prej vitesh boton punune ‘ofigjinale nga.,
akademiké, studenté, profesionisté brenda dhe jasht¢ UNIEL. Thirrja u, hap per pedagogé ’
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studenté dhe profesionisté té fushave t&é ndryshme. Ajo u postua né fagen zyrtare t& UNIEL-it,
né fagen zyrtare t&€ Buletinit Shkencor. né rrjetet sociale t& universitetit si dhe u afishua posteri
né ¢do fakultet. Bashké me thirrjen ishin t& pércaktuar elementét e formatit té shkrimit té
artikujve pér Buletinin Shkencor.

Pér mé tepér klikoni linkun:
https://www.uniel.edu.al/images/kerkimi_shkencor/buletini/Formati i punimit 1.pdf

Pas fazés s¢ mbledhjes sé artikujve né zyrén e Buletinit Shkencor u paraqiten gjithsej 65 artiku;.
Specifikisht pér seriné e Shkencave Shogérore Edukimit dhe Psiko-Pedagogjike gjithsej 26
artikuj Pér seriné e Shkencave t& Natyrés, Ekonomike dhe Mjekésore u paragitén 21 artikuj,
ndérsa pér Edicionin Special u paraqitén 2 punime nga studenté dhe 16 artikuj shkencoré t&
Konferencés sé Dyté Studentore. Grafiku i méposhtém krahason punimet e paragqitura né redaksi

30
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Mijekésore

Grafiku 1. Punimet e paraqitura né redaksi

Pas mbledhjes s€ artikujve, procesi ka vazhduar me takimet e 2 Redaksive pérkatése. Anétarét e
Redaksive kané pércaktuar recensuesit pér ¢do artikull. Gjaté periudhés mars-maj ka vazhduar
mbledhja e recensave pér artikujt e Buletinit Shkencor. Komunikimi me recensuesit dhe autorét e
artikujve u vazhdua népérmjet adresés zyrtare t€ email buletini@uniel.edu.al. Procesi i vlerésimit
t€ artikujve nga recensuesit dhe rishikimit nga autorét kété vit ka qené dinamik. Artikujt jané rikthyer
disa heré pér rishikim ndérkohé qé ka patur edhe kritika nga autorét pérsa i pérket vlerésimit qé kané
béré recensuesit. Gjaté procesit t& vlerésimit nga recensuesit u térhoqén 4 artikuj nga té tria serité.

Pas procesit t& vlerésimit nga recensuesit dhe nga anétarét e redaksisé u vendos gé té publikohen 3
botime specifikisht:

P

¢ Buletin Shkencor (UNIEL), ISSN 2221-5956 Viti XXIV i botimit (55), 2023/1 gjithsej 18
~artikuj nga te cilat 1 artikull éshté recensé;
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e Buletin Shkencor (UNIEL), ISSN 2221-5956 Viti XXIV i botimit (56), 2023/2 gjithsej 15
artikuj.

e Buletin Shkencor (UNIEL), ISSN 2221-5956 Viti XXIV i botimit (57), 2023/3 gjithsej 18
artikuj.

Mbas procesit t& vlerésimit nga redaksia u vuné né dijeni autorét, dhe mé pas ka filluar redaktimi
dhe formatimi i artikujve té cilét u vlerésuan pér botim né UNIEL.

Buletini Shkencor i Universitetit té Elbasanit “Aleksandér Xhuvani’” pér heré t€ paré ofron akses té
hapur t& pérmbajtjes sé tij, q¢ do té& thoté se punimet kérkimore shkencore do té jené té disponueshme
né websitin e universitetit https://www.uniel.edu.al/kerkimi-shkencor/buletini-shkencor/open-
access-journal pér té gjithé pérdoruesit, pas publikimit né versionin Print t& Buletinit Shkencor.
Pérdoruesit lejohen té lexojné, shkarkojné, kopjojné, shpérndajné, printojné, kérkojné ose lidhen me
tekstet e plota té artikujve, Revistat me akses t& hapur jané shfaqur si nj¢ mjet i fuqishém pér
demokratizimin e njohurive dhe pérshpejtimin e ritmit t& kérkimit. Ato ofrojné pérfitime t& shumta,
duke pérfshiré aksesin global, rritjen e shikueshmérisé dhe kursimin e kostos. Revistat me akses t&
hapur kontribuojné né& shpérndarjen e shpejté t& gjetjeve shkencore, gjé q€ €shté thelbésore pér
zgjidhjen e sfidave globale si ndryshimi i klimés, shpérthimet e sémundjeve dhe inovacioni
teknologjik. Ato jané njé shtytés kryesor i pérparimit shkencor dhe kané potencialin pér t& formésuar
té ardhmen e shpérndarjes sé kérkimit.

Gjithashtu, vlen té theksohet pérpjekja nga ana e zyrés sé Buletinit Shkencor pér t'u regjistruar né
DOAI.

DOAJ &éshté njé indeks unik dhe i gjerg i revistave té ndryshme me akses t& hapur nga e gjith& bota,
i drejtuar nga njé komunitet né rritje, i angazhuar pér té siguruar q¢ pérmbajtja cilésore & jeté e
disponueshme falas né internet pér t& gjithé. Regjistrimi né DOAJ éshté njé nga synimet e vitit t& ri
akademik 2023-2024.

Elementé té suksesshém né Buletinit Shkencor Viti XXIV i botimit, 2023 jané:
e Numri i konsiderueshém i artikujve t& dérguara pér 3 serité.
e Artikuj t& ardhur nga profesoré dhe profesionisté, jo vetém nga universiteti i Elbasanit, por
edhe nga universitetet té tjera.
e Artikuj nga studenté té universitetit t& Elbasanit dhe jo vetém, gjithashtu artikuj nga
Konferenca e Dyté Ndérkombétare Studentore.

Sfidat e paraqitura né procesin e botimit té Buletinit Shkencor Viti XXIII i botimit, 2022:

e Mosrespektimi i afateve kohore né hapat e ndryshme té procesit té Buletinit Shkencor.
e Dinamika midis recensuesve dhe autoréve té artikujve.
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iv) Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor.

a. T€ dhéna né lidhje me pajisjen e sallave/laboratoreve/bibliotekave me mjete teknike t&
nevojshme pér realizimin e kérkimit shkencor.

b. T& dhéna mbi infrastrukturén pér menaxhimin dhe mbrojtjen e té dhénave dhe materialeve
té kérkimit shkencor.

Tabela nr. 6: Mbi infrastrukturén e kérkimit shkencor

Njésia kryesore Infrastruktura Mbéshtet Ofrimi i shérbimeve
(Biblioteka/laboratore..) | mésimdhénien pér té tretét (lloji i
apo/dhe kérkimin shérbimit qé ofrohet)
shkencor
Fakulteti i shkencave |1. Godina e korpusit
té natyrés kryesor 3,403 m?
Fakulteti i shkencave [2. Godina e laboratorit
té humane shkencor 1,180 m?
3. Godinae
akademikéve 81 m*

4. Godina e bibliotekés | 972 m?

Fakulteti i shkencave | 1. Godina e fakultetit 1709 m?

té€ edukumit 2. Objekt me gira 1000 m?

3. Palestra 374 m?

Fakultetit Ekonomik | 1. Godina e fakultetit 1865 m?

Fakulteti i shkencave | 1. Godina e fakultetit 1876 m>
mjekésore teknike

Jang realizuar investime né laboratore, mjete didaktike, fond libri pér bibliotekén, pajisje
kompjuterike, softe digitale e té tjera.

Sipérfagja e mjediseve mésimore paraqitet mesatarisht 2.2 m* pér student, ndérkohé qé sipas
godinave paragitet nga 0.8 m%/student deri né 5.3 m*/student.

Né FSHMT é&shté e nevojshme kryerja e ndértimit t&€ godinés sé re, pasi sipérfagja e mjediseve
mésimore éshté 0.8 m*/student.

Né vijimési Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” po ndérton dhe pérmiréson njé
infrastrukturé t& kérkimit shkencor, pér t'i dhéné frymémarrjen e duhur punés studimore té personelit
akademik. Infrastruktura lehtéson zhvillimin e mjaft “aktiviteteve™ né mjediset e UE-sé si dhe pér
mobilitete (sipas pikés (f), tabela nr. 30 te Bordi i Administrimit).

d) Té dhéna mbi programet e studimit.

i) UE informon mbi té gjitha programet e studimit qé ofron, pérfshiré ato ndérdisiplinore
dhe té pérbashkéta, nése ka. Né raport paraqiten programet e studimit qé jané aktive,
té pezulluara, té mbyllura, pér té cilén/cilat éshté marré leje pér hapjen e tij/tyre, por
nuk éshté aktivizuar.

ii) UE informon mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit té studimit qé éshté né proces
vlerésimi si dhe pér programe qé ofrojné formim té vazhdueshém pér té treté apo pér

__zhvillimin profesional té personelit té tyre. Kéto té dhéna shogérohen me numrin dhe

-f?"_f,-“"datb'e'n e aktit pér hapjen, pér pezullimin ose pér mbylljen e programit té studimit.
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té tjera jané né pritje, konkretisht né té tre ciklet e studimeve dhe programe me karakter profesional
dyvjegar.
Gjaté vitit t& kaluar, né pérshtatje me legjislacionin né fugi, u riorganizuan disa programe dhe u
hapén programe t& reja pér ciklin e paré, ciklin e dyté dhe programe dyvjegare me karakter
profesional, nisur edhe nga fakti se arsimi i larté profesional &shté ajo shkall€ e nivelit arsimor, e
cila kombinon shkathtésité praktike me kurrikula teorike dhe pérgatit studentét pér tregun e punés.
Programet profesionale motivohen né radhé té paré nga déshira pér t'u ofruar gjithé maturantéve
njé mundési mé shumé pér té studiuar né njé fushé t€ arsimit profesional.
Kandidatét qé aplikojné pér t'u pranuar né programet e studimeve dyvjecare me karakter
profesional, nuk e kané pér detyrim t& plotésojné kriterin e notés mesatare t¢ parashikuar n&¢ VKM,
ne e konsiderojmé kété grup si njé grup interesi pér t&€ ndjekur kéto studime.
Njésité bazé t&é UE-sé jané pérpjekur qé krahas programeve ekzistuese dhe me tradité né sistemin
toné arsimor, t& bé&jné edhe riorganizime dhe hapje té programeve (& reja.
Vijon riorganizimi i programeve té ciklit t& dyté “Master profesional™ (kryesisht drejtimi mésuesi)
né zbatim té Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015, udhézimeve dhe vendimeve pérkatése.

Ndryshimet né statutin apo rregulloret e UE, si dhe t&é dhéna pér Njésiné e Sigurimit t&

Brendshém té Cilésisé.

a. Té dhéna né lidhje mé ndryshimet né aktet e brendshme té IAL-sé, si dhe rregulloret, kodet e
etikés, statutet e [AL-sé ose té fakulteteve, duke parashtruar ndryshimet e béra.

b. Té& dh&na mbi aktivitetin dhe veprimtaring e Njésisé sé Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé sipas
tabelés nr. 8.

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™ funksionon mbi bazén e Statutit t&¢ miratuar me

vendim nr. 10 daté 24.07.2017 nga Senati Akademik dhe Urdhér nr. 144, daté 26.03.2018 t&¢ MASR

(MAS) dhe rregulloreve pérkatése.

Gjaté vitit 2022-2023 Senati Akademik ka marré disa vendime, por jo deri né pikén pér t&

pérmirésuar dhe miratuar disa ndryshime né statut, rregullore etj.

Dalja e akteve t& reja nénligjore dhe udhézimeve pérkatése, orienton ndryshime pér statutin dhe

rregulloret e UE-sé né zbatim t& kétyre akteve té reja nénligjore.

Njésia e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé ka kéto t& dhéna:

Evidenton problematikat e lidhura me mésimin.

Evidenton dhe ndjek problematikat e lidhura me cilésiné e mésimdhénies.

Siguron bazén e té dhénave pér cilésiné e mésimdhénies.

Bén vlerésimin periodik té rezultateve t& veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore.

Merr né dorézim dhe kontrollon programet léndore dhe programet e studimit.

Realizon studime pér té vlerésuar ecuriné e punésimit t&€ studentéve dhe efikasitetin e

programeve té studimit.

e Organizon dhe ndjek zhvillimin e pyetésorit studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér ¢do

program studimi.

Organizon dhe ndjek zhvillimin e pyetésorit institucional.

Realizon orientimin dhe udhé&hegjen metodike té procedurave t& veprimit pér vlerésimin e

brendshém né njésiné bazé dhe njésité kryesore.

Bén vlerésimin e performancés sé personelit akademik.

Nxit veprimtariné pér pérmirésimin e cilésisé né¢ UE.

Merr pjesé né programet e trajnimit dhe né takimet qé lidhen me cilésiné ng-arsimin-e larté.

Bashképunon me ASCAL pér procesin e vlerésimit dhe akreditimit. ERSAN

BAM A dresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593, Web: www uniel b
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h) Té dhéna pér késhillat studentoré, pérfagésimin e tyre né organet drejtuese té UE-sé dhe né
Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.
a. Té dhéna mbi pérbérjen e Késhillit Studentor, pérgjaté vitit akademik gé raportohet dhe aktivitetet e
realizuar nga ana e tyre.

Bazuar né Rregulloren e Késhillit studentor, ky organ pérbéhet nga 23 anétaré€, prej t€ ciléve njé kryetar,
katér anétaré pérfagésues nga secili fakultet dhe dy studentét pérfagésues né Senatin akademik, té cilét
jané automatikisht pjesé e Késhillit studentor.

Késhilli studentor &shté organ i pavarur studentor. Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Alumnit e ka
angazhuar Késhillin né organizimin e Konferencés Ndérkombétare Studentore, qé mbahet ¢do vit né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™.

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593, Web: www.uniel edu.al , info
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b. Té dhéna mbi studentét q¢ kan¢ gené anétaré dhé pérfaqésues né organet drejtuese té [AL-sé dhe roli
i tyre né& kéto organe vendimmarrése.

1a “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593, Web: www uniel edu.al , info@uniel edu al
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i) Vlerésime té IAL-sé dhe rekomandime té mundshme pér ministring, si dhe njé pérshkrim té
ndérveprimit té [AL-sé me strukturat e varésisé té ministrisé, duke pérfshiré edhe:

i)
ii)

njé vlerésim té pérgjithshém té komunikimit me ministriné dhe institucionet né varési té
saj, duke theksuar mbi pérmirésimet e mundshme né kété komunikim;

vlerésime dhe rekomandime pér ndryshime té sistemit apo akteve ligjore e nénligjore né
fuqi qé ndikojné né veprimtariné e IAL-sé, té shogéruar me arsyetime té hollésishme.

Universiteti i Elbasanit bashk&punimin me MAS e ka patur né vijimési dhe korrekt, né t& gjitha
drejtimet e komunikimit, me t& gjitha strukturat e saj.

Gjaté mbarévajtjes sé procesit akademik e administrativ né veprimtariné e tij Universiteti i Elbasanit
ka zbatuar me pérpikméri ¢do akt normativ, ndérkohé qé ka dhe problematika qé hasen gjaté kétij
procesi, prandaj vlerésojmé dhe rekomandojmé si vijon:

1.

Mbi domosdoshmériné e heqjes sé notés mesatare pér aksesin né arsimin e larté. Mendim
dhe propozim nga UE: Pranimi né arsimin e larté, t&¢ mos keté si kriter plotésimin e notés
mesatare.

Harmonizimi i akteve nénligjore qé zbatohen nga institucionet e arsimit té larté. Mendim
dhe propozim nga UE: T& keté njé konsultim paraprak me institucionet e arsimit t& lart€, kur
miratohen akte t& cilat prekin né ményré direkte dhe indirekte veprimtariné akademike apo
administrative t&€ IAL-ve.

Unifikimi i programeve té studimit, si njé parashikim ligjor i papérmbushur ende.
Mendim dhe propozim nga UE: N& zbatim té dispozitave ligjore, t& realizohet unifikimi i
programeve t& studimit.

Bashképunimi i institucioneve té arsimit té larté me institucione apo agjenci né varési té
MAS. Mendim dhe propozim nga UE: Sakté&simi i rolit t& institucioneve dhe agjencive t&€ MAS
drejt ofrimit t& shérbimit dhe jo si institucione vendimmarrése.

Dokumentacioni pér hapjen dhe riorganizimin e programeve té studimit me procedure si
tejet administrative dhe jo akademike. Mendim dhe propozim nga UE: Lehtésimi i
dokumentacionit administrativ pér hapjen dhe riorganizmin e programeve té studimit dhe
fokusimi né aspektet akademike qé lidhen me programin mésimor, syllabuset, planin mésimor
etj.

Mobilitetet dhe projektet me financim té huaj né IAL. Mendim dhe propozim nga UE:
Projektet me financim té huaj t& zbatohen né monedhén e vendit disbursues, pér t&€ shmangur
problematikat né lidhje me efektet e kursit t&¢ kémbimit, meqé disbursimi i fondeve dhe
raportimi pér zbatimin e projektit kryhet né monedhén e donatorit, ndérkohé& qé shpenzimet
kryhen né monedhén leké pér t€ evituar humbjet nga kursi i kémbimit.

Projektet kérkimore shkencore né IAL. Mendim dhe propozim nga UE: Blerjet e pajisjeve
dhe shérbimet e ndryshme nga té tretét pér projektet e kérkimit shkencor, t€ mos i nénshtrohen
procedurave té prokurimit publik, respektimi i t€ cilave sjell vonesa né realizimin e financimit
dhe procesin e zbatimit té projektit t& kérkimit shkencor. Ligji nr. 162/2020, daté 20.11.2006
“Pér prokurimin publik”, pika 7 “Pérjashtimet e vecanta™ , germa &) theksohet “...shérbimet e
kérkimit dhe t& zhvillimit, rezultatet e té cilave shfrytézohen nga té gjithé, pérveg rasteve kur
pérfitimet i shkojné vetém autoritetit ose entit kontraktor pér pérdorimin prej tij pér ¢éshtjet e
brendshme dhe me kusht qé shérbimi i kryer t&€ paguhet plotésisht nga ky autoritet ose ent
kontraktor.” Pér kéto procedura té rasteve pérjashtimore, t€ rregullohen me akte té tjera lngOFE
ose nénligjore.

Shpenzimet pér praktikat mésimore né terren me studentét. Mendim dhe p/:Qﬁro;élm ngaé@k‘\

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593, Web: www.uniel.edu.al . infof
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e Pérzgjedhja e hotelit pér fjetje dhe subjektit té transportit t& mos i nénshtrohet procedurave
t¢ prokurimit publik, por VKM-ve qé pércaktojné tarifat tavan, si kéto procedura té
rregullohen me akte t& tjera normative (Publikimi i tarifave té shérbimit nga subjektet qé
ofrojné akomodim apo shérbimin e transportit né website t&¢ MFE-sé.

e Universiteti pérzgjedh subjektin me tarifa mé té uléta, duke iu referuar tavanit té tyre sipas
VKM).

9. Personeli akademik i ftuar né IAL. Mendim dhe propozim nga UE: Personeli akademik i
ftuar t€ mos i nénshtrohet procedurave té deklarimit né sistemin e tatimeve pér derdhjen e
kontributeve t€ sigurimeve shoqérore e shéndetésore dhe TAP né momentin e pagesés, por
trajtimit t€ késaj pagese si honorar duke derdhur tatim né& burim. Me zbatimin e skemés sé
deklarimit t& dypunésuar té personelit akademik joefektiv né IAL paraqiten disa véshtirési:

e Sistemi i tatimeve nuk ofron mundésingé e llogaritjes sé kontributeve t& sigurimeve
shogérore e shéndetésore dhe TAP e pérllogarit né formé automatike pagén mujore té
institucionit tjetér ku €shté i punésuar me pagesén qé kryhet nga universiteti.

e Punonjési i dypunésuar duhet t& deklarohet né sistem né momentin e lidhjes sé kontratés,
ndérkohé qé pér até muaj mund té mos keté dhéné mésim, pér pasojé nuk mund té paguhet.
Sistemi i tatimeve nuk lejon punonjés me 0 dité pune né njé muaj té€ caktuar. Bazuar né
Udhézimin nr. 29, dat¢ 10.09.2018, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té
personelit akademik né IAL", orét mésimore pér pagesén e personelit akademik joefektiv
né IAL, mund té llogariten né pérfundim té procesit akademik dhe jané t& limituara deri né
120 oré mésimore.

e Prapagesa e tyre nuk kryhet me oré pune mujore.

10. Bursa financiare dhe pérjashtimi ose reduktimi nga tarifa e shkollimit né IAL/ Mendim
dhe propozim nga UE: Universiteteve t'u akordohen fonde pér bursa financiare vetém pér
studentét e ekselencés (duke vendosur njé nivel mesatareje mé té ulét se 9.00 nga viti i
méparshém ose vitet e méparshme), duke e lidhur kété proces me aktivitetin e t&é mésuarit,
misioni i té cilit &shté aktiviteti i universitetit. Fondet pér bursa financiare pér t& gjitha kriteret
e tjera t& pérfitimit t& pércaktuara né VKM, t’u akordohen institucioneve pérkatése té ngritura
pér kété qéllim ose né organet e pushtetit vendor, ku éshté i evidentueshém Kkriteri i nevojés
ekonomike. Nga universiteti studenti té pajiset me dokumentin qé vazhdon studimet brenda
kohés normale té studimit.

11. Krijimi i fondit té librit né biblioteké né IAL. Mendim dhe propozim nga UE:

e Blerjet e fondit t€ librit né biblioteké t€ mos i nénshtrohen procedurave t&€ prokurimit publik,
por té porositen direkt te botuesi, si brenda dhe jashté vendit.

e Libri fond i bibliotekés t€ mos keté TVSH dhe procedura doganore.

12. Krijimi i infrastrukturés té laboratoréve apo gendrave kérkimore né IAL. Mendim dhe
propozim nga UE:

e Blerjet e infrastrukturés t€ laboratoréve apo gendrave kérkimore t&€ mos i nénshtrohen
procedurave t& prokurimit publik, por t& porositen direkt te prodhuesi, si brenda dhe jashté
vendit. Lehtésia do té ishte duke u monitoruar blerja e tyre nga MAS népérmjet projekteve qé
UE paraqet. Kéto projekte do té€ jené miratuar nga organet mé t& larta té universitetit.

e Pajisjet laboratorike qé do t€ blihen t€ pérjashtohen nga TVSH dhe procedura doganore, pasi
jané pér laboratoré dhe jo pér proces prodhimi. Né& projekt té jeté pércaktuar, né cilin subjekt

o\t'e; porositen, duke u furnizuar e marré ato direkt né origjing.
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v) numrin e studentéve qé kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre qé kané pérfituar

nga pérjashtimi apo reduktimi i tarifave té shkollimit.

Bashkéngjitur tabela pér numrin e studentéve qé pérfitojné sipas legjislacionit né fuqi
pérjashtim/reduktim nga tarifat dhe bursé studimi nga fondi i mbéshtetjes studentore.

Tabela nr. 15: Mbi numrin e studentéve té ciklit té paré qé pérfitojné bursé sipas VKM nr.

903, daté 21.12.2016 (pérditésuar) té ndara sipas kritereve.

Numri i studentéve t& ciklit t& paré q& pérfitojné bursé sipas VKM nr. 903, daté 21.12.2016 (pérditésuar) t& ndara

sipas kritereve

Fakultetet

FSHN

FSHH

FE

FSHMT

FSHE

Emértimi i programit té studimit

Lloji i programit té studimit

Numri i studentéve té pranuar né vitin e paré akademik, né programet
e studimeve profesionale, programet e ciklit t& paré té studimeve dhe
programet e integruara t& studimeve né institucionet publike t& arsimit
t€ larté, me noté mesatare vjetore nga 9 deri né 10 nga sistemi i arsimit
té larté.

Numri i studentéve t& regjistruar n& programet e studimeve
profesionale, programet e ciklit t& paré t& studimeve dhe programet e
integruara té studimeve né institucionet publike té arsimit té larté, né
vitet pas té parit, me noté mesatare vjetore t& ponderuar nga 9 deri né
10 t& vitit paraardhés akdemik t& pérllogaritur me kreditet dhe notat e
atij viti akademik nga institucionet publike t& arsimit té larté.

24

Numri i studentéve, familjet e té ciléve trajtohen me ndihmé
ekonomike.

37

125

643

113

Numri i studentéve bashkéshorté gé kané fémijé (pérfiton bursé).

Numri i studentéve, persona me aftési té kufizuara, t& vértetuara nga
Komisioni Mjekésor i caktimit t& aftésisé pér puné, pérfitues té
pagesés sé aftésisé sé kufizuar.

22

Numri i studentéve gé i kané t& dy prindérit me aftési té kufizuara, té
vértetuar me vendim té€ Komisionit Mjekésor té caktimit té aftésisé
pér puné, pérfitues té pagesés sé aftésisé sé kufizuar.

Numri i studentéve qé i kané t& dy prindérit pensionisté ose njérin
prind pensionist dhe prindi tjetér nuk jeton.

Numri i studentéve, té tretét né radhén e fémijéve e lart, té cilét vijné
nga familje me tre fémijé e mé shumé, nga t& cilét dy té parét jané
studenté né institucionet publike té arsimit t€ larté.

Numri i studentéve qé kané pérfituar statusin e jetimit, deri né moshén
25 vjeg.

Numri i studentéve qé kané humbur kujdestariné prindérore me
vendim gjykate t& formés sé preré, deri né moshén 25 vjeg.

Numri i studentéve qé€ jané identifikuar si viktima té trafikut t&
genieve njerézore dhe kan& pérfituar statusin ligjor pér trajtim si
viktima té trafikut t& genieve njerézore, deri né moshén 25 vjeg.

Numri i studentéve qé€ jané fémijé té punonjésve té Policisé sé Shtetit,
té Gardés sé Republikés, t& Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe
Ankesat, t&¢ Shérbimit té Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, té
/Eomane té Armatosura, t& Shérbimit Informativ t& Shtetit dhe t&
RM@%@&BM@@W qé kané humbur jetén né krye dhe pér shkak t&

He‘?fyres S

‘;
Y
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Tabela nr. 16: Mbi numrin e studentéve té ciklit té paré qé paguajné tarifé (50% ose 100%)
sipas VKM nr. 288, daté 21.05.2018 (pérditésuar) t&€ ndaré sipas kritereve.

Numri i studentéve té ciklit t& paré q& paguajné tarifé (50% ose 100%) sipas VKM nr. 288, daté
21.05.2018 (pérditésuar) t& ndaré sipas kritereve.

Fakultetet FSHN [ FSHH | FE FSHMT | FSHE
Emértimi i programit t& studimit
Lloji i programit t& studimit
Numri i studentéve q& pranohen né studimet né institucionet 255 87 140 629 246
publike t& arsimit t& larté, n& njé program té ciklit (¢ paré t&
studimeve, né njé program té integruar t& studimeve ose né njé
program té studimeve profesionale me kohé té ploté, paguajné
tarifé né masén 50% té vlerave té pasqyruara né tabelén nr.1, qé
i bashkélidhet VKM nr. 288, daté 21.05.2018.

Numri i studentéve qé qé rezultojné me noté mesatare mé té 60 65 94 176 138
madhe ose té barabarté me 6 (gjashté) né pérfundim té vitit t&
paré akademik dhe né vijm, gé ndjekin studimet né njé program
té ciklit t& paré t& studimeve, né njé program t€ integruar té
studimeve ose né njé program té studimeve profesionale me
kohé t& ploté, paguajné tarifé né masén 50% té vlerave &
pasqyruara né tabelén nr.1, qé i bashkélidhet VKM nr. 288, daté
21.05.2018.

Numri i studentéve qé qé rezultojné me noté mesatare nén 6 | 1,105 802 | 1.846 1,801 | 1,076
(gjashté) né pérfundim té vitit té paré akademik dhe né vijm, qé
ndjekin studimet né njé program té ciklit t€ paré t€ studimeve,
né njé program té integruar té studimeve ose né njé program té
studimeve profesionale me kohé t& ploté, paguajné tarifén e
ploté té studimit, sipas vlerave t&€ pasqyruara n€ tabelén nr.1, q¢
i bashkélidhet VKM nr. 288, daté 21.05.2018.

Tabela nr. 17: Mbi numrin e studentéve té ciklit té paré qé pérjashtohen nga tarifa vjetore
e shkollimit, sipas VKM nr. 269, daté 29.03.2017 (pérditésuar) té ndaré sipas Kkritereve.
Numri i studentéve té ciklit t& paré & pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit, sipas VKM nr. 269,
daté 29.03.2017 (pérditésuar) té ndaré sipas kritereve.

Fakultetet FSHN | FSHH | FE | FSHMT | FSHE
Emértimi i programit té studimit
Lloji i programit t& studimit
Numri i studentéve té pranuar né vitin e paré akademik. né 6 0| 13 18 2
programet e studimeve profesionale, programet e ciklit t&
paré té studimeve dhe programet e integruara té studimeve
né institucionet publike t€ arsimit té larté, me noté mesatare
vjetore nga 9 deri né 10 nga sistemi i arsimit t€ larté.
Numri i studentéve té regjistruar né programet e studimeve 3 71 15 24 23
profesionale, programet e ciklit t& paré té studimeve dhe
programet e integruara té studimeve né& institucionet
publike t& arsimit t& larté, né vitet pas t& parit, me noté
mesatare vjetore t& ponderuar nga 9 deri né 10 t& vitit
paraardhés akdemik t& pérllogaritur me kreditet dhe notat e
atij viti akademik nga institucionet publike t& arsimit té
larté.

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 54252593, Web: www uniel edu.al , info@
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Fakultetet FSHN | FSHH | FE | FSHMT | FSHE

Numri i studentéve, familjet e té ciléve trajtohen me 92 571125 643 113
ndihmé& ekonomike.

Numri i studentéve bashkéshorté q& kané femijé 0 6 0 0 1
(pérjashtohet secili nga tarifat).

Numri i studentéve, persona me aftési té kufizuara, té 55 13 6 15 22

vértetuara nga Komisioni Mjekésor i caktimit té aftésisé pér
puné, pérfitues té pagesés sé aftésisé sé kufizuar.
Numri i studentéve té cilét kané té paktén njérin prind 3 0 S 14
person me aftési té kufizuara, t& vértetuar me vendim té
Komisionit Mjekésor t& caktimit t& aftésisé pér puné,
rfitues té pagesés sé aftésisé sé kufizuar.
Numri i studentéve qé i kané té dy prindérit pensionisté ose 3 1 1 4 |
njérin prind pensionist dhe prindi tjetér nuk jeton.
Numri i studentéve, t& tretét né radhén e fémijéve e lart, té 0 0 0 1 2
cilét vijné nga familje me tre fémijé e mé shumé, nga té
cilét dy té parét jané studenté né institucionet publike té
arsimit té larté.
Numri i studentéve q& kané pérfituar statusin e jetimit, deri 1 0 0 0 0
né moshén 25 vjeg.
Numri i studentéve qé kané humbur kujdestariné prindérore 0 0 0 0 0
me vendim gjykate t& formés sé& preré, deri né moshén 25
vjeg.
Numri i studentéve qé jané identifikuar si viktima té 0 0 0 0 0
trafikut t& qenieve njerézore dhe kané& pérfituar statusin
ligjor pér trajtim si viktima té trafikut t& genieve njerézore,
deri né moshén 25 vjeg.
Numri i studentéve qé jané fémijé té punonjésve té Policisé 0 0 0 0 0
sé Shtetit, t&¢ Gardés sé Republikés, t& Shérbimit pér
Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, t& Shérbimit té&
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, té¢ Forcave té
Armatosura, t€ Shé&rbimit Informativ té Shtetit dhe té
Policisé sé Burgjeve, q¢ kané humbur jetén né krye dhe pér
shkak té detyrés.
Numri i studentéve, qé ka njérin nga prindérit me aftési t& 12 3 12 82 26
kufizuara
Numri i studentéve romé dhe egjiptiang, té cilét do t&
identifikohen népérmjet vetédeklarimit.
Numri i studentéve, fémijé t& ish té dénuarve dhe té 0 0 0 1 0
pérndjekurve politiké nga sistemi komunist ose fémijé me
prindér té dénuar politiké me hegje lirie.

(§9]

[yS)
(%)
[§8]
(93]
[a]

Tabela nr. 18: Mbi numrin e studentéve té ciklit té dyté qé paguajné tarifé (50%) té ndaré
sipas kritereve t¢ VKM nr. 780, daté 26.12.2018.
Numri i studentéve t& ciklit t& dyté q& paguajné tarifé (50%) té ndaré sipas kritereve t&¢ VKM nr. 780,
daté 26.12.2018.

~SHC [ Eakultetet FSHN | FSHH | FE [ FSHMT | FSHE
ASANBEGREmI i programit té studimit
\Lldjirprogramit t& studimit
A (.{-.‘

\ <
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Fakultetet

FSHN

FSHH

FE

FSHMT

FSHE

Numri i studentéve, me aftési té kufizuara, té vértetuar me
vendim té Komisionit Mjekésor t& caktimit t& aftésisé pér
puné, si dhe studentét fémijé t€ personave/familjes me
aftési t& kufizuara, té vértetuar me vendim t&€ KMCA-s€ pér
puné, familjet e t& ciléve trajtohen/pérfitojné nga ligji nr.
9355, daté 10.3.2005 “Pér ndihmé&n dhe shérbimet
shoqérore, té ndryshuar, ndihmé ekonomike t& ploté apo té
pjesshme nga njésité e vetéqgeverisjes vendore.

Numri i studentéve, familjet e t& ciléve trajtohen/pérfitojné
ndihmé ekonomike té ploté apo té pjesshme nga njésité
bazé t& vetéqgeverisjes vendore, si dhe studenté deri né
moshén 25 vjeg, qé kané vetém njérin nga prindérit, pasi
prindi tjetér éshté ndaré nga jeta, me t& ardhura vjetore t&
familjes t& pamjaftueshme pér pérballimin e Kostos s&
studimeve.

62

Numri i studentéve gé kané pérfituar statusin e jetimit, deri
né moshén 25 vjeg.

Numri i studentéve, deri né moshén 25 vjeg qé kané humbur
kujdestariné prindérore me vendim gjykate t& formés sé
preré.

Numri i studentéve, deri né moshén 25 vje¢ q€ jané
identifikuar si viktima té trafikut té genieve njerézore dhe
kané pérfituar statusin ligjor pér trajtim si viktima té
trafikut t& genieve njerézore.

Numri i studentéve fémijé t& punonjésve té Policisé sé
Shtetit, t& Gardés sé Republikés, té Shérbimit pér Céshtjet
e Brendshme dhe Ankesat, t& Shérbimit t& Mbrojtjes nga
Zjarri dhe Shpétimin, t& Forcave t&€ Armatosura, té
Shérbimit Informativ t& Shtetit dhe té Policisé sé Burgjeve,
qé kan& humbur jetén né krye dhe pér shkak t& detyrés, t&
konfirmuar nga ministria/institucioni pérgjegjés.

Numri i studentéve romé dhe ballkano-egjiptiang, té
konfirmuar si té tillé nga ministria pérgjegjése pér
mbrojtjen sociale.

Numri i studentéve, fémijé té ish t& dénuarve dhe t&
pérndjekurve politiké nga sistemi komunist ose fémijé me
prindér t& dénuar politiké me hegje lirie.

Numri i studentéve gé fillojné vitin e paré té ciklit t& dyté
té studimeve né institucionet publike t& arsimit t& lart¢ dhe
qé kané pérfunduar ciklin e paré té studimeve né
institucionet publike té arsimit t& larté, me noté mesatare
vjetore 9 (nénté) deri né 10 (dhjeté).

Numri i studentéve gé rezultojné me noté mesatare vjetore
9 (nénté) deri né& 10 (dhjeté) té regjistruar né vitin e paré pas
t& parit dhe q& kané shlyer té& gjitha detyrimet akademike t&
parashikuara pér vitin akademik paraardhés.

15

21

Numri i studentéve t& ciklit t& dyté, qé paguajné tarifé
100%.
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B. BORDI I ADMINISTRIMIT

a) Té dhéna té pérgjithshme mbi IAL-né lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative té
institucionit té arsimit té larté, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése et

1. Té dhéna té pérgjithshme mbi Universitetin e Elbasanit né lidhje me strukturén e
pérgjithshme organizative, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése
Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” pér vitin akademik 2023-2024 do t& operojé né
zbatim t& Vendimit té Senatit Akademik nr. 2 daté 31.01.2024 “Pér miratimin e numrit t&
punonjésve, strukturés organizative dhe nivelit t& pagave pér ¢do pozicion pune né Universitetin
e Elbasanit 'Aleksandér Xhuvani'™, Vendimit t& Bordit t&¢ Administrimit nr. 2 daté 10.02.2024
“Pér miratimin e numrit t& punonjésve, strukturés organizative dhe nivelit t& pagave pér ¢do
pozicion pune n& Universitetin e Elbasanit 'Aleksandér Xhuvani'™. Universiteti i Elbasanit ka
né strukturén e tij organizative 376 punonjés. Ky personel éshté i planifikuar pér t'u punésuar
né Rektorat dhe 5 Fakultetet pérbérése t& UE-sé.

I.1. Rektorati i Universitetit t¢ Elbasanit me Rektorin, zv/rektor, administrator pérbéhet nga
87 personel ndihmésakademik me karakter administrativ dhe personel administrativé té
organizuar né drejtori/njési dhe ku ¢do drejtori ka né pérbérje sektoré, si mé poshté:
1.1.1. Drejtoria e Koordinimit dhe Marrédhénieve me Jashté

- Sektori i koordinimit
- Sektori i marrédhénieve me Jashté
I.1.2. Drejtoria e kurrikulave dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé
- Njésia e kurrikulave dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé
- Sektori i IT-sé
1.1.3. Drejtoria Juridike, Késhillimit t& karrierés dhe ALUMNI
- Sektori juridik
- Sektori i Késhillimit t¢ Karrierés dhe ALUMNI
1.1.4. Drejtoria e Burimeve njerézore protokoll Arkiv
- Sektori i burimeve njerézore
- Sektori i protokoll arkiv
1.1.5. Drejtoria Ekonomike
- Sektori i menaxhimit t& buxhetit
- Sektori i shérbimit financiar
I.1.6. Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve
- Sektori i prokurimeve
- Sektori i shérbimeve
1.1.7. Biblioteka
- Sektori i klasifikimit
- Sektori i arkivit
1.1.8. Auditi i brendshém

I.2. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” ka né pérbérjen e tij 5 (pesé) fakultete t&

ndara né departamente/qendra kérkimore. Struktura organizative ka né pérbérje personel
akademik, ndihmésakademik me karakter mésimor/administrativ dhe personel

_administrativ. Fakultetet e UE-s¢ jané t& organizuar né departamente dhe kané né pérbérje

ahas personelit akademik edhe personel ndihmés akademik/laboranté té cilét ndihmojné

e tealizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive té mésimdhénies. Pjesé pérbérése e

L T

drésa: Rriga “Jsmail Zyma™ Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593, Web: www uniel edual , info@uniel edu al

91




strukturés sé Fakultetit jané dhe sekretaré mésimoré e Specialist protokoll arkive. Njésité

bazé

1.1.1.

té secilit fakultet paraqiten:

Fakulteti i Shkencave té Natyrés:

- Departamenti i Matematikés

- Departamenti i Informatikés

- Departamenti i Fizikés

- Departamenti i Kimisé

- Departamenti i Biologjisé
Laboratori Eksperimental

1.1.2. Fakultetl i Shkencave Mjekésore Teknike:

- Departamenti i Infermieristikés

- Departamenti i Léndéve Paraklinike

- Departamenti i Léndéve Klinike
Departamenti i specialiteteve tekniko mjekésore

1.1.3. Fakulteti i Shkencave té Edukimit:

- Qendra pér kérkim dhe zhvillim né Edukim

- Departamenti i Shkencave Sociale dhe edukimi qytetar
- Departamenti i Metodologjisé s¢ Mésimdhénies

- Departamenti i Edukimit fizik dhe Sporteve

- Departamenti i Psikologjisé¢

1.1.4. Fakulteti i Shkencave Humane:

- Departamenti i Gjuh&sisé

- Departamenti i Letérsis¢ dhe Gazetarisé

- Departamenti i Historis¢ dhe Gjeografisé

- Departamenti i gjuhéve té huaja

- Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike
- Qendra/Laboratori i medias

1.1.5. Fakulteti Ekonomik:

- Departamenti i Administrim biznesit

- Departamenti i Marketing Inxhinieris¢

- Departamenti i Financé Kontabilitetit

- Departamenti i Ekonomiksit

- Departamenti i s€ drejtés

- Qendra Kérkimore Shkencore pér Kérkime dhe Zhvillime né Drejtési dhe
Ekonomi

1.3. Autoritetet drejtuese t& Universitetit t& Elbasanit “Aleksander Xhuvani” jané:

Rektori

Administratori

Drejtues té njésive kryesore — Dekan fakulteti

Drejtues té njésive bazé: Drejtues departamenti, Drejtues qendre kérkimore, Drejtues
drejtorie

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355542 52593, Web: www uniel edu.al . info@unie

92




Tabela nr. 20: Mbi numrin e personelit té UE-sé.

Nr personeli
Nr | FAKULTETI | Departament/Qender Akademik Ndihmés o ‘ ‘
. Prof ) o Akademik ftuar | Administrativ
Prof. o Lektor | Asistent Lektor akademik

1 | FE 6 1 15 28 3 6 66 3
2 | FSHMT 4 5 15 22 22 9 120 4
3 | FSHE 5 3 15 23 1 7 57 4
4 | FSHH 5 e 12 36 3 8 30 3
5 | FSHN 6 1 11 17 7 15 68 4
6 | Rektorat 7 1 2 0 0 45 0| 18
TOTALI 33 15 70 126 36 90 341 ' 36

Numri i punonjésve né UE pér vitin 2023 u parashikua rreth 389 personel akademiké dhe
joakademiké (ndihmésakademiké me Kkarakter

administrativ).

mésimor/administrativ - dhe personel

Pér periudhén Janar-Dhjetor té vitit 2023 mesatarisht kané punuar 323 punonjés nga té cilét;

| Numri mesatar i punonjésve Janar—Dhjetor té vitit 2023 persoqe?'l akademolk kang pt'muar 208
Emertimi Gjithsej Meshkuj | Femra | % e femrave p!’l.no,me.s 058 D90 E n.umlj}t mesa.taf
Citho - —t— — g]ltllesej, personel ndl.l?.mesademlke
Dreiues 50 39 31 $2% kanég punuar 80 punonjés ose 24% e
Specialisie 241 84 157 652 | humrit mesatar gjithésej. personel
Puni&tors 27 7 15 68% | administrativé kané punuar 210

punonjés ose 11% e numrit mesatar
gjithésej. Sipas raportimeve statistikore paraqiten

t&€ dhéna si mé poshté: Numri i punonjésve mesatar

Pér kété periudhé nga personeli akademik Janar - Dhjetor 2023

mesatarisht 83% jané me tituj e grada dhe 17% . :jr:flzrsf'r

pa tituj e grada. Raporti qé z¢

Personeli akademiké mesatar Janar -
Dhjetor Viti 2023

Pa tituj e
grada

edhe né funksionet drejtuese.

Ciklet dhe programet e

personeli akademik
me tituj e
grada pér
kété
periudhé
éshté¢ né
rritje nga
viti i

méparshém si

ativ
11%

Personel
akademik

Pe 65%

ndi
ak

&
24%

rezultat i kualifikimit t& vazhdueshém té

personelit ekzistues, si dhe rekrutimi i kualifikuar i
personelit t& punésuar rishtazi. Sipas statistikave nga té
dhénat e mésipérme konstatohet se personeli femra
pérbén njé peshé t& réndésishme né té gjtha strukturat me rreth 63% té personelit gjithsej, por

studimit

Té dhéna té pérgjithshme mbi: Ciklet dhe programet e studimit, numrin e studentéve,
ngarkesén mésimore, shtrirjen territoriale té njésive akademike dhe mjediset
>

Ciklet dhe programet e studimit, numrin e studentéve.

Tel & fax: +355 542 52593,
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Ciklet dhe programet e studimit né UE pér vitin akademik 2022 - 2023. UE ofroi kéto

nivele e programe studimi:

e Programe studimi me karakter profesional
- Programe studimi me karakter profesional me 8 programe studimi.

e Cikli i paré i studimeve Bachelor dhe Program i Integruar Master i Shkencave me 38
programe studimi,

- Programe studimi Bachelor me 37 programe studimi.
- Programe studimi t€ Integruara Master i Shkencave me 1 programe studimi.

e Ciklii dyté i studimeve me 53 programe studimi:

- Master profesional me 35 programe studimi,
- Master i shkencave me 18 programe studimi.

e Ciklin i treté me 3 programe studimi.

Programet e studimit né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, kané pésuar

ndryshime né vite, ndérkohé& qé né vitin e paré akademik 2023 -2024 nuk jan¢ hapur disa

programe studimi, pér arsye se nuk &shté plotésuar numri minimal ose nuk ka patur
regjistrime.

Numri i studentéve pér vitin akademik 2022 — 2023

Né UE kané studiuar pér vitin akademik 2022 — 2023 dhe jané né vijimési t€ studimeve

nga vitet e méparshme né t& gjithé nivelet e studimeve 11,000 studenté nga t€ cilét 5,577

studenté né kohén normale té studimit dhe 5,423 studenté té padiplomuar:

e Né& programet e studimit me karakter profesional jané 1,025 studenté.

N& programet e studimit me karakter profesional jané 1,025 studenté, nga t€ cilét 793
studenté né kohén normale té studimit dhe 232 studenté té padiplomuar,

e Né Cikli e paré té studimeve Bachelor dhe Programe t& Integruara Master i Shkencave
jané 7,525 studenté.

- Né Ciklin e paré t& studimeve Bachelor jané 7,353 studenté nga t& cilét 3,350
studenté né kohén normale té studimit dhe 4,003 studenté té padiplomuar.

- Né Programe té Integruara Master i Shkencave jané 172 studenté nga t¢ cilét 172
studenté né kohén normale té studimit dhe 0 studenté té€ padiplomuar.

e Né Ciklin e dyté té studimeve jané 2,445 studenté:

- N& Master profesional jané 1,108 studenté, nga té cilét 702 studenté né kohén
normale té studimit dhe 406 studenté té padiplomuar,

- Master i shkencave jané 1,337 studenté, nga té cilét 786 studenté né kohén
normale té studimit dhe 551 studenté té padiplomuar.

- Program i formimit t& vazhduar jané 0 studenté.

e Né Ciklin e treté té studimit né doktoraturé jané 35 studenté nga t& cilét 29 studenté
né kohén normale té studimit dhe 6 studenté té padiplomuar.

Né numrin e pérgjithshém té studentéve pérfshihen:

- Studenté qé vijojné studimet brenda kohézgjatjes normale t& programeve t€ studimit
5,577 studenté.

- Té regjistruar né vitet e méparshme, t& cilét jané pérsérités té viteve (€ studimit ose
kané pérfunduar vitet e studimeve dhe jané té padiplomuar 5,423 studenté. Pér kéta
studenté jané evidentuar rastet qé kané paguar té paktén vitin e paré né Ciklin e paré
té studimeve, ose kané paguar t& paktén késtin e paré né Ciklin t& dyté t& studimeve.

-
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semestrave nga studentét e ciklit t& dyté , tarifa pér kredite t&€ mbartura té studentéve
gé e kané pérfunduar kohén normale té studeimeve.

Numri 1 studenteve me fakultete brenda kohézgjatjes normale dhe té padiplomuar 2022-2023
FE FSHMT FSHE FSHH FSHN UE
Nr. Sistemi

Normal | Padipl | Normal | Padipl | Normal | Padipl | Normal | Padipl | Normal | Padipl | Normal | Padipl
1 | Cikli 1 pare 437 1,471 1,903 703 631 829 258 696 659 761 3.888 | 4.460
- | Program Bachelor 437 1.471 1,903 703 485 812 116 645 228 495 3,169 | 4,126
- | Program 2 vjegare 0 0 0 0 146 17 142 51 431 266 719 334
2 | Cikliidyte 355 340 421 253 583 296 32 17 97 51 1.488 957
a | Master profesional — Mp 88 123 101 76 473 189 0 0 40 18 702 406
- | Mp-60 kredite 88 123 101 76 48 38 0 0 0 0 237 237
- | Mp-120 kredite 0 0 0 0 425 151 0 0 40 18 465 169
b | Master i shkencave — Msh 267 217 320 177 110 107 32 17 57 33 786 551
3 | DIND 172 0 0 0 0 0 0 0 0 0 172 0
4 | Doktoraturé — Dr 0 0 17 0 0 0 12 6 0 0 29 6
Totali 1 studentéve 964 | 1811 2,341 956 1,214 | 1,125 302 719 756 812 5577 | 5423

Totali 1 studentéve 2,775 3,297 2339 1,021 1.568 11,000

Numri i studentéve sipas hapjes sé sistemeve dhe cikleve té studimit

14,450
' 13,850 3
13,800 13,050 12.866 14,115 13,905

11,920 g

11.600
11,500 11,000

11,721

8,500

2,931

1999 2003 2006 2008 2011 2012 2013 2014 2015-2016-2017-2018-2019-2020-2021 - 2022 -
-2000-2004 - 2007 - 2009 -2012-2013 - 2014 - 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
2015

» Ngarkesa mésimore e personelit akademik

Né vitin akademik 2021 — 2022 u parashikua té realizohen 118,587 oré mésimore mbi té

cilat llogaritet pagesa e tyre, sipas Udhézimit nr. 29, daté 10.09.2018, “Pér veprimtariné

dhe ngarkesén mésimore t¢ personelit akademik né [AL”. Nga orét e pérllogaritura u

parashikua té realizohen:

o Nga personeli akademik efektivé 92,891 oré mésimore té pagueshme, nga té cilat oré
mésimore té normuara 78,176 oré mésimore dhe jashté auditori té pagueshme 14,675
oré mésimore. Personeli akademik efektiv parashikohet té mbulojé brenda normés sé
ngarkesés 36,389 oré mésimore, ndérsa orét mbi normé né auditor parashikohen 41,787
oré mésimoré dhe jashté auditori 14,675 oré mésimore, gjithsej 56,462 oré mésimore té
pagueshme. Pér personelin akademik efektiv me Vendim té Bordit t&¢ Administrimit u

; dos t&€ paguhet pér secilin deri né 300 oré mésimore né auditor e jashté auditori, pasi
né plotésuar minimumi 1,536 oré pune vjetore. Kétij personeli u parashikua ti
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paguhen mbi normén e parashikuar gjithsej 55.432 oré mésimore né auditor dhe jasht&
auditorit.

o Nga personeli akademik efektivé prané FSHE-s¢ me vendim t& Senatit Akademik
funksionon sistemi i zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimor€ pér
té cilin parashikohen rreth 4,320 oré trajnimi t& punonjésve arsimoré, e cila do t€ jeté
mbi ngarkesén né auditor pér secilin trajnues. Ky proces do t& kryhet nga 18 trajnues
pér 18 module.

o Nga personeli akademik i ftuar (€ jashtém) 25,736 oré mésimore

» Shtrirja dhe mjediset

UE e ushtron veprimtariné e tij mésimore pothuajse né t& gjithé territorin e qytetit t&

Elbasanit, edhe n& periferi té tij (Njésia Administrative Bradashesh). Aktualisht UE ka né

administrim (vleré kontabél ) 12 godina dhe &shté kryer procedura e kalimit n& pronési t&

universitetit dhe regjistrimi i tyre né ZVRPP.Jané regjistruar godinat s¢ bashku me truallin

tek FSHMT. Eshté regjistruar godina e FSHH (ish materniteti), Laboratorit (metalurgji) dhe

Krasta. Po vazhdon puna pér legalizimin e shtesave dhe regjistrimin e godinave ekzistuese.

Siperfagja m* Nr Siperfaqja

Fakultetet e Stu deﬁtéve m? pér

Gjithsej student
Godina e Korpusit Kryesor 7,127 3,403 0.0
Godina e Laboratorit Shkencor 1,884 1,180 0.0
Godina e akademikéve 8635 81 0.0
Godina e Bibliotekés 1,680 972 0.0
FSHN+FSHH 11,556 5,636 1,058 5.3
Godina e Fakultetit shk. Edukimit 3,023 1,709 0.0
Objekt me Qira 1,000 1,000 0.0
Palestra 418 374 0.0
FSHE 4,441 3,083 1,214 2:5
Godina e Fakultetit Ekonomik 3,144 1,865 0.0
FE 3,144 1,865 964 1.9
Godina e FSHMT 2,942 1,876 0.0
FSHMT 2,942 1,876 2,341 0.8
Rektorati 924 0 0.0
Godina FSHH(Ish maternitet) 1,313 0 0.0
Shuma 24,320 12,460 5,577 2.2

Sipérfaqja e mjediseve mésimore paragitet mesatarisht 2.2 m? pér student, ndérkohé qé sipas
godinave paragitet nga 0.8 m%student deri né 5.3 m*/student:

Né FSHMT éshté e nevojshme kryerja e ndértimit t€ godinés sé re, pasi sipérfagja e
mjediseve mésimore &shté 0.8 m*/student.

= Sipérfagja e mjediseve mésimore
22 455 m2 23,320 m2

40,000

19.241 m?
"}.“90“° 1
10477 m?

\“ 5“““ 1

Viti 2003 Viti 2008
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b) Té dhéna pér planin buxhetor afatmesém, planin buxhetor njévjecar dhe planin strategjik

té zhvillimit té institucionit.

Hartimi i p/buxhetit t& vitit 2024-2026 &shté bazuar né projektet e paraqitura deri né momentin
e hartimit té tij, né ecuriné e realizimit t& pritshém t& buxhetit pér vitin 2023 dhe né& ndryshimet
né: strukturén organizative dhe numrin e punonjésve, programet e studimit, numrit t€ studentéve
té pritshém, né nivelin e financimit nga Buxheti i Shtetit. Nga strukturat bazg t& Universitetit
jané paraqitur kérkesa pér projektet afatmesme 2024 — 2026, si pér procesin e veprimtarisé
kryesore t& kétyre njésive edhe pér até kérkimore e shkencore, né pérputhje me Strategjiné
Kombétare t¢ Zhvillimit t& Arsimit t& Larté. Financimi i p/buxhetit pér vitet 2024 — 2026

paraqitet si mé poshté:

Tabela nr. 21: Pér planin buxhetor afatmesém té UE-sé.

PBA pér vitet 2024 — 2026 000/leké

Nr Emértimi i projektit Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
1 | Grante dhe transferta 1,414,438 1,732,920 1,642,038
2 | Financime té huaja 12,703 6,152 3,771
3 | Té ardhura t& institucionit — Fonde t& kushtézuar 329,475 286,365 307,762
TOTALI 1,756,615 2,025,436 1,953,571
Grante pér vitin 2024 — 2026 000/leké

Nr Emértimi i projektit Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
1 | Grante pér shpenzime korente dhe Transferta 1,096,415 1,154,953 1,193,730
2 | Grante pér investime 310,000 637,967 448,308
3 | Kérkim shkencor 8,023 0 0
4 | TVSH-projekte t& huaja 0 0 0
TOTALI 1,414,438 1,792,920 1,642,038
Disbursime té projekteve té huaja pér vitin 2024 — 2026 000/leké

Nr Emértimi i projektit Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
1 | Disbursime té huaja pér shpenzime korente 12,703 6,152 3,771
2 | Disbursime té huaja pér investime 0 0 0
3 | Rimbursim nga donatori 0 0 0
TOTALI 12,703 6,152 3,771
Té ardhura té institucionit pér vitin 2024 — 2026 000/leké

Nr Emértimi i projektit Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
1 | Fondet nga té ardhurat pér shpenzime korente 88,148 93,619 100,832
2 | Fonde nga t& ardhurat pér investime 202,338 164,029 178,214
3 | Kostot Lokale per Projektet me Financim te Huaj 0 0 0
4 | Fonde nga t& ardhurat pér projekte e k. shkencor 38,988 28,717 28,717
TOTALI 329,475 286,365 307,762

Térésia e financimeve dhe pérdorimi i tyre pér mbarévajtjen e aktivitetit t& Universitetit

pérbén PBA —né e viteve 2024-2026.
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Tabela nr. 21.1 : Pér té ardhurat e institucionit né buxhetin afatmesém té UE-sé.

Nr. Emeértimi Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

1 | Qera 390 390 390

2 | Profesionale 2-vjecare 7,387 6,938 7,463

3 | Bachelor 48,394 49,305 34,928

4 | DIND 4,560 5,925 4,875

5 | Master Profesional 39,350 45,590 45,590

6 | Master i Shkencave 53.418 68,118 68,118

7| Doktoraturé ) 6,150 7,650 7,650

8 | Trajnimi mésuesve 500 300 500

9 | Libreza Diploma etj. 2,268 2,266 2,404

10 | Léshim dokumenti 4,000 4,000 4,500

11 | Taksé regjstrimi 4,504 4,952 4,952

12 | Tarifa konkurrimi 500 500 500

13 | Tjera - shérbime 3,829 3,367 3,631
14| Pjesm. konferenca 4,250 5,000 3,000

15 | Sponsorizime 500 300 500

L Totali 180,000 205,000 211,000

Té ardhura pér Universitetin — hyrjet e fondeve né institucione, béjné pjesé: Granti pér shpenzime
korente, Granti konkurrues, bursat finaciare té studentéve dhe té ardhurat e veté institucionit, t&

cilat jané:
Tabela nr. 22 : Pér planin buxhetor njévjecar afatmesém té UE-sé.
Nr Emértimi i projektit 000/leké %
1 | Grante dhe transferta 1,414,438 | 80.52
2 | Financime té huaja 12,703 0.72
3 | Té€ ardhura t& institucionit — Fonde t& kushtézuar 329475 | 18.76
TOTALI 1,756,615 | 100.00
1 | Grante nga Buxheti i Shtetit 1,414,438
1.1 | Grante pér shpenzime korente 1,096,415
1.2 | Grante pér investime - 310,000
1.3 | Kérkim shkencor 7 8,023
1.4 | TVSH-projekte té huaja 0
2 | Disbursime té projekteve té huaja 12,703
2.1 | Disbursime t€ huaja pér shpenzime korente - 12,703
2.2 | Disbursime té huaja pér investime 0
2.3 | Rimbursim nga donatori 0
3 | Té ardura t& institucionit 329,475
3.1 | Fondet nga t¢ ardhurat pér shpenzime korente 88,148
3.2 | Fonde nga té ardhurat pér investime 202,338
3.3 | Fonde nga t€ ardhurat pér Projektet me Financim té Huaj 0
3.4 | Fonde nga té ardhurat pér projekte e kérkim shkencor 38,988
o Buxheti pérmbledhés pér vitin 2024Financimi i pritshém nga Grantet, financimet e huaja dhe
t€ ardhurat pér vitin 2024 parashikohen né vlerén 1,756,615 mijé leké, me burime financimi:
=_Grantet nga Buxheti i Shtetit me vleré 7,474,438 mijé leké ose 80.32 %;
4 \\L ‘Financime t& huaja me vleré /2,703 mijé leké ose 0.22%; o
%i?:go > RS 'Té:_g_r}}hura té institucionit — Fonde t& kushtézuar me vleré 329,475 mijé leké ose 18.7° %;

Tel & fax: +355 542 52593, Web: www uniel edu al

99




o Grante nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2024
Financimi i pritshém nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2024 parashikohen né vlerén 1,414,438
mijé leké, me burime financimi pér:
- Grante pér shpenzime korente me vleré 7,096,415 mijé leké:
- Grante pér investime me vleré 370,000 mijé lekg:
- Kérkim shkencor me vleré 8,023 mijé leké;
o Disbursime té projekteve t&é huaja pér vitin 2024
Financimi i pritshém nga Disbursime té projekteve t& huaja pér vitin 2024 parashikohen né
vlerén 12,703 mijé leké, me burime financimi pér:
- Disbursime té huaja pér shpenzime korente me vleré 72,703 mijé leké;
- Disbursime té huaja pér investime me vleré 0 mijé leké;
- Rimbusim nga Donatori pér shpenzimet e kryera nga institucioni né kuadér t€ projekteve
té huaja me vleré 0 mijé leké;
o Té ardhura t& institucionit pér vitin 2024
Financimi i pritshém nga t& ardhurat e institucionit pér vitin 2024 parashikohen né vlerén
329,475 mijé leké, me burime financimi pér:
- Té ardhura pér shpenzime korente me vleré 88,748 mijé lek€;
- Té ardhura pér investime me vler¢ 202,338 mijé leké;
- Té ardhura pér projektet me financim t& huaj me vleré 0 mijé leké:
- Té ardhura pér kérkim shkencor me vlerg 38, 988 mijé leké:
o Té ardhura té institucionit
Fonde té kushtézuar — t& ardhurat e institucionit pér vitin 2024 parashikohen né vlerén 329,475
mijé leké; do t& arkétohen gjaté vitit né vlerén 180,000 mijé lek&, ndérsa parashikohet t&
trashégohen nga vitet e méparshme 149,475 mijé leké. N& tabel¢ paragiten mé t€ detajuara
burimet e krijimit té tyre dhe pérdorimi.

KRIJIMI SHPERNDARJA

Nr. Emértimi 000/Leké Emértimi 000/Leké
1 | Qera 390 Studim projektime | 230 0
| 2| Programe profesionale - Pkp 7,387 Soffte programe 230 2,000
| 3 | Bachelor- Bach 48,394 K. shkencor - 230 ‘ 230 0
4 | Program integruar - PiMs 4,560 K. shkencor - 231 231 0
I 5 | Master Profesional 39,350 _ | K shkencor - 602 602 34,533
| 6 | Master i Shkencave 53,418 E | K shkencor - 606 606 4,456
[ 7 | Doktoraturé 6,150 é Investime ’L 231 200,338
| 8 | Trajnimi mésuesve — 500 g? Paga | 600 74,906
9 | Libreza Diploma etj. 2,268 ¢ | Sigurime shogérore 601 2,342
10 | Léshim dokumenti 4,000 Shpenzime operative 602 0
11 | Taksé regjstrimi 4,504 Transf. jashte 605 900
12 | Tarifa konkurrimi 500 Transf. tek individé 606 10,000
13 | Tjera - shérbime 3,829 Investime te huaja 231 0
14 | Pjesm. konferenca 4,250 Totali 329,475
15 | Sponsorizime ) 500 B B. Pa pérdorur 0
| a- | Té ardhurat e vitit 2023 180,000 C. Trashégohen 0
b- | Trashéguar nga vitet e méparshme 149,475 D. Buxhet 0

\ TOTALI 329,475

Mbledhja e t& ardhurave &shté llogaritur duke u bazuar né t¢ dhénat e parashikuara
studentéve qé do té vazhdojné studimet né vitin akademik 2023 — 2024; stud
parashikimin e regjistrimeve pér vitin e parg, i cili &hté bazuar né ku
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pérllogaritura me pérqindjen e regjistrimeve né vitet paraardhése. Gjithashtu jané llogaritur edhe
studentét té cilét jané regjistruar né vitet e méparshme dhe nuk kané pérfunduar (studentét
pérsérités). Pérllogaritjet jané bazuar né Vendimet e Bordit t¢ Administrimit pér tarifat e
shkollimit né Bachelor, tarifat pér kredit né Ciklin e dyté Master, tarifat e konkurimit, tarifat e
regjistrimit pér vitin akademik 2023 — 2024,

o EYR - N o . R
l 11\\Lwr:l_;]\lnm| B Tarifa konkurrimi B Tjera - shérbime B Pjesm. konferenca
ikt 0.3% 2.1% 2.4% O Sponsorizime

0.3%

O Libreza Diploma etj.
o 13%

B Trajnimi i mésuesve

0.3%

- Qera...

Profesionale 2-vjegare

RNl 4.1%

® Doktor

///
p’
O Master i Shkencave
29.7% Master Profesional
! 21.9%
® DIND
2.5%
Té ardhurat - viti 2024
® Tarifa konkurimi B TE tjera

8.2%

0.3%

B Qira
0.2%

Tarifa shkollimi
88.8%

T& ardburat, viti 2024

ecifike mé t& madhe né t€ ardhurat e zené

2
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o Tarifat e shkollimit rreth 88.% % nga t& o Tarifat e regjistrimit 2.2 %
cilat: o Tarifa konkurimi 0.2 %
- Profesionale Pkp - 4.2 o Qira0.2%
- Bachelor - 30.2 o Té ardhura t& tjera 82 % (léshim
- PiMs-22 dokumenti, libreza, diploma, pagesa
- Master Profesional - 24.% pjesmartje né konferenca)
Master i Shkencave - 33.
Doktoraturg - 3.2
Trajnimi i mésuesve - 0.2
Té ardhura né vitet 2024-2026 000/ leké
Nr. Emértimi Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
1| Qera 390 390 390
2 | Profesionale 2-vjecare 7,387 6,938 7,463
3 | Bachelor 48,394 49,305 54,928
4 | DIND 4,560 5,925 4,875
5 | Master Profesional 39,350 45,590 45,590
6 | Master i Shkencave 33,418 68,118 68,118
7 | Doktoraturé 6,150 7,650 7,650
8 | Trajnimi mésuesve 500 500 500
9 | Libreza Diploma etj. 2,268 2,266 2,404
10 | Léshim dokumenti 4,000 4,000 4,500
11 | Taksé regjstrimi 4,504 4,952 4,952
12 | Tarifa konkurrimi 500 300 500
13 | Tjera - shérbime 3,829 3,367 3,631
14 | Pjesm. konferenca 4,250 3,000 5,000
15 | Sponsorizime 500 500 500
Totali 180,000 205,000 211,000

Nga zbatimi i akteve nénligjore pér shtresa té ndryshme sociale té studentéve, n& Universitet
pérfitojné aférsisht nga 1,983 deri 2,008 studenté né ¢do vit akademik me njé efekt rreth
41,332 mijé — 41,947 mijé leké, gjé e cila ndikon né njé realizim mé t& ulét & t€ ardhurave.

Efektet financiare nga VKM-t né vitet 2024-2026 000 leke
Np Emértimi Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

" mertimi Nr.student | Vlera Nr.student Vlera | Nr.student Vlera

1 | Programe profesionale 277 | 4,788 277 | 4,788 277 4,788

2 | Bachelor 1,358 | 25975 1,358 | 25,975 1,358 25,975
4 | PiMs 94 2,205 111 2,580 119 2,820

5 | Master Profesional 130 3,900 130 3,900 130 3,900

6 | Master i Shkencave 124 4,464 124 4,464 124 4,464
Totali 1,983 | 41,332 2,000 | 41,707 2,008 41,947

Shpérndarja — pérdorimi i t& ardhurave mund té pérmblidhet né kéto grupe kryesore
Pérdorimi i té ardhurave &shté detajuar né total me grup shpenzimesh:
- Investime né infrastrukturé e pajisje né masén 60.8 %

- Studime e projektime né masén 0.2 %

- Patenta, soffte kompjuterik né masén 0.> %

- Pagané masén 22.2 %

- Sigurime shogérore né masén 0.2 %

- Shpenzime operative né masén 0.%%

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan,  Tel & fax: +355 54252593, Web: www uniel edu.al

102




- Transferta tek individé; rimnbursim tarifa t& paguara nga studentét, dalje né pension,
shpérblim raste fatkeqgésie etje né masén 3.” %
- Transferta me jashté né masén 0.2 %
- Kérkim shkencor né masén 11.2%
o Kérkim shkencor (art 230)né masén 0.2 %
o Kérkim shkencor (an 231) né masén 0.2 %
o Kérkim shkencor (an 602) né masén 10.2 %
o Kérkim shkencor (art. 606) né masén 1.2 %

B Studim projektime
0.0%

Investime te huaja ® K. shkencor - 230

Transf. tek individé 0.0% 0.0%
0
3.0% K. shkencor - 231
O Transf. jashté 0.0%
0.3% = K. shkencor - 602
10.5%

8 Shpenzime operative

0.0% K. shkencor - 606

1.4%
B Sigurime shogérore

l’.—;” 0

Investime
60.8%

Pérdorimi i té ardhurave, viti 2024
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Shpenzimet PBA 2024. Fondet e hyra né Universitet nga Granti, Transfertat, &
ardhurat qé krijon veté institucioni projektet e huaja, duke i ndaré sipas zérave t&
shpenzimeve buxhetore pérbéjné P/Buxhetin e shpenzimeve t€ vitit 2024.

P/BUXHETI PER VITIN 2024
Nr Emértimi shpenzimit Artik. Grant PLOJe.k e _Te ?rd}?ur? Total Buxheti
uaja mstitucionit

| | Paga e shperblime 600 657,784 0 74,906 732,690
Pagat 549,995 0 74,906 624,901

- | Honorare - oret 107,789 0 0 107,789
2 | Sig. Shogérore 601 99,756 0 2,342 102,098
3 | Shpenzime operative 602 211,915 0 0 211,915
4 | Transf. me jashté 605 0 0 900 900
5 | Transf._individet 606 0 0 10,000 10,000
6 | Bursa 606 126,960 0 126,960
7 | Kérkimi shkencor 8,023 0 38,988 47,011
- | Kérkimi shkencor 230 0 0 0 0
Kérkimi shkencor 231 0 0 0 0
Kérkimi shkencor 602 8,023 0 38,988 47,011
Kérkimi shkencor 606 0 0 0 0

8 | Investime 230 - 231 310,000 0 202,338 512,338
a | Stud. Projekt. 230 60,000 0 2,000 62,000
b | Investime trupéz. 231 250,000 0 200,338 450,338
Ndértime é reja 231 250,000 0 182,218 432,218
Rikonstruksione 231 0 0 0 0
Instalime rrjete 231 0 0 0 0
Makineri teknologjike 231 0 0 0 0
Paisje profesionale 231 0 0 10,000 10,000
Paisje inventar ekonomik 231 0 0 8,120 8,120

- | Mjete transporti 231 0 0 0 0
9 | Projekte té huaja 230-231-602 0 12,703 0 12,703
Shpenzime korente 604 0 12,703 0 12,703
Shpenzime Investime 231 0 0 0 0
Totali 1,414,438 12,703 329,475 1,756,615

r Pér artikullin paga e shpérblime — Art. 600
Pér Universitetin nevojitet fond page rreth 732,690 mijé leké mbéshtetur né llogaritjet, sipas
ecurisé sé numrit mesatar té punonjésve, numrit t¢ punonjésve sipas strukturés s¢ miratuar
nga BA dhe realizimit t& pritshém t& pagave pér vitin 2023. Kétu pérfshihet edhe fondi i
veganté, i llogaritur mbi fondin e pagave.

Fondi i pérgjithshém i pagave né vlerén 732,690 mijé leké &shté i pérbéré nga:

- Fondi i pagave nga Granti pér shpenzime korente né vlerén 657,784 mijé leké.

- Fondi i pagave nga té ardhurat e institucionit né vlerén 74,906 mijé leké.

Né fondin e pagave pérfshihet edhe shpérblimi pér orét mésimore qé do t& zhvillohen nga
punonjésit akademiké efektivé dhe pagesa e pedagogéve t& jashtém, sipas Udh&zimit nr. 29,
daté 10.09.2018, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik n€ IAL”,
e cila kap vlerén 107,789 mijé leké, si mé poshté:
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:,fgfdé.rkombétare, si pér universitetin ashtu dhe pér fakultetet. Parashikimi i kétij zéri éshté kryer
“né ményré t& pérafért vetém nga eksperienca e viteve, pasi nuk jané paragitur kérkesa pér

- "% ; >
o= ‘*W :.,'Agresa‘ Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593,  Web: www.uniel edu.al , info@uniel edu al
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. ) . ) Viera Sig. Shog. Shuma
Nr Emértimi i pagesés Oré lek/oré 000/leké 0% Ve kZ‘ 1 000/leke
/ Pagesa e pedagogeve brendshem 76,800 1020 78,308 13,077 91,385
2 Pagesa e pedagogeve jashtem 27,380 1020 27,928 4,664 32,592
3 Pagesa e shperblimit Trajnues 1,200 1295 1,554 260 1,814 |
Totali fondi pér oré mésimore 105,380 107,789 18,001 125,790 |
s Pér artikullin fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore Art. 601
Fondi i llogaritur pér sigurime shogérore e shéndetésore prej 102,098 mijé lekésh pérballon
nevojat deri né fund t&€ vitit. Ky fond &shté parashikuar né vlerén 99,756 mijé leké té
pérballohet nga granti , ndérsa né vlerén 2,342 mijé leké nga té ardhurat.
Pér artikullin shpenzime operative Art. 602
Shpenzimet operative jané planifikuar né vlerén 211,915 mijé leké dhe do té pérballohen nga:
- Nga Granti né vlerén 211,915 mijé leké.
- Té ardhurat e veté institucionit né vlerén 0 mijé leké.
Planifikimi né kéto nivele do t&¢ mundésojé pérballimin e shpenzimeve né rritje né disa zéra,
si: energji, ujé, telefon; né shérbimet qé dalin t& detyruara, si p.sh. shpenzimet pér rojet
private, shpenzimet pér internetin si dhe shpenzime pér mirémbajtje. Vendosja e sistemit té
ngrohjes gendrore né téré godinat do té paragesé nevojén pér shpenzime pér léndé djegése.
Ndarjen pér ¢do artikull e kemi llogaritur duke u nisur nga fakti i artikujve té vitit t& kaluar,
nga realizimi i pritshém i kéti viti, si dhe nga kérkesat pér disa lloj shpenzimesh.
Nevoja pér ekspedita &shté parashikuar né nivelin e ditéve pér ekspedita t& viteve, duke
pérballuar ndryshimet g€ vijné nga ndryshimet e numrit t& studentéve..
N¢ zérat e shpenzimeve operative jané pérfshiré edhe shpenzimet qé mbéshtesin zhvillimin e
konferencave t& ndryshme (pritje pércjellje, fjetje né hotel e t& huajve, mbajtjen e kumtesave).
Ky z€ éshté parashikuar nga eksperienca e méparshme, si dhe kérkesat e njésive bazé.
Gjithashtu né shpenzimet operative jané llogaritur dhe udhétim e dieta me jashté véndit, né
kuadér té zbatimit t¢ marréveshje t&€ lidhura me Universitete té huaja.
[ pritshmi i vitit
Fakii i vitit 2022 2023 Parashikimi pér vitin 2024 2025 2026
Artikulli Emertimi
Buxheti | Ngate | pyxhen | Ngate Limiti Ngate | Kerkesa | Kerkesa
ardhurat ardhurat Kerkesa | ardhurat
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Materiale zyre dhe te
6020 | pergjithshme 6,078 0 10977 360 | 10,160 | 10,160 0| 7.800 7.800
602 1 | Materiale dhe sherbime speciale 2,919 13 14,500 600 12,500 12,500 0 12,620 12,620
602.2 | Sherbime nga te trete 70,742 48 90,474 1,720 98,155 98,155 0 | 107412 114,625
6023 | Shpenzime transporti 3,080 0| 7200 240 | 7440 | 7440 0] 7440 7.440 |
602.4 | Shpenzime udhetimi 7,860 431 15,000 0 15,000 15,000 0 12,000 12,000 |
Shpenzime per mirembajtje te
6025 | zakonshme 17,156 0| 32,800 240 | 33040 | 33040 0| 33,040 33,040
602.6 | Shpenzime per geramarrje 3316 0 4.200 480 4.080 4,080 0 4.080 4.080
Shpenzime per detyrime dhe
602.7 | kompensime legale 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6029 | Shpenzime te tjera operative 18,956 76 | 34874 | 15724 | 31540 | 31,540 31,180 31,180
Totali 130,107 569 | 210,025 | 19,364 | 211915 | 211915 0215572 | 222785
” Pér artikullin transferta té jashtme Art. 605
=~ Ky artikull &hté planifikuar pér pérballimin e shpenzimeve t&€ anétarésimit né institucionet




transferta té tilla nga zbatimi i marréveshjeve me Universitete t& huaja apo institucione

kérkimore — shkencore ndérkombétare

> Pér artikullin bursat e studentéve dhe transferta tek individét Art. 606

Né kété artikull si¢ éshté theksuar pérfshihen transferta tek individét. Fondi gjithsej &shté

155,550 mijé leké dhe pérb&het nga:

Bursat e studentéve. Fondi i parashikuar pér bursat e studentéve — financimi transferta tek

individét &shté 137,960 mijé leké. Universiteti parashikon pér té trajtuar me bursé financiare

dhe mbéshtetjen financiare t& studentéve té shkélgyer né programet e studimit me prioritet

kombétar me fond 126,960 mijé leké nga i cili

e me bursé financiare rreth 1,305 studenté duke ju referuar gjendjes aktuale t& vitit né
vazhdim me fond 117,360 mijé leké

e mbéshtetje financiare té studentéve té shkélqyer né programet e studimit me prioritet
kombétar rreth 24 studenté me fond 9,600 mijé leké. Ky fond pérballohet nga buxheti i
shtetit. Né pérllogaritjen e kétij fond &shté reflektuar VKM-s nr. 386, daté 01.06.2022
“Pé&r miratimin e fushave dhe t& programeve té studimit, qé pérb&jné prioritet kombétar
dhe mbéshtetjen financiare té studentéve té shkélqyer e studentéve, q¢ ndjekin kéto
programe né Institucionet publike t& arsimit t& lart¢”, duke u bazuar né pagén aktuale
minimale pér kontribut.

Rimbursime té pagesave té studentéve. Sikurse u theksua né pérllogaritjen e t€ ardhurave,

nga zbatimi i akteve nénligjore pér shtresave t&é ndryshme sociale n&¢ Universitet pérfitojné

aférsisht nga 1,983 deri 2,008 studenté né ¢do vit akademik me njé efekt rreth 41,332 mijé —

41,947 mijé leké, gjé e cila ndikon né njé realizim mé t& ulét t& t¢ ardhurave. Nése kéto tarifa

do té paguhen paraprakisht nga studentét, para aplikimit pér pérfitimin e késaj tarife,

Universiteti e rimburson kété pagesé. Nga eksperiencat e viteve pér rimbursimin e tarifave Ky

fond éshté planifikuar rreth 10,000 mijé leké. N& kété pérllogaritje pérfshihen edhe transferta

té tjera tek individét, té cilat jepen bazuar né aktet nénligjore, ose akte t& tjera t€ menaxhimit

té institucionit.

» Pér investime e studim projektime (Artikulli 230/231)

0  Studim projektime dhe soffte t& ndryshme (artikulli 230) jané parashikuar nga granti
konkurues dhe nga té ardhurat e Universitetit pér objektet e méposhtme:
Studim projektime / softe né vitet 2024-2026 000/leké
=y o Vlerae I pritshmi Viti Viti —_—
Financimi | Emertimi 1 projektit te investimit plote ¢ projektit 2023 2024 2025 Viti 2026
Studim projektime 124,500 4,500 | 60,000 0 0
Buxhet Projekt + preventiv "Ndértim kampusi universitar - Krasta" 120.000 0 | 60,000 | 0 0
“Matja e temperaturés sé trupit: krahasimi i teknikave mé té
pérdorura né moshat pediatrike né¢ Shqipéri dhe Itali”- Prof.As Dr.
Ardhura Shkelgim Hidri 2.000 2.000 0 ‘ 0 0
Projekt + preventiv "Ndertim 1 godinés Fakultetit shkencave
Ardhura humane " - ish materniteti” - ndryshim projekti o Al 2,500 2,500 0| 0 =0
Soffte patenta 8,000 2,000 2,000 | 2,000 2,000
Ardhura Soffte kompjuterike laboratori 8.000 2.000 2,000 2.000 | 2,000
Totali studim projektime e soffte patenta 132,500 6,500 | 62,000 | 2,000 | 2,000
¢ Investime t& ndryshme (artikulli 231) jané parashlkuar nga grantl konkurues dhe nga té

ardhurat e Universitetit pér objektet e méposhtme:
Investimeve nga Granti konkurrues.
Pér investime nga Granti konkurrues éshté parashikuar disa objekte pér vitet 2023-2026 t&
cilat jané parashikuar me bashkéfinancim;

“Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave mjeksore teknike — FSHMT”

fituar konkurimin dhe &shté ¢elur neé Degén e Thesarit fondi i investi %a"i!}ﬁﬁﬁe,{?{o \
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Shtetit si dhe jané t& disponueshme t& ardhurat e institucionit. Ky objekt &shté me vleré té
pérgjithshme 964,386 mijé leké t& pérballohet:

e nga té ardhurat e institucionit vlera 456,386 mijé leké ose 47.7 %,

e granti konkurrues vlera prej 508,000 mijé leké nga ose 52.% %.

“Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike - FSHMT”
Fondi 000 leké
Financim Emértimi projektit Financim . " »
deri né Viti Viti Viti
Total | vitin 2023 2024 2025 2026
"Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave mjeksore teknike -
Té ardhura | FSHMT" - _ | 417,833 0| 149,718 | 115257 | 152,859
Mbikqyerje - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t¢ shkencave
Té ardhura | mjeksore teknike - FSHMT" ‘ 8,533 2,500 2,500 3,533 0
Kolaudim - "Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave
Té ardhura | mjeksore teknike - FSHMT" ) | 1,024 0 0 1,024 0
Oponencé teknike - "Ndértim i godinés sé Fakultetit té
Té ardhura | shkencave mjeksore teknike - FSHMT" S 597 597 0 0 ]
Leje ndertmi - "Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave
Té ardhura | mjeksore teknike - FSHMT" _ - 27.000 27,000 0 0 0
Lficenca energisé né godina- "Ndértim i godinés sé Fakultetit té
Té ardhura | shkencave mjeksore teknike - FSHMT" 1,199 1,199
Taksa (Rilevim topografik, Ndikim mjedisi,)- "Ndértim i godinés
T¢é ardhura | sé Fakultetit t¢ shkencave mjeksore teknike - FSHMT" 200 200 0 0 0
"Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike
Té ardhura | - FSHMT" 456.386 31496 | 152218 | 119.813 | 152.859
"Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike
Buxhet - FSHMT" 508,000 118.000 | 250.000 | 140.000 0
“Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike
- FSHMT™ 964,386 149,496 | 402,218 | 259,813 | 152,859

- “Ndértim i godinés Fakultetit shkencave humane’ - ish materniteti”, i cili do té
ridérgohet pér konkurrim dhe &shté me vleré t€ pérgjithshme 706,173 mijé leké: vlera
216,718 mijé leké té pérballohet nga té ardhurat ose 30.Z %, ndérsa vlera prej 489,455
mijé leké nga granti konkurrues ose 69.2 %.

"Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave humane " - ish materniteti
Fondi 000 lek&
Financim Emértimi projektit - Viti Viti Viti
Total 2023 2024 2025 2026
"Ndertim i godinés sé Fakultetit t¢ shkencave humane " - ish
Te ardhura | materniteti - o 210,000 ) 0 30,000 | 23,673 | 156,327
Mbikqyrje "Ndertim i godinés Fakultetit shkencave humane"
Té ardhura | - ish materniteti ) 3,998 0 0 3,498 2,500
Kolaudim "Ndertim i godinés Fakultetit shkencave humane"
Te ardhura | - ish materniteti 720 0 0 0 720
"Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t¢é shkencave humane " - ish
Té ardhura | materniteti 216,718 0 30,000 | 27171 | 159,547
"Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t& shkencave humane " - ish
Buxhet materniteti 489.455 0 | 100,000 [ 189.455 | 200,000
"Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave humane " -
ish materniteti 706,173 0 130,000 | 216,626 | 359,547

- “Rikonstruksione”, jané katér objekte t& cilat né vijimési jané parashikuar nga té
ardhurat e institucionit, por kéto t&€ ardhura jané obliguar né objektin fitues, ndérkohé
qé€ parashikohet t& dérgohen pér konkurrim me vleré té pérgjithshme 74,072 mijé leké.
Institucioni do t& bashkéfinanojé mbikéyrjen dhe kolaudimin e kétyre objekteve, né
rsat se rezultojné fituese.
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ViaE | viti | Vit
Financimi | Emertimi i projektit te investimit plol_c ¢ 2023 2025 2026
projektit
Rikonstruksione 74,072 67,572 | 6,500
Buxhet Rrethim Kampusi universitar (Krasta) 20.434 20.434 0
Rikonstruksion - "Rikonstruksio aspirim kondicionim Godina A . Korpusi
Buxhet Kryesor - fasada xhamit" 12.866 0 12.866 0
Buxhet "Rikonstruksion laboratori Kérkimor FSHN" 19,125 | 0 [ 19,125 0
Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina |
Buxhet c 21.648 0 15.148 | 6,500

o Investimeve nga t& ardhurat e veté institucionit.
Objektet me financim nga t& ardhurat pér vitin 2024 e né vijim jané kryesisht:
v Ndértime té reja pér vitin 2024 jané né vlerén 432,218 mijé leké, ndérsa nga t€ ardhurat

Rikonstruksione pér vitin 2024 nuk jané parashikuar, pasi téré fondet nga t€ a
obliguar né objektet fituese, ndérsa né vitet né vijim jané parashikuar n&/gi

182,218 mijé leké me obkjekte si mé poshté:

"

"Ndértim i godinés sé Fakultetit té¢ shkencave humane " - ish materniteti €shté
parashikuar nga buxheti i Shtetit né vlerén 489,455 mijé leké dhe me pjesmarrjen e
universitetit né vlerén 210,000 mijé lek&. Pér vitin 2024 fondi éshté llogaritur 30,000
mijé leké dhe fondi 180,000 mijé leké pér vitet n€ vijim.

Mbikgyrje-""Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave humane’ - ish materniteti”.

Pér objektin e mésipérm &shté llogaritur fondi pér subrevizimin &shté né vlerén 3,498

mijé leké, sikurse kérkohet né aktet nénligjore pér ndértimin. Pér két€ kontraté €shté

parashikuar fondi 3,498 mijé leké pér vitin 2025 dhe fondi 2,500 mijé leké pér vitet
né vijim.

“Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike — FSHMT” me vleré

té pérgjithshme ndértimore 925,833 mijé leké:

- Nga té ardhurat vlera 417,833 mijé leké me realizim t€ pritshém pér vitin 2023 né&
vlerén 0 mijé lekén, pér vitin 2024 né vlerén 149,718 mijé leké dhe vlera 268,115
mijé lek& né vitet né vijim,

- Nga Buxheti i shtetit vlera prej 508,000 mijé leké nga granti konkurrues, pér
vitin 2023 né vlerén 118,000 mijé leké dhe vlera 390,000 mij¢ leké né vitet né
vijim,

Mbikqyrje-" Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike —

FSHMT™”. Pér objektin e mésipérm éshté llogaritur fondi pér subrevizimin né vlerén

8,533 mijé leké&, sikurse kérkohet né aktet nénligjore pér ndértimin. Pér kété objekt

éshté parashikuar pér vitin 2023 fondi 2,500 mijé leké, pér vitin 2024 dhe fondi 2,500

mijé leké dhe fondi 3,533 mijé leké pér vitet né vijim.

Kolaudim -"Ndértim i godinés sé Fakultetit t&¢ shkencave mjeksore teknike —

FSHMT”. Pér objektin e mésipérm &shté llogaritur fondi pér kolaudimin né vlerén

1,024 mijé leké, sikurse kérkohet né aktet nénligjore pér ndértimin e parashikuar pér

vitet né vijim nga t¢ ardhurat.

Leje ndertmi - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike -

FSHMT". Pér objektin ¢ mésipérm kérkohet marrjes sé lejes sé ndértimit né vlerén

27,000 mijé leké, e parashikuar pér vitin 2023 nga t& ardhurat.

Taksa (Rilevim topografik)- "Ndértim i godinés sé Fakultetit t&¢ shkencave mjeksore

teknike - FSHMT", t& e parashikuar pér vitin 2023 né vlerén 25 mijé leké nga té

ardhurat.
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vlerén 1,466 mij¢ leké dhe né vitin 2026 né vlerén 1,968 mijé leké, si nga granti
konkurrues edhe nga t& ardhurat me objekte si mé poshté. Me objekte pér vitet né vijim

jané né tabélén “Investime né vitet 2024-2026"

v' Pajisje né vlerén 6,120 mijé leké nga té ardhurat e institucionit t& ndara né:
- “Pajisje kompjuterike e fotokopje” me fond rreth 5,000 mijé leké; kryesisht pér
pérmirésimin pajisjeve kompjuterike pér stafin akademik, krijimin e laboratoréve
té rinj népér fakultete si dhe pérmirésimin e laboratoréve ekzistues.
- “Pajisje e orendi pér auditore laboratoré e zyra” me fond rreth 1,000 mijé leké,
kryesisht pér pérmirésimin pajisjeve ekzistuese pér stafin akademik, mjediseve

mésimore népér fakultete.

- “Pajisje t€ tjera pune” me fond rreth 120 mijé leké, kryesisht pér pérmirésimin

pajisjeve né dispozicion té Universitetit.

v' Pajisje laboratorike rreth 10,000 mijé leké&. Ky fond &shté parashikuar pér té pérballuar
kérkesat e departamenteve me projekte pér laboratoré mésimoré.
v" Fond libri pér bibliotekén rreth 2,000 mijé lek& pér pasurimin me fond libri té Bibliotekés
Qéndrore dhe bibliotekave né fakultete, sipas kérkesave té departamenteve.

Investimet né vitet 2024-2026 000/leke
- . Vlerae Vit Viti Viti Vit
Financimi | Emertimi 1 projektit te investimit plote 2023 2024 2025 2026
Ndértime té reja 1,830.467 | 147,525 | 432,218 | 652,838 | 597.886
Ardhura "Ndertim 1 godinés Fakultetit shkencave humane " - ish materniteti 49.132 0 30,000 19,132 0
Buxhet "Ndertim i godinés Fakultetit shkencave humane " - ish materniteti 650.323 0 0 | 289.455 | 360,868
Mbikgyrje "Ndertim 1 godinés Fakultetit shkencave humane" - ish
Ardhura materniteti 5.998 0 0 3.498 2.500
Kolaudim "Ndertim i godinés Fakultetit shkencave humane" - ish
Ardhura materniteti 720 0 0 0 720
Buxhet Ndeértim Fakulteti ekonomik, Godina C + parkim néntoksor 161,879 0 0 80,940 80,940
Ardhura "Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave mjeksore teknike - FSHMT" 417,833 0 149,718 115,257 152,859
Buxhet "Ndértim 1 godinés sé Fakultetit té shkencave mjeksore teknike - FSHMT" 508.000 118,000 | 250,000 140,000 0
Mbikgyerje - "Ndértim 1 godinés sé Fakultetit té shkencave mjeksore
Ardhura teknike - FSHMT" 8.533 2,500 2,500 3,533 0
Kolaudim - "Ndértim 1 godinés s¢ Fakultetit té shkencave mjeksore teknike
Ardhura - FSHMT" 1,024 0 0 1,024 0
Leje ndertmi - "Ndértim 1 godinés s¢ Fakultetit té shkencave mjeksore
Ardhura teknike - FSHMT" 27,000 27,000 0 0 0
Taksa (Rilevim topografik)- "Ndértim i godinés s¢ Fakultetit té shkencave
Ardhura mjeksore teknike - FSHMT" 25 25 0 0 0
Rikonstruksione 115,240 37,686 0 69,038 8,515
Buxhet Rrethim Kampusi universitar (Krasta) 20,434 0 0 20,434 0
Ardhura Mbikgyrje kolaudim Rrethim Kampusi universitar (Krasta) 415 0 0 415 0
Mbikgyrje kolaudim "Ndértim Fakulteti ekonomik, Godina C + parkim
Ardhura néntoksor" 1,968 0 0 0 1,968
Rikonstruksion - "Rikonstruksio aspirim kondicionim Godina A , Korpusi
Buxhet Kryesor - fasada xhamit" 12,866 0 0 12.866 0
Mbikgyerje - "Rikonstruksion aspirim kondicionim Godina A, Korpusi
Ardhura Kryesor- fasada xhamit" 258 0 0 258 0
| Kolaudim - "Rikonstruksio aspirim kondicionim Godina A, Korpusi
+Ardhura o ~Kryesor- fasada xhamit" 31 31 0
£ = 'Uc-‘\ ~,
BuxhetX 1, , "Rikanstruksion laboratori Keérkimor FSHN" 19,125 0 19,125 0
¢ ~ . [ N\ i i i i )
,j . A!&F"tka Mbikgyerje - "Rikonstruksion laboratori Kerkimor FSHN" 330 0 330 0
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: . ’ T — Vlerae Viti Viti Vit Viti
Financimi Emertimi 1 projektit te investimit plote 2023 2024 2025 2026
Ardhura Kolaudim - "Rikonstruksion laboratori Kérkimor FSHN" 40 0 0 40 0

Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor
Buxhet Godina C" 21,648 0 0 15.148 6.500
Ardhura Mbikgyerje - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina C 393 | 0 0 393 0
Ardhura Kolaudim - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina C" 47 0 0 0 47
Ardhura "Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" 19,793 19.793 0 0 0
Ardhura Mbikéqverje -"Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" 351 351 0 0 0
Ardhura Kolaudim -"Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" 42 42 0 0 0
Ardhura "Sistem Wifi né godinat e UE-s¢" 17,500 | 17.500 0 0 0
Paisje inventar ekonomik 43,360 19,000 8,120 8,120 8,120
Ardhura Pajisje kompjuterike e fotokopje 23.000 8.000 5.000 5.000 5.000
Ardhura Pajisje e orendi pér auditore laboratore e zyra 9.880 6,880 | 1,000 1.000 1,000
Ardhura Fond libri biblioteka 10,000 4,000 2.000 2.000 2.000
Ardhura Pajisje pune 480 120 120 120 120
Paisje profesionale 45,000 15,000 10,000 10,000 10,000
Ardhura Pajisje laboratorike 45,000 15.000 10,000 10,000 10,000
Totali investimeve 2,034,067 @ 219,212 450,338 739,996 624,521
» Pér fondin e kérkimit shkencor né PBA 2024-2026
Fondi pér kérkimin shkencor éshté parashikuar, sipas t€ dhénave t¢ dérguara nga fakultetet pér
PBA 2024 — 2026 pér kérkimin shkencor ku jané reflektuar draft projektet me emértimet dhe
vlerat e péraférta t& pércaktuara prej drejtuesve kérkimoré. Deri né pérgatitjen e Buxhetit 2024
nga secili prej drejtuesve do té paragiten projektet, sipas modelit t& pércaktuar nga AKKSHI
duke plotésuar té gjitha rubrikat, pérfshiré planin financiar t& detajuar, sipas kérkesave (€ akteve
né zbatim té ligjit pér Menaxhimin financiar dhe kotrollin. Mé t& detajuara fondet e kérkimit
~ shkencor jané né tabelé: -
. Keérkimi shkencor né vitet 2024-2026 sipas fakulteteve 000/1eke
Emertimi i niasise Vlerae Vit Viti Viti Viti
! projektit | 2023 2024 2025 2026
Fakulteti Ekonomk ) 7.506 3.582 2,350 0 0
Fakulteti Shkencave t¢ Edukimit 7372 | 4626 | 2214 0 0
1 P 7
Fakulteti Shkenc_ave Hll{mahe N 11,131 - 2.020 8.030 0 0 .
Fakulteti Shkencave Mjeksore Teknike ) 58447 | 50454 5,700 0 0
Fakulteti Shkencave t¢ Natyres ) 5,237 4,687 0 ol 0
Rektorati 117,332 31,181 28.717 28.717 28.717
Universiteti 207,025 96,551 47,011 28,717 28.717
Kérkimi shkencor né vitet 2024-2026 000/leke
1 : ; . .
) T . Vlerae ; Viti Viti Viti Arti-
Financimi Emertimi 1 projektit te investimit projekit Eg%hml 2024 2025 2026 kulli
Fakulteti Ekonomik 7,506 3,582 | 2,350 0 0
"Studim mbi pérpuethshméring e planeve mésimore gé ofron
Ardhura Financé - kontabiliteti me nevojat qé ka tregu" - Prof. As. Dr. 500 500 0 0 0 | Art.-602
Altin Idrizi
"Identifikimi 1 potencialit g¢ ofron agroturizmi ne zonen e 5
Adhira | pumrese - Prof as. Dr ShpetmGem | 40 0 40 0 ) bt
"Hulumtimi i ndryshimit t¢ modeleve té punésimit (fuqisé
Buxhet punétore) gjaté dhe pas pandemisé s¢ COVID 19 né qarkun 1,933 616
_Elbasan” - Prof As. Imelda Sejdini
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1 . . )
; . T i s Vierae . L | Vit Vit Viti Arti-
Financimi Emertimi 1 projektit te investimit projektit g(r)l;s}hml 2024 2025 2026 kulli
"Hulumtimi i ndryshimit t¢ modeleve té punesimit (fugisé
Ardhura punetore) gjate dhe pas pandemisé s¢ COVID 19 né garkun 58 58 0 0 | Art-602
Elbasan" - Prof. As. Imelda Sejdini
"Nj¢ vlerésim numerik i1 bashkéjetesés fetare dhe veprimtarisé sé
Ardhura Komuniteteve Fetare ne Biznes: Rasti studimor 1 Shqipérisé" - Dr. 400 0 400 0| Art-602
) Ardita Todri e ]
Ardhura "Veprat penale lidhur me COVID-I‘)" - ProfAs Rezana Tahlraj 400 400 0 0 | Art-602
) "Slpermarrcsnt e rmJ ne sektorin e turizmit nal'yror modeli i tyre ' — 5
Arthur lidership." - Dr. Teuta Hazizi ‘ 400 : 409 i .0 .An:- 60"
"Studimi i emlgnmll tek té rinjté e qarkut Elbasamt arsyel kostot 5
L dhe ményrat e zbutjes” - Prol As Dr Alketa Vangjeh o8¢ 7l g Q| At
"Rritja e ndergngeszmn te edukimit financiar tek té rinjte né 575 ' = ',
Bttt Qarkun e Elbasanit " - Dr Eliona Gremi g2t 1,223 0 ! i
"Rritja e ndergjegjesimit te edukimit financiar tek té rinjte né - - 5
ARt . Qarkun e Elbasanit " - Dr Eliona Gremi 3 33 0 1 0_ VAn - 69"
"Uljae varferise neperm]et fugizimit té grave né zonat rurale té
Buxhet Elbasanit. duke diversifikuar burimet e té ardhurave té tyre " - Dr 1,075 0 1.075 0 | Art-602
Kladiola Gjimi
"Ulja e varférisé nepermje: fuqmmn te grave né zonat rurale té
Ardhura Elbasanit. duke diversifikuar burimet e té ardhurave té tyre " - Dr 75 0 75 0 | Art-602
Kladiola Gjini
Fakulteti Shkencave té Edukimit 7,372 4,626 | 2,214 0
Ardhura Globalizimi dhe integrimi né edukimin bashkékohor” - Prof. As. 443 443 0 o | as. 602
) Dr Elisabeta Osmanaj ) B i
ArdFiia Konferencé pér shkencat sociale" - Prof As.Dr. Elisabeta 800 800 0 0| Art- 602
Osmana) 1 N
"Vlerésimi 1 praktikave profesmnale permes komizés sé
Buxhet kompetencave pér studentét kandidaté per mésues" - Prof. As. Dr 1.334 1.074 0 0 | Art-602
Elisabeta Osmanaj
"Vierésimi i praktikave profesnondle pérmes komizés s¢
Ardhura kompetencave pér studentét kandidaté pér mésues" - Prof. As. Dr 190 190 0 0 | Art-602
Elisabeta Osmanaj — ] ) )
"Marredhénia midis npologme te dhunes né tam1l|e dhe 5 5
Ruachet _variablave psiko-socialé." - Dr. Roksana Pogi ) 9"_17 649 O ) ¢ Art-60_
! "Hulumtim mbi faktoret gé ndikojne né pjesémarrjen e ulet né 5 -
B votime té te rinjve né Bashkiné Elbasan” - Dr. Elda Gjergji 623 g 623 0| An-602
"Hulumtim mbi faktorét g¢ ndikojné né pjesémarrjen e ulét né - -
L votime (€ té rinjve n¢ Bashkiné Elbasan" - Dr. Elda Gjergji i 0 43 0| An=c2
"Praktikat prindérore dhe cilésia e t¢ nxénit né arsimin bazé pas : "
Bt periudhés Covid-19" - Dr Ardlan Tana g ¥4 0 Y thrka 102
"Praktikat prindérore dhe ulesm € té nxénit né arsimin baze pas 4 . 5
Ardiyura periudhes Covid-19" - Dr Ardian Tana 15 25 a 0| An-602
"Impakti 1 bullizmit mbi zhvillimin pslkosoctal té moshave
Buxhet shkollore Ngritja e kapaciteteve njerézore.”" - Prof As. Dr. Lindita 310 310 0 0 | Art-602
Durmishi
"Impakti 1 bullizmit mbi zhvillimin psd\osocnal té moshave
Ardhura shkollore Ngritja e kapaciteteve njerézore " - Prof. As. Dr. Lindita 90 90 0 0 | Art-602
Durmishi | | —
Buxhet “Studimi dhe hartezimi i industrié sé sportn né Shqlpen - Prof 1547 0 1547 0| An-602
as. dr. Edmond Bigoku
Fakulteti Shkencave Humane 11,131 2,020 8,030 0
Ardhura "FJaIe dhe shpreh]e per ¢do rast" - Prof. Dr. Abdulla Ballhysa 400 400 0 0 An‘- 602
Afdhiia “Musa Vyshka-njé z¢ i spikatur né poeziné e sotme shqipe” - Prof. 354 354 0 o Ar- 607
[ As. Dr. Teuta Toska o o o N | ) | ||
Ardhura "Elpasam ne vitet 1945-1955 -dokumente arkivore ™ - Prof.as. Dr. 633 633 0 0| Am-602
Majlinda Perriu R )
"Mésimdhénia né periudhé pandemie: Zhvillimi i Kapacieteteve
Buxhet Studentore (cikli 1 dyté i studimeve. Master) gjaté njé procesi 1,264 183 0 0 | Art-602
oo T arsnmor e altemuar tlzlk e ne distance” - Dr. Lenida Lekli )
X SR XH/ "Mesimdhenia né penudhe pandemle Zhvillimi i Kapacxeteteve
Krdhura"l/ udentore (cikli 1 dyté 1 studimeve, Master) gjaté njé procesi 50 50 0 0 | Art.- 602
"N s arsymor te alternuar fizik e ne distance” - Dr. Lenida Lekli
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Financimi

Emertimi i projektit te investimit

Vlera e
projektit

I
pritshmi
2023

Viti
2024

Vit
2025

Viti
2026

Arti-
kullt

Ardhura
Buxhet
Ardhura
Buxhet

Ardhura

Buxhet

Ardhura

Ardhura

Ardhura
Ardhura
Ardhura

Ardhura

Ardhura

Ardhura

Ardhura
Ardhura

"Hulumtime mbi funksionin dhe karakteristikat g_|uhesore te
diskursit té nxénésve té Arsimit té¢ Meseém te Larté (probleme né
perdorimin e tipave kumtuesoré t¢ fjalive)” - Dr. Resul Telhaj
"Hulumtime mbi funksionin dhe karakteristikat gjuhésore te
diskursit té nxénésve té Arsimit t&¢ Mesém té Larté (probleme né
pérdorimin e tipave kumtuesore te fjalive)" - Dr. Resul Telhaj
: Letersm per temue e té rinj dhe identiteti kombétarLetérsia per
| témijé e té rinj dhe identiteti kombetar” - Dr. Mirela Shella
"Letérsia pér feml]e e té ninj dhe identiteti kombétarLetérsia per
| femije e té rinj dhe identiteti kombétar” - Dr Mirela Shella
"Dokumentimi, regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé gjuhésore dhe
etnokulturore té pakicés rome né rajonin e Elbasanit.
Dokumentimi, regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé gjuhésore dhe
etnokulturore té pakicés rome né rajonin e Elbasanit" - Prof.as dr
Teuta Toska — ) . S
"Dokumentimi, regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé gjuhésore dhe
etnokulturore té pakicés rome né rajonin e Elbasanit
Dokumentimi, regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé gjuhésore dhe
etnokulturore té pakicés rome né rajonin e Elbasanit" - Prof.as.dr
‘Teuta Toska

- Dr. Ardian Lami.

"Marcel Courthiade- kontributi i tij madhor né¢ studimin e gjuhes
dhe kuitures rome né Ballkan“ - Pror as.dr. Teuta Toska

"Shqiptarét né Europé dhe ne Bote thtona etnokultura dhe
ruajtja e g]uhes shqlpe" - Proflas.dr Meleq Shopl

"112 vjet Shtet shqiptar. Sfidat e shqiptaréve né kohét moderne -
Konference nderkomhelare" - Prol as dr Rudma Mlta

"Studimi 1 qendrave té banuara né Shqipéri - Qarku Elbasan—
Konferencé Kombetare" - Prof. as. dr. Vladimir Tavanxhi
"Sfidat dhe arritjet e Qevense sé perkohshme té Nolit" - Prof as
dr. Rudina Mita

"E bukuran epokén dlgjnaL - Dr. Nirvana Shkelzeni
"Leteérsia e diaspores” - Dr. Nirvana Shkelzeni

"Lidhja gjuhésore iliro-shqipe" - Prof as. Dr. Albert Rlska

"Tipat kumutuesoré té fjalive né gjuhén shqipe” - Dr. Resul Telhaj -

"Poetika e humorit dhe vanamet e romanit “I ndjeri Matia Pascal”
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Fakulteti Shkencave Mjeksore Teknike

58,447

50,454

5,700

S|lo oo ©

oo oo @

Ardhura

Buxhet

Buxhet

Ardhura
Ardhura
Ardhura

Ardhura

Buxhet

Ardhura

“Matja e temperaturés sé trupit: krahasimi i teknikave mé t¢

pérdorura né moshat pediatrike né¢ Shqipéri dhe Itali™-

Prof.As.Dr. Shkélgim Hidri

"Ndikimi 1 COVID-19 né organizimin dhe menaxhlmm e S|stem|t

shéndetesor; implementimi i njé modeli epidemiologjik-
matematikor" - Dr. Elona Gaxhja

"Mbi studimin dhe vlerésimin e shendem mendor né penudhen
post COVID, né grupmoshat 15-24 vjeg." - Dr. Gjergji Koja

"Mbi studimin dhe vlerésimin e shéndetit mendor né periudhen
post COVID. né grupmoshat 15-24 vje¢." - Dr. Gjerg)i Koja

“Konferenca e 7-t¢ Ndérkombétare infermierore né Specialitete” -
| Dr. Elona Gaxhja
“Konferenca 12-te mjekesore ndérkombetar né specnahteie -
.Prof as. Dr. Shkelqim Hidri

“Rritja e kapacntete\e kérkimore shkencore dhe profesmneve
mjekésore teknike Aspekte krahasimore Shqipéri-ltali"" - Dr
Gjel'gjl Koja

“Identifikimi | faktoréve kryesor¢ qe ndlkOJne ne performancen
akademike té studentéve né Universitetin e Elbasanit "Aleksander
Xhuvani" bazuar né ményrén e zakoneve apo té sjelljes se te
mesuarit, strategjite e permirésimit” - Dr. Liljana Ramasago
“Identifikimi i faktoréve kryesoré qé ndikojné né performancen
akademike té studentéve né Universitetin e Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani" bazuar né ményrén e zakoneve apo té sjelljes sé té
meésuarit, strategjité¢ e pérmirésimit” - Dr. Liljana Ramasago
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|
o Vlerae o | Vi Viti Viti Arti-
Financimi Emertimi 1 projektit te investimit projektit E(r)l:tghml 2024 2025 2026 Kulli
“Shqyrtimi 1 faktoréve qé ndikojné né stilin e jetesés té studentéve
Buxhet ne Universitetin e Elbasanit; Promovimi 1 njé stili jetese té 1.476 1.476 0 0 0 | Art-602
shendeteshme” - Ph.D. Armela Kapaj -
“Shendeti mendor te prindérit e féemijéve me Crregullim té 5 5 -
Hipdhet Spektrit t&¢ Autizmit" - Dr. Jonida Mustafaraj 4,000 2,000 § o | -An-602
"Studimin mbi zbatimin e protokollit t¢ ndjekjes sé t&
Ardhura porsalindurit, barrierat né implementimin e ti." - Dr. Zamira 400 0 400 0 0 | Art-602
Cabiri , B I— i ol gt
Buxhet “Qendra e stimulimit té avancuar” - Dr. Elona Gaxhja 30,000 | 30,000 0| 0 0 | Art-602
Ardhura “Qendra e stimulimit t¢ avancuar” - Dr. Elona Gaxhja 5.454 5.454 0 0 0 | Art.- 602
Fakulteti Shkencave té Natyrés 5,237 4,687 0 0 0
"Evidentimi e vlerésimi floristik i Parkut Kombétar “Shebenik™ si
dhe ngritja e kapaciteteve bashképunuese me Administrata 5 -
Buhet Rajonale e Zonave té¢ Mbrojtura Elbasan " - Prof. as. Dr. Nikoleta 1296 e 0 9 0 | Ast=G02
~ Kallajxhiu (Dr. Ermelinda Gjeta) ) o
"Evidentimi e vlerésimi floristik i Parkut Kombétar “Shebenik™ si
dhe ngritja e kapaciteteve bashképunuese me Administrata y -
Afthin Rajonale e Zonave t¢ Mbrojtura Elbasan " - Prof as Dr Nikoleta 406 406 0 0 0 | Aute602
Kallajxhiu (Dr. Ermelinda Gjeta) B
Monitorimi 1 cilésise s¢ ajrit dhe ndikimi 1 ti) né shéndetin e - "
Ll banoréve né qytetin e Elbasanit - Dr. Marilda Osmani s 1785 “ g G | At 662
"Ura ndérlidhése né fushat e Shkencave té Natyrés dhe Mjekésore
Teknike pér Hulumtim e Zhvillim Strukturor té "Zinxhirit pér 5
Bipshet Kérkim Integral né Shkencé dhe Jeté - ZKIShJ™" - Dr Dhurata LI00 | 1,700 0 0 Q |} aee=062
Valera :
"Ura ndérlidhése né fushat e Shkencave té Natyrés dhe Mjekésore
Teknike per Hulumtim e Zhvillim Strukturor té "Zinxhirit per - - 5
Axdhiny Kérkim Integral né Shkencé dhe Jeté - ZKISh]™ - Dr. Dhurata 0 5 0 @ o R
Valera
Rektorati 117,332 | 31,181 | 28,717 | 28,717 | 28,717
Avdhiis ngmmn 1 Dglabasefs_ sé Universitetit per menaxhimin e té 72.000 18,000 18.000 18.000 18.000 | Art- 602
dhénave - mirembajtje o ) I )
Ardhura Kerkim shkencor - projekte te ndryshme 34814 2663 | 10,717 | 10,717 | 10,717 | Art-602
Ardhura Kerkim shkencor - projekte te ndryshme 4.456 4.456 0 0 0 | Art-606
Ardhura Kerkim shkencor - projekte te ndryshme 0 0 0 0 | Art-230
Ardhura "Ditét Europiane né UE" - Prof. As. Dr. Pegi Nagellari 300 300 0 0 | Art-602
Konferenca e II-t¢ Ndérkombetare Studentore "Shkenca e Hapur — 5 & .
Ardhir dhe Ndérkombétarizimi”- prof as. Dr Elvira fetahu 2,500 2,800 0 0 B || dwe=o02
“Hartézimi 1 zonave té ndotura (hot spots) né qytetin e Elbasanit
Buxhet dhe identifikimi 1 metodave té rikuperimit té gjelbért (green 2337 2,337 0 0 0 | Art-602
recovery)' - Prof. as. Dr. Elvira Fetahu o
“Hartézimi 1 zonave té ndotura (hot spots) né qytetin e Elbasanit
Ardhura dhe identifikimi 1 metodave té rikuperimit t& gjelbért (green 925 925 0 0 0 | Art.-602
recovery)" - Prof. as. Dr. Elvira Fetahu
Universiteti 207,025 | 96,551 | 47,011 | 28,717 | 28,717

» Projektet e Huaja. UE ka disa vite qé &éshté pérfshiré né pérfitimet e fondeve nga projektet e
huaja né kauadér té akteve ligjore e nénligjore qé Qeveria Shqiptare ka me Bashkimin Europian.
Pérfshirja né kéto projekte ka ndikuar si né krijimin e infrastrukturés akademike, né laboratoré e
zyra edhe né mobilitet e personelit akademik e studentéve. Kéto projekte financohen né ményré
té drejtpérdrejté me Institucionin e Arsimit t€ larté qé aplikon, ndérkohé qé menaxhimi i tyre
realizohet né& zbatim té procedurave té€ menaxhimit té& buxhetit né Shqipéri.

Né tabelén e mésipérme jané t&é listuara 10 projekte té huaja, nga i cili projekti i paré kané
pérfunduar né afatet kohore té financimit t& tij. Projekti “Profesionet e sportit — Shkollimi,
//mgm Zhvillimi né Rajonin e Ballkanit” ka pérfunduar dhe éshté me gjendje fonde né banké,
@3;&?@%5%}\@“ éshté shprehur donatori, né zbatimin t&¢ Udh&zimit té Ministrisé sé Financave nr.

v 9.2020 “Pér kontrollin, regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe
2 <
Su

Ad&s} Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593, Web: www.uniel edu.al , info@uniel edu.al
Ty
'

il S /




publikimin e fondeve t& financimeve t& huaja né kuadrin marréveshjeve ndérkombétare™, t€
ndryshuar.

Projektet: “e-VIVA”, “VALEU-X", “BEKSTONE”, “EntrAL”, “EEAABAC” ., “NEET
HORIZONS” , “HEI4FUTURE”, “FARINA” jané né proces. Personeli akademik ka aplikuar né
disa projekte t& huaja: “LAIA”, “SHAPE” dhe “EduGame”, t& cilat pritet t& disbursohen s¢
shpejti, jemi né proces t& nénshkrimit t& marréveshjeve pér hapjen e llogarive speciale.

Projektet € huaja né proces financimi jané si mé poshté:

Projekte e financim té huaj - UE

Financimi 000/ leké

Viti Vit LAk L Pritshm | TVS Financi Financi
. .| Totalee Der . . TVSH :
fillimi | Mbarimi Projekti | nigv Viti H m viti 2024 m viti
t t e 2025 | 293 2023 | 2024 =L 2025

Emeértimi 1 projektit

Financi
m viti
2026

E-VIVA-Pérmirésimi dhe vlerésimi i
kompetencave té lidhura me
shérbime né mjedise té ndryshme té 2019 2021 | 109,294 7,560 787 0 0 0 0
té mésuarit ne Universitetet e
Ballkanit Peréndimor

(8]

VALEU-X -Shkémbimi Virtual i
Universiteteve Evropiane dhe 2020 2022 73,979 8,093 1,895 0 0 0 0
Shgiptare

BEKSTONE-Platforma e
sipérmarrjeve té Arsimit té larté per
nxitjen, modemizimin dhe rritjen e
qéndrueshme né industrine e gurit
natyror né vendet e Ballkanit
Peréndimor

2020 2022 65,954 6.354 660 0 0 0 0

EntrAL - Aftesite sipeérmarrése pér

202 202 22 )
njé edukim modern né Shqipéri 2021 2023 17,226 1,778 2633 4 0 0 0

EEAABAC - Zgjerimi 1 BE-s¢ dhe
sfidat e pérafrimit té legjislacionit, 2021 2022 5,118 1.464 3.654 124 0 0 0
sfidat e Shqipérise

NEET HORIZONS-Horizonte té reja
pér té rinjté e papuné, té paarsimuar 2022 2024 33,000 0 4521 110 502 0 0
dhe té patrajnuar

HEIM4FUTURE-A fiésité sipérmarrése
dhe inovative pér zhvillimin e
zinxhiréve té rinj té vlerave te
mobiliteteve. shéndetit dhe prodhimit

2022 2024 | 131,998 0 17,325 44 6.049 0 0

FARINA-Aspektet Financiare té

202 2025 5 495 195
Integrimit Europian té Shqipérise 2023 2025 3,500 0 2,310 0 495 0 495

LAIA - Laboratory on Artificial

202 202 / y
Intelligence in Albania and Kosovo 2023 206 41,310 a . ¢ 1,491 0 LA

SHAPE - Sports, Health, and the
People - A Western Balkan 2023 2026 41,297 0 550 0 1,649 0 1.649
University Network

1,099

EduGame - Serious Games for
Creativity and Social Cohesion in 2023 2026 91.483 0 839 0 2,517 0 2517
Teacher Eduacation

1.678

Shuma 703,958 | 25,249 35,671 278 12,703 0 6,152

3,771

Realizimi faktik té planit buxhetor té vitit paraardhés buxhetor sipas zérave té buxhetit,
planin buxhetor té vitit pasardhés akademik, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik né
vijim.

c.1. Realizimi faktik té planit buxhetor té vitit paraardhés buxhetor sipas zérave té buxhetit
Pér vitin 2022 buxheti i akorduar e i gelur éshté né vlerén 1,772,346 mijé leké, i cili vjen
nga akordimet e fondeve né fillim t& vitit, rialokimet e kryera gjaté vitit dhe bullimi
i té ardhurave té institucionit. Detajimi sipas formé&s sé& financimit paragj

w
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Fonde té mbartura, financim grante dhe té ardhura pér vitin 2022-Fakti 000/leke
Nr Emértimi i projektit Mf’i"t‘i”;(;z”lga Fi“’;jg VIl | Buxheti viti 2022
1 | Financime nga Buxheti i Shtetit (Grante e transferta) 318,137 933,115 1,251,253
2 | Disbursimet nga projektet me financim té huaj 9,200 3,225 12,425
3 | T& ardhura té€ institucionit — Fonde t&é kushtézuar 372,373 136,296 308,668
TOTALI 699,710 1,072,636 1,772,346

- Financime nga Buxheti i Shtetit (Grante e transferta), Buxheti i brendshém (Grant
mé&simdhénie, Granti konkurrues, kérkimi shkencor nga buxheti) 1,251,253 mijé leké.

- Projekte t€ huaja 12,425 mijé leké,

- Té&ardhura t€ institucionit (t¢ vitit dhe t¢ trashéguara nga vitet e méparéshme) 508,668

mijé leké.

c.1.1. Hyrjet e fondeve pér vitin 2022. Hyrjet e fondeve pér Universitetin pér vitin
2022 buxheti i akorduar e i ¢elur &shté né vlerén 1,772,346 mijé leké, i cili vjen nga
akordimet e fondeve né fillim t€ vitit, rialokimet e kryera gjaté vitit dhe grumbullimi i t&
ardhurave té institucionit. Detajimi sipas formés sé financimit paragqitet:

Tabela nr. 23.-1. : Pér realizimin faktik tw planit buxhetor tw viti paraardhws — fondet.

Tabela | o Fonde té€ hyra “Buxheti viti 2022” fakti 000/1eké
Nr_ | Emértimi i programit Buxheti vjetor Akorduar né %
1 | Grant konkurrues 0 0 0.00
2 | Kérkim shkencor infrastruktura AKKSHI 25,000 25,000 | 100.00
3 | Kérkim shkencor AKKSHI 11,513 11,513 100.00 |
4 | Buxhet -TVSH projekte té huaja 344 344 | 100.00
I | Buxhetiibrendshém 36,857 36,857 | 100.00
I | Grant mésimdhénie cikli paré 1,069,321 1,069,321 | 100.00
2 | Granti i bursave té studentéve cikli paré 145,075 145,075 | 100.00
I | Grant 1,214,396 1,214,396 | 100.00
1 | Té ardhurat e trashéguara vitiet e méparéshme 372,373 372,373 | 100.00
| 2| Té& ardhura jashté limiti viti 2022 ) 173,000 | 136,296 | 78.78
III | Té ardhura 545,373 508,668 | 93.27
1 | Projekti té huaja 30,810 12,425 | 40.33
IV | Projekti té huaja 30,810 12,425 | 40.33
Totali 1,827,436 1,772,346 | 96.99

118

- Buxheti i brendshém (Granti konkurrues, kérkimi shkencor nga buxheti) né vlerén
36,857 mijé leké, ose 100.2° %, nga i cili kérkimi shkencor nga Buxheti éshté ¢elur
100.”" % e fondit t& planifikuar nga Bordi i AKKSHI-it, ndérsa TVSH pér projekte t&

huaja 4757 %,

- Grant mésimdhénie e bursat e studentéve né vlerén 1,047,297 mijé leké, ose 100.22 %,

- T& ardhura t€ institucionit (t& vitit dhe t€ trashéguara nga vitet e méparéshme) né vlerén
508,668 mijé leké, ose 93.27 % e planit vjetor.

- Projekte t& huaja jané financuar 12,425 mijé leké, ose 40.23% e fondit t& planifikuar.

Ndaré né artikuj dhe sipas realizimeve pérkatése treguesit e kétij buxheti jané né

pasqyrat: “Té Ardhurat pér viti 2022 - fakti”, “Realizimi i Buxhetit pér vitin 2022 -

Fakti ”

—
i

;’\T\ondet ¢ kushtézuara — t& ardhurat e UE - sé: T€ ardhurat e disponueshme jané realizuar né
Y ylergn 508,668 mijé leké ose 9327 % té krahasuara me planin vietor té tyre, ndérsa realizimi
dhurave t& vitit 2022 &shté 136,296 mijé leké ose 78.78% e planit vjetor té tyre.

<
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Tabela nr. 23.-2. : Pér realizimin faktik té planit buxhetor té viti paraardhés —té

ardhurat.
Tabela 2 Té Ardhurat pér viti 2022 - fakti
Nr Emértimi Plan Fakt Yo
A | Té ardhura té vitit 173,000,000 136,295,700 78.78
1 | Qera 350,000 317,481 90.71
2 | Programe profesionale 9,658,000 5,762,990 59.67
3 | Bachelor 44,579,000 35,937,938 80.62
4 | DIND 2,400,000 813,500 33.90
5 | Master profesional 47,394,500 40,383,600 85.21
6 | Master i Shkencave 54,117,600 39,165,800 72.37
7 | Trajnim Mésues 500,000 146,000 | 29.20
8 | Doktoraturé 1,050,000 0 0.00
9 | Libreza Diplloma etj. 2,476,000 2,403,850 97.09
10 | Léshim dokumenti 2,144,000 3,932,705 | 183.43
11 | Taksé regjstrimi 4,830,900 4,437,400 | 91.85
12 | Tarifa konkurimi 500,000 450,000 90.00
13 | Tjera - shérbime 2,000,000 1,238,000 61.90
14 | Pjesm. konferenca 500,000 318,500 63.70
15 | Sponsorizime 500,000 987,936 | 197.59
B | Té ardhura té trashguara 372,372,567 372,372,567 | 100.00
1 | Trashéguar nga vitet parardh | 372,372,567 372,372,567 | 100.00
Totali 545,372,567 508,668,267 93.27
Reahznml prej 78. 3 % eshte rezultat i grumbulhmlt i njé pjese té tarifave té shkollimit té
- I I 1 planifikuara pér vitin 2022 né tetor—
Tarifa konkurimi TE tjera m qra  dhjetor 2021. Njé pjesé e kétyre té
0.3% 5.7% 03%  ardhurave jané pérdorur  pér
Tarifa regjistrimi shpenzimet e planifikuara pér tu
3.3% realizuar né vitin 2021. Pjesa e
- papérdorur ka kaluar e ardhur e
Tarifa trashéguar e viteve té méparshme
shkollimi ‘

90.4%

Te ardhurat viti 2022

Tarifa shkollimi 90.2Y %
Tarifa rregjistrimi 3.2 %
Tarifa konkurrimi 0.2% %
Té ardhura Qira 022 %
Té tjera 5.1 %

Gruplmet mé kryesore te té ardhurave jang reahzuar

N&é zérat e té ardhurave peshén kryesore e zéné:
- Tarifat e shkollimit nga programet

pr

ofesionale né nivelin 4.2 % e té

dhjetor

pér vitin 2022.Grumbullimi i té&
ardhurave gjaté periudhés janar —
2022 &shté ndjekur né
ményré té¢ vazhdueshme nga
Drejtoria ekonomike dhe strukturat e
fakulteteve.

ardhurave té realizuara, ose 59.22% e

planifikimit vjetor té t& a
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- Tarifat e shkollimit nga programet - Libreza e diploma né nivelin 1.8 % e té e t&

bachelor né nivelin 26* % e t& ardhurave té realizuara, ose 97.2 % e
ardhurave té realizuara, ose 80.2 % e planifikimit vjetor t& té ardhurave,
planifikimit vjetor té té ardhurave. - Léshim dokumenti né nivelin 2.8 % e t&

- Tarifat e shkollimit nga programet e ardhurave t& realizuara, ose 17531 % e
integruara — DIND né nivelin 0.5% e e planifikimit vjetor té t&€ ardhurave, kryesisht
té ardhurave té realizuara, ose 33.2 % e njé peshé té réndésishme zené progranet
planifikimit vjetor té té ardhurave. mésimore.

- Tarifat e shkollimit nga programet - Tarifa regjistrimi né nivelin 3.3% % e t&
master profesionale né nivelin 29.22% e ardhurave € realizuara, ose 9158 % e
té ardhurave té realizuara, ose 85.2% e planifikimit vjetor té t& ardhurave,
planifikimit vjetor t& t& ardhurave. - Tarifa konkurimi né& nivelin 03% % e t&

- Tarifat e shkollimit nga programet ardhurave té realizuara, ose 90.2 % e
master i shkencave né nivelin 28.82% e planifikimit vjetor té té ardhurave;
té ardhurave té realizuara, ose 72.*%e - Shérbime t&é ndryshme ndaj studentéve dhe té
planifikimit vjetor té t& ardhurave. treté-ve né nivelin 0.2 % e t¢ ardhurave té

- Tarifat e shkollimit nga trajnimi i realizuara, ose 61.2% % e planifikimit vjetor
mésuesve né nivelin 0.2 % e t& té t& ardhurave;

Léshim dokumenti ™ Takse regjstrimi

= Tr;arifa konkur;ml 7T_|era - shéfbune Pjesm konﬁ;rcncz; 7

2.8% 33% 0.3% 0.9% 0.2% Debitore
Libreza Diplloma et} Sponsorizime 0.0%
1.8% 0.7% ® Qira 0.3%
B Doktoraturé
0.0% B Programe profesionale
42%
® Trajnim mésues
0.1%
Bachelor
26.4%

Master i shkencave
28.8%

® DIND 0.6%

Té ardhurat - viti 2022

ardhurave té realizuara, ose 2922 % e - Pjesmarrje né konferenca né nivelin 0.22 % e

planifikimit vjetor t& t& ardhurave. t¢ ardhurave té realizuara, ose 63.2% % e
- Tarifat e shkollimit nga doktoratura né planifikimit vjetor té t&é ardhurave,

nivelin 0.2 % e t& ardhurave t¢ - Sponsorizime jané trajtuar financimet e

realizuara, ose 00.”” % e planifikimit Universiteteve t& huaja pér shpenzime

vjetor t& t& ardhurave. operative né kuadér t& bashképunimit né

nivel_in 0.229% e té ardhurave té realizuara, ose
197.2% % e planifikimit vjetor té t&¢ ardhurave

" N&é mos realizimin e parashikuar té t& ardhurave kané ndikuar:
Dy C k>
] - < >
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Numri i rasteve t& pérjashtimeve nga pagesa e tarifés sé shkollimit pér Ciklin e paré t&
studimeve dhe ulja e tarifés sé shkollimit pér ciklin e dyté té studimeve, né zbatim t&€ VKM
s dhe Vendimeve t&é BA — sé. Nga zbatimi i kétyre akteve njé pjesé e konsiderueshme e
studentéve pérfitojné nga pérjashtimi i pagesés té ploté i tarifés sé shkollimit.

Sipas aplikimeve té kryera nga studentét pér kété qéllim pérfitimi i tyre €shté 69.284 mij¢
leké sipas tabelés s¢ méposhtme

Nuk jané shlyer né kohé e detyrimeve té tarifave t& shkollimit nga njé pjesé e
konsiderueshme e studentéve.

Nuk jané hapur disa programeve né MP e MSH pér vitin e paré si rezultat i mos plotésimit
t& numrit minimal té regjistrimeve. Pér kéto programe &éshté planifikuar realizimi i t&
ardhurave sipas kuotave té planifikuara pér secilin prej tyre.

Nuk jané hapur e disa programeve né Bachelor me kohé té ploté pér vitin e paré pér shkak
té numrit minimal té regjistrimeve.

Numri i ulét i regjistrimeve né disa programe studimi. Pér kéto programe ishte planifikuar
realizimi i t& ardhurave sipas kuotave té planifikuara pér secilin prej tyre.

Numri i rasteve té pérjashtimeve nga pagesa e tarifés sé shkollimit pér Ciklin e paré t&
studimeve dhe ulja e tarifés sé shkollimit pér ciklin e dyté té studimeve, né zbatim t&¢ VKM
— s dhe Vendimeve té BA — sé. Nga zbatimi i kétyre akteve njé pjesé e konsiderueshme e

studentéve pérfitojné nga pérjashtimi i pagesés t& ploté i tarifés s¢ shkollimit.
Efektet e VKM-ve - Pér studenté qé pérfitojné pérjashtim apo reduktim nga tarifa vjetore e shkollimit pér vitin akademik 2021-2022

000/1eke
) | paré 1 dyte I trete Total
N DEGA Nr st Vlera gr Vlera ::r Vlera Nr st Vlera
| Reduktim tarife me 50% - Bach&Prof 2v (Viti | + Messatare >6
1 | Vit &I 973 12,163 | 226 2.825 | 208 2.600 1.407 17,588
Reduktim tarife me 50% - DIND (Viti [ + Messatare >6 Viti

2 | &I 36 540 11 165 0 | 0 47 705

3 | Pérjashtimet nga tarifat e shkollimit me rezultate -Bach+2v) 42 1,050 27 675 64 1.600 133 3.325

|4 | Perjashtimet nga tarifat e shkollimit me rezultate -DIND 4 120 4 120 0 0 8 240

5 | Perjashtimet nga tarifat e shkollimit kritere tjera -Bach+2vj 548 | 13.700 | 468 | 11,700 | 390 9,750 | 1406 | 35150

6 | Perjashtimet nga tarifat e shkollimit kritere tjera -DIND 23 690 19 570 0 0 42 1,260

| Cikli paré i studimeve + DIND  Totali 1,626 | 28,263 | 755 | 16,055 | 662 | 13,950 | 3,043 | 58,268
| | Reduktim tarife me 50% me rezultate 9 270 | 24 720 0 0 33 990 |

2 | Reduktim tarife me 50% me kritere tjera 84 2.520 63 1.890 0 0 147 4410

1.1 | Total MP 93 2,790 | 87 2,610 0 0 180 5,400

1 | Reduktim tarife me 50% me rezultate 8 288 | 40 1.440 0 0 48 1,728

2 | Reduktim tarife me 50% me kritere tjera 67 2412 | 41 1,476 0 | 0 108 3,888

1.2 | Total MSH 75 2,700 | 81 2,916 0 0 156 5,616

11 Cikli dyté i studimeve Totali | 168 5,490 | 168 5,526 0 0 336 | 11,016

Total UE i 1,794 | 33,753 | 923 | 21,581 | 662 | 13,950 | 3,379 | 69,284

Té ardhurat e grumbulluara gjaté vitit 2022 jané 136,341 mijé leké, nga
institucionit 136,296 mijé leké. Nga kéto t& ardhura jané gelur pér pérdorim gjaté kétij kétij viti
né vlerén 62,548 mijé leké. Nga t€ ardhurat e ¢elura né vite, qé jané transferuar pér pérdorim
pér vitin 2022, si dhe ato té ¢elura gjaté kétij viti jané pérdorur né vlerén 90,002 mijé Ieke, sipas

ndarjeve né tabelé, ose grafikisht:

té cilat i takojné

- Studime e projektime — (230) vlera 13,136 mijé leké ose 14.°° % e t& ardhurave t&

pérdorura,
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- Investime trupézuara — (231) vlera 28,041 mijé leké ose 31.1° % e t& ardhurave t& pérdorura,
- Paga e shpérblime — (600) vlera 3,036 mijé leké ose 3.3 % e té ardhurave t& pérdorura,

- Shpenzime operative — (602) vlera 569 mijé leké ose 0.% % e té ardhurave t& pérdorura

- Transferta me jashté — (605) vlera 891 mijé leké ose 0.2 % e té ardhurave t& pérdorura,

- Transferta tek individé — (606),

kryesisht rimbursim i tarifave té Pérdorimi i té ardhurave viti 2022
shkollimit vlera 7,032 mijé leké& | Nr. Emértimi 000/leké %
ose 78 9% e t&¢ ardhurave t&¢ | I | Studime e projektime-230 | 13,136 | 14.59%
pérdorura, 2 | Investime trupézuara-23 1 28,041 31.180%
- Kérkim shkencor — (230) vlera | 3 | Pagae shperblime-600 3,036 3.%%
19,369 mijé leké ose 21.2 % e t& 4 | Shpenzime operative-602 569 0.5%
ardhurave t& pérdorura, 5 | Transf. me jashté-605 891 0.2%
- Kérkim shkencor — (602) vlera 6 | Transf._individet-606 7,032 7.8—1%
17,618 mijé leké ose 19.5 % e t& 7 | Kérkimi shkencor-230 19,396 | 21.3%
ardhurave & pérdorura, 8 | Kérkimi shkencor-602 17,618 | 19.3%
- Kérkim shkencor — (606) vlera 284 A8 22is0 shkenc.or-606 s OZ_;:A)
mijé leké ose 1.2Y % e té ardhurave B Lol LIS BRI
té pérdorura,
B Kérkimi shkencor- ® Studime e projektime-
606: 0.3% 230; 14.6%

B Patenta, soffte
kompjuterike-230;

®m Kérkimi shkencor- 0.0%

Kérkimi shkencor-
602: 19.6%

Investime trup&zuara-

Kérkimi shkencor- 231:31.2%

230; 21.6%

B Transf. individet;
1.3%

B Transf. me jashté-

B Paga e shperblime-
: ‘ . . 600; 3.4%
= : ® Shpenzime operative- B Sig. Shoqgérore-601;
1.0% 602: 0.6% 0.0%

Pérdorimi i té ardhurave, viti 2022

T¢ ardhurat e trashéguara né vite, t€ ¢elura pér pérdorim gjaté vitit 2022 e té papérdorura jané
/‘*C\'D \\ne vlerén 344,919 mijé leké qé transferohen, ndérsa té ardhurat e grumbulluara gjaté vitit 2022

e ANDER '\ ‘1€ pagelura pér pérdorim jané né vlerén 73,747 mijé lek&. gjithsej né vlerén 418,666 mijé leké

‘, O

/’\ " qe transferohen pér pérdorim pér vitin 2023,
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Derdhen né Buxhet té ardhurat né vlerén 45 mijé leké (10 % e té ardhurave nga qiraté dhe
arkétime nga debitoré t& ndryeshém).
Té ardhurat jané ¢elur pér pérdorim sipas ndarjeve né planbuxhetin e vitit 2022 pér
Universitetin, mbéshtetur né domosdoshmériné pér shpenzim pér ¢do artikull dhe kontratave
té lidhura e té realizuara né investime e shpenzime operative, si dhe pér shpenzime t& tjera
korente. Té ardhurat e grumbulluara gjaté vitit 2022 t& pagelura pér pérdorim gjaté kétij viti
jané transferuar pér pérdorim pér vitin 2023 pér investime dhe kérkim shkencor sipas listés
sé projektéve né PBA-né e viteve 2023-2025.
Universiteti i Elbasanit ““Aleksandér Xhuvani” ka arkétuar té ardhura pér periudhén 2016-
2022 sipas disa grup zérave té méposhtme:

Té Ardhurat pér vitet 2016-2022 - fakti

Nr Emértimi Viti Viti Viti Viti Viti Viti Viti

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
A | Té ardhura té vitit 259,533 | 299,364 | 268,414 | 168,461 | 153,488 | 147,107 | 136,296
1 | Qera 502 520 486 377 124 123 317
2 | Programe profesionale 0 0 0 0 0 0 5,763
3 | Bachelor 139,035 | 164,038 | 139,822 | 62,722 | 66,414 | 50,289 | 35938
4 | DIND 0 0 0 0 0 0 814
5 | Master profesional 56,922 | 61,363 | 57921 | 47953 | 40710 | 47,818 | 40414
6 | Master i Shkencave 37,281 | 44,611 | 46,428 | 41,349 | 29,014 | 34204 | 39310
7 | Trajnim Mésues 0 0 0 0 0 49 146
8 | Doktoraturé | [I39 486 347 108 0 625 0
9 | Libreza Diplloma elj. 11,153 | 14,333 | 10,849 4,171 2,909 2,639 2,404
10 | Léshim dokumenti 2,718 4,187 4,379 3714 2,599 3,748 3,759
11| Taksé regjstrimi 7,698 6,888 5,786 3,272 5,155 3,107 4,437
12 | Tarifa konkurimi 511 414 420 415 485 550 450
13 | Tjera - shérbime 590 995 744 1,747 1,889 1,424 1,238
14 | Pjesm. konferenca 2,984 1,353 948 0 5 130 319
15 | Sponsorizime 0| 176 285 632 | 185 386 988
16 | Té ndryshme 0 0 0 0 4,000 16 0
B | Té ardhura té trashguara 61,441 | 81,060 | 129,604 | 161,496 | 217,969 | 288,585 | 372,373
1 | Trashéguar nga viti paraardhés 61,441 81,060 | 129,604 | 161,496 | 217,969 | 288,585 | 372,373
Totali 320,974 | 380,423 | 398,018 | 329,956 | 371,456 | 435,692 | 508,668

Nga njéri vit né tjetrin arkétimi i tyre nga parashikimi ka pésuar luhatje si rezultar:
- Nuk éshté realizuar regjistrimi i numrit té studentéve té parashikuar né ¢do program
studimi
- Efektet financiare né arkétimin e tarifave té shkollimit né zbatim té VKM —ve sipas té
ciléve:
e pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit studentét e ciklit té paré, gé plotésojné
kriteret e pércaktuara.
o reduktohet me 50% tarifa vjetore e shkollimit pér studentét e ciklit té dyté, gé
plotésojné kriteret e pércaktuara
Universiteti i Elbasanit “‘Aleksandér Xhuvani” ka arkétuar té ardhura pér periudhén
2016-2022 pér shérbime ndaj 1é tretéve kryesisht; shérbime té analizave té materialeve
1é ngurta ose ¢ léngéta té bizneseve ndértuese ose importuese pér llogari té Dieﬂome
5é Pergmhshme te Doganave, té czlat krvhen né Labomtorm kerkzmor eksper

zmtltucron
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Té Ardhurat pér vitet 2016-2022 — fakti 000/Leké
Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018  Viti 2019 Viti 2020  Viti 2021  Viti 2022
Nr Emértimi Fakt Fakt Fakt Fakt Fakt Fakt Fakt
A | Té ardhura té vitit 3,308 5,182 5,122 5,461 4,487 5,172 4,997
9 | Léshim dokumenti 2718 4,187 4,379 3,714 2599 3,748 3,759
12 | Tjera - shérbime 590 995 744 1,747 1,889 1,424 1,238
Totali 3,308 5,182 5,122 5,461 4,487 5172 4,997
c.1.2. Shpenzimet pér vitin 2022. Gjaté vitit 2022 shpenzimet gjithsej jané realizuar
né nivelin 49.22 % e financimit vjetor.
Tabela nr. 24.-1. : Pér realizimin faktik té buxhetit nga Granti i mésimdhénies pér
vitin paraardhés — fondet.
Nr Shpenzime té fondeve té celura (akorduara) viti 2022 000/leké
Emértimi i programit Celur pér pérdorim Jfakt né %
1 | Grant konkurrues 0 ; 0.00
2 | Kérkim shkencor infrastruktura AKKSHI 25.000 25,000 100.00
3 | Kérkim shkencor AKKSHI 11,513 6,487 56.34
4 | Buxhet -TVSH projekte t¢ huaja 344 338 98.21
1 | Buxhetiibrendshém 36,857 31,825 86.35
I | Grant mésimdhénie 1,069.321 | 623,063 58.27
2 | Grant mésimdhénie 145,075 121,325 83.63
11 Grant 1,214,396 744,389 61.30
1 | Té ardhura 508.668 90,002 17.69
{111 Té ardhura 508,668 90,002 17.69
1 | Projekti té huaja 12,425 7,371 59.32
1V Projekti té huaja 12,425 7,371 59.32
Totali 1,772,346 873,586 49.29

Planbuxheti i gelur pér pérdorim (Plan Thesari) né vlerén 1,772,346 mijé leké éshté
realizuar né vlerén 873,586 mijé leké, ose 49.22 % e fondeve.

o Sipas formave té financimit

- Buxheti i brendshém (Granti konkurrues, TVSH projekte, kérkimi shkencor nga buxheti
- AKKSHI) éshté realizuar né vlerén 31,825 mijé leké , ose 86.33% e fondit t& ¢elur.

- Granti pér mésimdhénie pér shpenzime korente dhe bursat e studentéve éshté realizuar
né vlerén 744,389 mijé leké , ose 61.22% e fondeve té akorduara.

- Shpenzimet nga t&€ ardhurat e institucionit jané realizuar né vlerén 90,002 mijé leké , ose
17.22% e fondeve t& autorizuara.

- Projekte t& huaja jané realizuar né vlerén 7.371 mijé leké , ose 59.22% e fondeve té
disbursuara.

o Sipas zérave té shpenzimit:

- Shpenzimet pér Paga e shpérblime, jané realizuar né vlerén 432,578 mijé leké , ose

51.3% e fondeve né dispozicion, nga té cilat:

Tel & fax: +355 542 52593,
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a Granti i mésimdhénies pér vitin paraardhés — sh,

Tabela nr. 24.-2. : Pér realizimin faktik té buxhetit n
Ar. Emértimi :: Fman(cI::;)iltEIrl?}dshem Granti (kapitulli 8) Té ardhura - kap
< | Plani | Fakt % Plani Fakt % | Plani | Plani | Fakt

I | Paga e shperblime 600 0 0 0.0 817,401 | 429542 | 52.5 | 25,078 | 25,078 | 3,036 | 1
- | Pagat 600 0 0 0.0 719,149 | 348232 | 484 | 24,578 | 24,578 | 2551 | 1
- | Honorare - oret 600 0 0 0.0 98,252 [ 81,310 | 82.8 500 300 485 | ¢

2 | Sig. Shogérore 601 0 0 0.0 81,854 | 63 415|775 4,876 4,876 0

3 | Shpenzime operative 602 0 0 0.0 170,066 | /30,107 | 76.5 19,933 19,933 569
4 | Transf. me jashté 605 0 0 0.0 0 01 0.0 1,260 1,260 891 |
5 | Transf._individet 606 0 0 0.0 0 0] 0.0 18,750 | 14,000 | 7032 | :

6 | Bursa 606 0 0 0.0 145,075 | 121,325 | 83.6 0 0 0
7 | Kérkimi shkencor 0| 36,513 | 37,487 | 86.2 0 0] 00| 94,208 | 53,780 | 37,297 | ¢
- | Infrastruktura - PIKSH 230 0 0 0.0 0 0| 00| 1939 | 19396 | 19,396 | It

- | Infrastruktura - PIKSH 231 | 25,000 | 25,000 | 100.0 0 0| 00| 15672 0 0
- | Keérkim zhvillim - PKKZH | 602 | 11,513 | 6,487 | 36.3 0 0| 00| 55389 | 30,633 | 176I8]| :

- | Kérkim zhvillim - PKKZH | 606 0 0 0.0 0 0] 0.0 3,751 3,751 284
8 | Investime 0 344 338 | 982 0 0| 00| 381,267 | 289,252 | 41,177 | .
a | Stud. Projekt. 230 0 0 0.0 0 0 00| 16384 | 13,136 | 13,136 | It
b | Investime trupéz. 231 344 338 | 982 0 0| 0.0 ] 364,883 | 276,116 | 28041 | .

- | Ndértime té reja 231 0 0 0.0 0 0| 0.0]285623 | 182,187 | 9,048

- | Rikonstruksione 231 0 0 0.0 0 0| 00| 35259 | 35,259 17

- | Instalime rrjete 231 0 0 0.0 0 0l 0.0 0 0 0

- | Makineri teknologjike 231 0 0 0.0 0 0| 00 0 0 0

- | Paisje profesionale 231 0 0 0.0 0 0| 0.0| 24,000 23,000 0

Paisje inventar

- | ekonomik 231 0 0 0.0 0 0| 0.0] 20,000 | 35670 | 18976

- | TVSH projekte pajisje 231 344 338 | 98.2 0 0| 0.0 0 0 0

- | Mjete transporii 231 0 0 0.0 0 0| 00 0 0 0

9 | Projekti huaja 0 |30810]| 7371 | 239 0 0| 0.0 0 0 0

- | Grante korente 604 | 28,842 | 7,371 | 256 0 0| 00 0 0 0

- | Investime 231 1,968 0 0.0 0 0] 0.0 0 0 0
Totali 67,667 | 39,196 | 57.9 | 1,214,396 | 744,389 | 61.3 | 545,373 | 408,180 | 90,002 | :
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J Financimi nga Buxheti &shté realizuar né& vlerén 429,542 mijé leké , ose 52.23% e
fondeve né dispozicion,
e T& ardhurat, jané realizuar n& vlerén 3,036 mijé leké , ose 12.1% e fondeve né
dispozicion
- Shpenzimet pér Sigurime shoqérore, jané realizuar né vlerén 63.415 mijé leké , ose
73.12% e fondeve né dispozicion , nga té cilat:
e Financimi nga Buxheti &shté realizuar né vlerén 63,415 mijé leké , ose 77.4% e
fondeve né dispozicion,
o T&ardhurat, jané realizuar né vlerén 0 mijé leké , ose 0.22% e fondeve né dispozicion
- Shpenzimet operative, jané realizuar né vlerén 130,676 mijé leké , ose 68.22% e fondeve
né dispozicion, nga té cilat:
e Financimi nga Buxheti éshté realizuar né vlerén 130,107 mijé leké , ose 76.22% e
fondeve né dispozicion,
e Té ardhurat, jané realizuar né vlerén 569 mijé leké . ose 2.8% e fondeve né
dispozicion.
- Transferta me jashté, jané realizuar né vlerén 891 mijé leké , ose 70.2% e fondeve né
dispozicion.
- Transferta tek individét, jané realizuar né vlerén 7,032 mijé leké , ose 50.2% e fondeve
né dispozicion nga té ardhurat.
- Bursat pér studentét, jané realizuar né vlerén 121,325 mijé leké , ose 83.2% e fondeve
né dispozicion nga buxheti i shtetit.
- Shpenzimet pér kérkimin shkencor, jané realizuar né vlerén 68,784 mijé leké , ose
76.18% e fondeve né dispozicion, nga t& cilat:
e Financimi nga — AKKSHI &shté realizuar né vlerén 31,487 mijé leké , ose 86.21% e
fondeve né dispozicion,
e Té ardhurat, jané realizuar né vlerén 37,297 mijé leké , ose 69.22% e fondeve né&
dispozicion
- Shpenzimet pér investimet, jané realizuar né vlerén 41,515 mijé leké , ose 17.34% e
fondeve né dispozicion, nga té cilat:
e Shpenzimet e financuara nga Buxheti jané realizuar né vlerén 338 mijé leké , ose
98.21% e fondeve né dispozicion — TVSh pér projekte me financim té huaj.
e Shpenzimet e financuara nga té ardhurat, jané realizuar né vlerén 41,177 mijé leké
, ose 14.24% e fondeve né dispozicion.
- Projektet e huaja jané realizuar né vlerén 7,371 mijé leké , ose 23.22% e fondeve té
planifikuara pér disbursim.

Realizimi i buxhetit mé i detajuar, sipas formave té financimit dhe ndarjes sé zérave té

shpenzimeve paragitet né tabelén “Realizimi i planbuxhetit pér vitin 2022”

» Paga e shpérblime — Artikulli 00 Pagat pér vitin 2022 jané mbuluar kryesisht me fondet
nga Granti pér shpenzime korente né masén 52.2 % t& planit vjetor, ose 78.1 % t&
parashikimit duke pérfshiré dhe t€ ardhurat. Plani vjetor i pagave pérfshin edhe mbulimin
nga t€ ardhurat t€ gelura pér pérdorim né vlerén 25,078 mijé leké&. Me fondin e pagave jané
pérballuar ndryshimet e pagés sipas kualifikimit t&¢ personelit akademik, pagesa pér orét
mésimore té pesonelit akademik efektiv dhe té ftuar, pagesa nga rritja me 7% sa kufiri

—~._minimal i fondit t&€ pagave pér personelin akademik, sipas VKM-s nr. 647, daté 05.10.2022
, “Pér disa ndryshime né VKM nr. 748 daté 11.06.2009 ‘Pér trajtimin me pagé dhe shtesa

mbi"gagé t€ punonjésve t€ personelit akademik té institucioneve publike t& arsimit t& larté’,
'
i |
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i ndryshuar”, nga rritja me 8% sa kufiri maksimal i fondit t&¢ pagave pér personelin
akademik sipas VBA nr. 14, daté 04.11.2022 “Pér miratimin né kufirin maksimal t&€ pagave
té personelit akademik né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™ pér secilin
pozicion pune” né zbatim t&¢ VKM-s nr. 647, daté 05.10.2022 “Pér disa ndryshime né VKM
nr. 748 daté 11.06.2009 ‘Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé té punonjésve té
personelit akademik té institucioneve publike t€ arsimit t& larté’, i ndryshuar™ me njé efekt
dymujor prej 3,370 mijé leké, qé u pérballua nga t& ardhurat e veté institucionit. Pjesén mé&
té madhe né zérin paga e shpérblime e zéné pagat mujore me vleré 348,232 mijé leké né
masén 48.42% t& realizimit té fondit t& pagave. Me zérin e shpenzimit paga honorare
pérfshihet pagesa pér orét mésimore té zhvilluara né vitin 2021 — 2022, e cila pérbéhet:

Pagesa e oréve mésimore pér vitin 2021 - 2022 pér 12-m 000/ leké
Nr Lloji shpenzimit I Plan | = Real;zuar I Paguar
Oré Leké Oré Leké Oré Leké
1 | Oré mésimore pér punonjés t€ brendshém 55,432 74,844 63,391 60,857 | 56,019 53,780
2 | Or& mésimore pér punonjés t& jashtém 27,236 22,088 ' 36.363 32,339 | 33.846 30,100
3 | Pagesa e pedagogeve trajnues 1,200 1,320 162 164 162 0
Fondi gjithsej 83.867 98,252 99,916 93,360 | 90.027 83.880

}

\7%

- Pagesa pér orét mbi normé té personelit akademik efektiv t& cilét kané realizuar 63,391
oré té pagueshme me fond 60,857 mijé leké dhe jang& paguar brenda limitit t€ lejuar pér
56,019 oré mésimore t& pagueshme me vleré 53,780 mijé leké. Pagesa e personelit
akademik i ftuar (pedagogé té jashtém) té cilét kané realizuar 36363 oré t&€ pagueshme
me fond 32,339 mijé leké dhe jané paguar brenda limitit t& lejuar pér 33,886 oré
mésimore t& pagueshme me vleré 30,100 mijé leké, ndérkohé qé njé pjesé e kétyre oréve
nuk jané kryer pagesat pér arsye t& raportimit t& tyre né fund t€ vitit 2022.

- Pagesa e pedagogeve trajnues, té cilét kané realizuar 162 oré mésimore pér 9 module t&
realizuara dhe pagesa nuk &shté kryer pasi raportimi i tyre éshté né fund t€ dhjetorit
2022.

Fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi pér sigurime shogérore &shté shpenzuar pér likuidimin e detyrimeve q& institucioni
ka ndaj Degés sé Sigurimeve Shoqérore, si kontribut pér punonjésit e vet. Ky z€ &shté
realizuar né masén 63,415 mijé leké e shprehur me 77.21% e fondit t€ planifikuar nga Granti
i mésimdhénies, ose 67.22 % pér fondin e planifikuar vjetor.

Niveli i realizimit té fondit t& pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore té lidhura
me pagat &shté rezultat i mosrealizimit t& numrit mesatar t& punonjésve akademiké gjaté
vitit 2022. Ky fenomen ka sjellé mbulimin e procesit mésimor akademik me mbingarkesé
té personelit akademik efektiv (ngarkesé e cila nuk mund t& paguhet né masén 100% té
realizimit), mbulimin e procesit mésimor akademik me personel akademik t& ftuar mbi
parashikimin né fillim t& vitit, e pér pasojé me njé eficencé akademike t& mbingarkuar.
Shpenzime operative — Artikulli 602

Pér vitin 2022 shpenzimet operative jané parashikuar t&¢ pérballohen nga granti pér
shpenzime korente dhe nga té ardhurat. Kéto shpenzime jané realizuar né vlerén 130,676
mijé leké, ose 68.7% % e fondit té& gelur pér kété qéllim:

- nga granti &shté realizuar né& vlerén 130,107 mijé lekg, ose 76.22 % e fondit t& c;elur

- nga té ardhurat &shté realizuar né vlerén 569,020 mijé leké, ose 282 % e
Shpenzimet operative pér vitin 2022, jané realizuar kryesisht pér: ujg
karburant, buletini shkencor, kancelari, furnizime t&¢ ndryshme materigl
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riparime té ndryshme pajisjesh, udhétim e hotel pér ekspeditat etje. Rritje t& ndjeshme né
shpenzimet operative kané disa zéra t¢ domosdoshém qé i shérbejné procesit mésimor.
Krahas késaj, rritje t&¢ ndjeshme kané pagesat pér rojet (ruajtjen e sigurimin e objekteve),
uji, energjia elektrike, karburanti pér ngrohje etje. Né formé té pérmbledhur jepen né tabelén
“Shpenzime pér mallra dhe shérbime (602) viti 20227, mé t€ detajuara “Tabela 2/1 Shpenzime
pér mallra dhe shérbime analitike Fakt 20227

Shpenzime pér mallra dhe shérbime (602) viti 2022
Kodi ) Grant 7¢é ardhura Totali
Grup shpenzimi
llog Plan Fakt % | Plan | Fakt | % Plan Fakt %
6020 | Materiale zyre dhe te pergjithshme 10.977 6.078 | 554 360 0 0.0 11,337 6,078 | 53.6
6021 | Materiale dhe sherbime speciale 14.200 2919 | 20.6 600 13 2.2 14.800 2932 | 19.8
6022 | Sherbime nga te trete 82,890 | 70,742 | 853 | 1,720 48 | 2.8 | 84.610 | 70,791 | 83.7
6023 | Shpenzime transporti + léndé djegese 6.000 3.080 | 513 240 0| 0.0 6.240 3.080 | 494
6024 | Shpenzime udhetimi 13.000 7,860 | 60.5 0 431 | 0.0 | 13,000 8.291 | 638
Shpenzime per mirembajtje te
6025 | zakonshme 24600 | 17,156 | 69.7 240 0| 00| 24840 | 17.156 | 69.1
6026 | Shpenzime per giramarrje 3.000 3316 | 110.5 480 0| 0.0 3.480 3316 | 953
6029 | Shpenzime te tjera operative 15,399 18.956 | 123.1 | 16.293 76 0.5 | 31,692 19,032 | 60.1
Totali | 170,066 | 130.107 | 76.5 | 19,933 569 | 2.9 | 189,999 | 130.676 @ 68.8

Mos realizimi i shpenzimeve operative té planifikuara ka ardhur si rezultat i mosrealizimit
té¢ disa prokurimeve pér shkak té anullimit t€ procedurave, ndérkohé gé procedurat e
prokurimit jané filluar né afatet e kérkuara, por nuk jané pérfunduar né afat.

Tabela 2/1 Shpenzime pér mallra dhe shérbime analitike Fakt 2022 000/ leké
o T - Buxheti Té ardhura Totali
Artikulli | Emertimi Plan Fakt | % | Plan | Fakt | % | Plan Fakt | %
Materiale  zyre  dhe te
602.0 | pergjithshme 10,977 6,078 | 55 360 0 0 11,337 6,078 | 54
6020100 | Kancelari 7,400 4395 | 59 0 0 0 7,400 4,395 | 59
Materiale per pastrim,
6020200 | dezinfektim, ngrohje dhe ndrigim 2,371 1,354 57 0 0 0 2,377 1,354 57
Materiale per funksionimin e
6020300 | pajisjeve te zyres 0 0 0 120 0 0 120 0 0
Materiale per funksionimin e
6020400 | pajisjeve speciale 0 0 0 120 0 0 120 0 0
6020500 | Blerje dokumentacioni 1,200 329 27 0 0 0 1,200 329 27
Furnizime dhe materiale te tjera
6020900 | zyre dhe te pergjishme 0 0 0 120 0 0 120 0 0
602.1 | Materiale dhe sherbime speciale 14,200 2,919 21 600 13 2 14,800 2,932 20
Uniforma dhe veshje te tjera
6021001 | speciale 1,200 653 54 0 0 0 1,200 653 54
Plehra kimike. furnitura
veterinare, farera, fidane e te tjera
6021002 | produkte agrokulturore 0 0 0 120 0 0 120 0 0
Ilage. materiale dhe proteza
6021003 | mjekesore 0 0 0 120 0 0 120 0 0
6021007 | Libra dhe publikime profesionale 1,200 718 | 60 0 0 0 1,200 718 | 60
Materiale per mbrojtjen e tokes,
bimeve dhe kafsheve nga
6021008 | semundjet 0 0 0 120 0 0 120 0 0
Materiale dhe pajisje labratorike
6021009 | te sherbimit publik 700 120 17 120 0 0 820 120 15
Shpenzime per prodhim
6021010 | dokumentacioni specifik 5.200 1,219 23 0 0 0 5,200 1,219 23
— Softe informatike me karakter te
> 6021011 | pergjithshem 1,200 0 0 0 0 0 1,200 0 0
PO NTE Te tjera materiale dhe sherbime
Jor T 6021099 | speciale 4,700 209 4 120 13 11 4,820 223 5
5 (T & 6022 Sh'e;n‘-ﬁjme nga te trete 82,690 70,742 | 86 1,720 48 3 84,410 70,791 84
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Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan,

Artikulli T — Buxheti Té ardhura Totali
Plan Fakt % Plan Fakt %
6022001 | Elektricitet 10,000 7,315 73 0 0 0 10.000 7,315 73
6022002 | Uje 8,000 1,872 | 23 0 0 0 8,000 1,872 | 23
6022003 | Sherbime telefonike 1,500 715 | 48 0 0 0 1,500 715 | 48
6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 200 571 29 0 0 0 200 571 29
6022007 | Sherbimet bankare 100 0 0 0 48 0 100 48 | 48
6022008 | Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 53,030 56,320 | 106 0 0 0 53,030 56,320 | 106
Sherbime te pastrimit dhe
6022009 | gjelberimit 4,800 1,016 | 21 0 0 0 4,800 1,016 | 21
Sherbime te printimit dhe
6022010 | publikimit 1,200 911 76 1,600 0 0 2,800 911 33
6022011 | Kosto e trajnimit dhe seminareve 0 0 0 0 0 0 0 0
6022099 | Sherbime te tjera 4,060 2,536 62 120 0 0 4,180 2,536 61
602.3 | Shpenzime transporti 6,000 3,080 | 51 240 0 0 6,240 3,080 | 49
6023100 | Karburant dhe vaj 5,400 2,861 53 0 0 0 5,400 2.861 53
6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 240 0 0 120 0 0 360 0 0
Shpenzimet e siguracionit te
6023300 | mjeteve te transportit 360 184 | 51 0 0 0 360 184 | 51
6023900 | Shpenzime te tjera transporti 35 0 120 0 0 120 35| 29
602.4 | Shpenzime udhetimi 13,000 7,860 | 60 0 431 0 13,000 8,291 64
6024100 | Udhetim i brendshem 9,000 3,868 | 43 0 0 0 9,000 3.868 | 43
6024200 | Udhetim jashte shtetit 4,000 3,992 | 100 0 431 0 4,000 4,423 | 111
Shpenzime per mirembajtje te
602.5 | zakonshme 24,600 17,156 | 70 240 0 0 24,840 17,156 | 69
Shpenzime per mirembajtjen e
6025300 | objekteve ndertimore 15,000 12,160 | 81 0 0 0 15,000 12,160 | 81
Shpenz per miremb.e rrugeve,
veprave ujore,rrjeteve hidraulike.
6025400 | elektrike, telefonike. ngrohje etj 4,000 944 | 24 0 0 0 4,000 944 | 24
Shpenzime per mirembajtjen e
aparateve, paisjeve teknike dhe
6025500 | veglave te punes 2,000 2,134 | 107 120 0 0 2,120 2,134 | 101
Shpenzime per mirembajtjen e
025600 | mijeteve te transportit 1,200 358 30 0 0 0 1.200 358 30
Shpenzime per mirembajtjen e
6025800 | paisjeve te zyrave 2,400 1,559 65 120 0 0 2,520 1,559 62
602.6 | Shpenzime per geramarrje 3,000 3316 | 111 480 0 0 3,480 3316 | 95
Shpenzime per qeramarrje
6026100 | ambjentesh 3,000 3,316 | 111 0 0 0 3,000 3,316 | 111
6026900 | Shpenzime te tjera geraje 0 0 0 480 0 0 480 0 0
602.9 | Shpenzime te tjera operative 15,399 18,956 | 123 | 16,293 76 0 31,692 19,032 | 60
6029001 | Shpenzime per pritje e percjellje 0 0 1,200 0 0 1,200 0 0
Shpenzime per sigurimin e
ndertesave dhe te tjera kosto
6029004 | sigurimi te ngjashme 3.000 1,230 | 41 0 22 0 3,000 1,252 | 42
Shpenzime kompesimi per
anetaret e Parlamentit dhe zyrtare
6029006 | te tjera te zgjedhur 9,960 9,350 | 94 0 0 0 9,960 9,350 94
Shpenzime per pjesmarrje ne
6029007 | konferenca 360 0 0 0 0 0 360 0 0
Shpenzime per tatime & taksa te
6029008 | paguara nga institucioni 360 264 | 73 0 0 0 360 264 | 73
Shpenzime per te tjera materiale
6029099 | dhe sherbime operative 1,719 8,112 | 472 | 15,093 54 0 16,812 8.166 | 49
Totali 170,066 | 130,107 | 77 | 19,933 569 3 189 999 130 676 69
Vien té theksojmé mosrealizimin e procedurés sé prokurimit pér Obj
objekte ndértimore dhe mjedise té ]ashtme gjaté vitit 2021, e cila ésh
né fund té dhjetorit 2021 dhe qé zé 8.2 % té fondit té planifikuar té s
‘(‘,-
2
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Pér kété proceduré éshté rillogaritur preventivi duke vendosur dhe shérbimet e
mirémbajtjes sé vitit 2022 duke e prokuruar me fond limit 24,999,424 leké (me TVSH), pér
¢ cilin éshté lidhur kontrata nr. 1464/14, daté 14.09.2022 me vieré 17,708,934 leké
shérbim i cili éshté né proces.

Té pérmbledhura sipas grupzérave t& shpenzimeve operative realizimi paraqitet si mé
poshté: Né shpenzimet pér ekspeditat mésimore né terren viti shkollor 2021 - 2022
reflektohet ulje e tyre. Pér periudhén e analizuar Ky z& &shté realizuar 54.2° % e vlerés sé
planifikuar, ose 6272% e numrit t& studentéve té planifikuar.

Ekspeditat mésimore né terren viti shkollor 2021 - 2022 - Realizimi
Stude . Viera .
Cikh Pidg Stud. iidig Pedag LE;:Z'ZJQ Udhétimit Neté I3 E .’em; 4 Total leke
rami al +Lab m leke Jetjes leke
Totali Plan I+11 16 505 59 564 8.942 | 1.030,912 72| 5.400,000 | 6,430.912
Totali Fakt I+1 9 317 43 360 8.197 830,338 21 | 2,691,000 [ 3,521,338
Pérgindja e realiz 62.77% | 72.88% | 63.83% | 91.67% 80.54% | 29.17% 49.83% 54.76%

» Shpenzime operative pér transferta me jashté — Artikulli 605

Transferta me jashté &shté realizuar 70.22 % e fondit vjetor té planifikuar. Ky shpenzim éshté

planifikuar pér pagesén e pjesémarrjes né institucione apo organizata ndérkombétar. Eshté

kryer vetém njé pagesé pér Laboratorin kérkimor t¢ FSHN pér kryerjen e testeve té

analizave ne Institucione t& akredituara ndérkombétare, pér procesin e akreditimit té kétij

laboratori

Transferta tek individét bursat e studentéve— Artikulli 606. Bursat e studentéve. Pér

vitin 2022 fondi i bursave té studentéve &shté realizuar 83.2 % e fondit vjetor té planifikuar.

Né kété artikull pérfshihen bursat financiare té studentéve (transferta tek individét) pér

Ciklin e paré t& studimeve. Fondi &shté akorduar né Grantin pér bursat e studentéve né fillim

té vitit gjithsej 145,075 mijé leké. Sipas procedurés sé pércaktuar nga BA né zbatim té

VKM-ve pér kété qéllim, kané paraqitur kérkesat pér bursé financiare e pérjashtim nga tarifa

vjetore e shkollimit 1,641 studenté, nga té cilét;

- Pér bursé financiare e pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit jané paragitur kérkesa
nga 1,448 studenté,

- Vetém pér pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit jané 193 studenté

Nga kérkesat e paraqitura jané miratuar me vendim t& BA-sé té trajtohen me bursé

financiare pér 1,382 studenté me fond 124,380 mijé leké

! Miratuar me Vendim Bordi Administrimi pér vitin akademik 2021-2022

Viti paré Viti dyté Viti treté Totali

| Emértimi
Nr st Vlera Nr st Vlera Nr st Vlera Nr st Vlera

j Trajtohen me rezultate 46 4,140 31 2,790 64 | 5.760 | 141 12,690

Trajtohen kritere tjera 496 44,640 411 36,990 334 | 30,060 | 1,241 111,690

| Shuma 542 48.780 442 39,780 398 ‘ 35.820 1,382 124,380

NE& zbatim té vendimeve pér bursat, nga kérkesat e miratuara, jané kaluar né banké né llogarité
e studentéve mesatarisht pér 1,378 studentéve vlera 121,325 mijé leké nga fondet e vitit 2022.

Bursa t&€ paguar n¢ banké pér vitin akademik 2021-2022
_ Viti paré Vit dyté Viti treté Totah
Emertimi
Nrst | Vlera Nrst | Vlera Nrst | Vlera Nr st Vlera
L Transferuar studenté&ve me rezultate 44 3.950 31 2.790 64 5,760 139 12,500
:‘:M&fé\ruar studentéve kritere tjera 494 43,100 | 411 36,190 | 334 29.535 1,239 108.825
- Shamin\, 538 | 47050 | 442 | 38980 | 398 | 35295 | 1378 | 121325
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Studentét gé& pérfitojné bursé vitet 2016-2022 000/leké
N Kriter: 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022
' riert Nr.st | Fonde | Nr.st | Fonde | Nr.st | Fonde | Nr.st Fonde | Nr.st | Fonde | Nr.st Fonde
1 | Rezultate 0 0 3 220 95 7,236 103 8.831 123 11,070 141 12,690
2 :I:'voje 1,102 | 51,081 | 1,196 | 52,399 | 1,471 | 92,988 | 1,390 | 114,772 | 1,296 | 112,140 | 1,241 | 111,690
Total | 1,102 | 51,081 | 1,199 | 52,619 | 1,566 | 100,224 | 1,493 | 123,603 | 1,419 | 123,210 | 1,382 | 124,380

Transfertat e tjera tek individét . Pér vitin 2022 jané planifikuar rimbursimi i tarifave
vjetore té shkollimit, raste fatkeqésie familjare, dalje né pension t&€ punonjésve. Fondi i
transfertave i ¢elur plan thesari

éshté 14,000 mijé leké. Ky z& Transferta tek individét deri 31.12.2022 000 leké
shpenzimi éshté realizuar 50.2 %. Nr. Lloji i transfertés T:‘f Fondi
Jané paguar kryesisht: Rimbursim e - bl
tarifa shkollimi qé i kané paguar L Rt e bl Z =
studentét, ndérkohé qé pérfitojné = f” eqe‘?lf wmijare

. : : v Sy ons 3 | Sémundje té rénda 0 0
sipas vendimarrjes s¢ Bordit t& e

e . - 4 | Dalje né pension 9 710

Administrimit n& zbatim & VKM-s 5 | Tjera ransferta 29 2.057
per If?te qe“"_ns raste fa.tkequ'e 6 | Rimbursim tel tittullar 2 275
familjare, dalje n& pension t& 7 | Mbeshtetje financiare VKM 321 3,710
punonjesve, sémundje t€ rénda, Mbeshtetje financiare VKM 381 7,032

pagesa té komisioneve add-hoc,
rimbursim telefoni pér titullarét (Rektor dhe Adnministrator), sipas VBA nr. 05, daté
21.02.2018 “Pér shpenzimet e telefonisé celulare™ .
r Shpenzime pér investime - artikulli 230/231
Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, € cilat financohen né formén e:
o Grantit konkurrues gé jané fondet té cilat pérballohen nga Buxheti i Shtetit.
Nga Universiteti jané& dérguar pér konkurrim 2 objekte me vleré 1,664,558 mijé leké, té cilat
jané me bashkéfinancim nga:
- Buxheti i Shtetit né vlerén 998,663 mijé leké,
- Téardhurat e Universitetit né vlerén 665,894 mijé leké.

Investime me bashkéfinancim - UE+Buxhet

LT Fondi 000 leké
Nr Emértimi projektit
Total 2022 2023 2024 2025
a) | Financim nga té ardhurat e Universitetit 455,894 247,388 141,737 66,769 0
b) | Financim nga Buxheti i Shtetit 509,208 0 101,842 152,763 | 254,604
"Ndértim i godinés sé Fakultetit té¢ shkencave
1 | mjeksore teknike - FSHMT" 965,103 | 247,388 | 243,578 | 219,532 | 254,604
a) | Financim nga t¢ ardhurat e Universitetit 210.000 0 30.000 23,673 | 156,327
b) | Financim nga Buxheti i Shtetit 489.455 0 100,000 189.455 200.000
"Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave
2 | humane " - ish materniteti 699,455 0 130,000 213,128 356,327
a) | Total Financim nga t¢ ardhurat e Universitetit 665.894 | 247.388 171,737 90.442 156,327
b) | Total Financim nga Buxheti i Shtetit 998.663 0 201.842 342218 | 454.604
Totali i bashkéfinancimit 1,664,558 | 247,388 | 373,578 2,660 | 610,932

Raportet e financimit jané Buxheti i Shtetit 60% ndérsa Universiteti
sé bashku. Nga KZHR gajté vitit 2022 &shté miratuar pér financi

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593,

128




mijé leké. Pér kété objekt gjaté vitit 2022 nga buxheti nuk jané ¢elur fonde né degén e thesarit,
ndérsa Universiteti ka kryer investime nga té ardhurat pér vlierén 1,971 mijé leké.
Investimet e realizuara pér vitin 2022 nga Buxheti i Shtetit &hté TVSH pér projekte té huaja
né vlerén 338 mijé leké ose 98.2% té fondeve té parashikuara pér financim (gelura né Degén e
Thesarit)

o Investimeve nga té ardhurat e veté institucionit jané parashikuar né plan buxhetin e vitit 2022
me fond 381,267 mijé leké dhe t& gelura planthesari 289,252 mijé leké.

Realizimi Investimeve nga té ardhurat e UE - viti 2022

g e Fondi 000/ leké

Nr. Emértimi i projektit Plani Fakti %

I Studime e p1"01ek'11me. patenta, ligenca, 16.384 13.136 80.18%
soffte kompjuterike

I Ndértime té reja 285,623 9,048 3.17%
11 Rikonstruksione 35.260 17 0.05%
v Paisje inventar ekonomik 20,000 18,976 94.88%
\ Paisje profesionale 24,000 0 0.00%
VII Projekte té huaja 0 0 0.00%
Shuma 381,267 41,177 10.80%

Kéto investime jané realizuar né né vlerén 41,177 mijé leké, ose 10.22% dhe ndahen né:
- Studime e projektime, patenta, licenca, soffte kompjuterike — artikulli 230

e N¢ studime e projektime pér vitin 2022 jané& parashikuar 4 objekt me vleré 14,384 mijé
leké. Pér periudhén e analizuar &shté realizuar procedura e prokurimit lidhja e kontratés
dhe likuidimi i faturave pér 3 projekte me vleré 13,136 mijé leké, ose 80.18% e fondit té
planifikuar, sipas objekteve né “Tabela 2 - Investime viti 2022 - & ardhurat e
institucionit™;

v Projekt + preventiv "Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike -
FSHMT" né vlerén 11,640 mijé leké, ose 97.%2 % e vlerés sé planifikuar. Sipas
preventivit t& realizuar nga preventivuesi objekti "Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t&
shkencave mjeksore teknike - FSHMT" parashikohet té ndértohet né vlerén 925,833,442
leké;

v" Projekt + preventiv "Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE"né vlerén 498
mijé leké, ose 998 % e vlerés sé planifikuar. Sipas preventivit t¢ realizuar nga
preventivuesi objekti " Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" parashikohet
té ndértohet né vlerén 19,793,177 leké;

v’ Projekt + preventiv "Sistem WiFi né godinat e UE" né vlerén 998 mijé leké, ose 99.54
% e vlerés sé planifikuar. Sipas preventivit t& realizuar nga preventivuesi objekti "
Sistem WiFi né godinat e UE" parashikohet té ndértohet né vlerén 17,500,000 leké;

o N¢ patenta, ligenca, soffte kompjuterike pér vitin 2022 &shté parashikuar fondi me vleré
2,000 mijé leké pér pajisjet e parashikuara né laboratoré. Ky fond nuk éshté realizuar, pasi
dhe objekti i investimit “Pajisje profesionale (laboratorike) nuk éshté realizuar.

- Investimet - Artikulli 231: Ndértime té reja, rikonstruksion objekte ndértimore,
pajisje té ndryshme

Né kéteé grup pérfshihen shpenzimet pér investime pér: ndértime e rikonstruksione

objektesh, blerje pajisje pér auditorét e zyrat, blerje pajisje laboratorike pér laboratorét

mésimoré e shkencorg, krijim i fondit t€ librit né biblioteké etje.

Projektet e investimeve té financuara paragiten né tabelén “Tabela 2 - Investime viti 2022 -

té ardhurat e institucionit” dhe jané realizuar né vlerén 28,041 mijé leké, ose 7.8 % e planit

/_’.:116 buxhetit vjetor ose 10.'%% e planit t& ¢elur pér pérdorim né degén e Thesarit.
< ‘)'1! QP A
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Treguesit e realizimit té investimeve jané né nivele té uléta pasi né investimet e planifikuara

vetém, projekti “Ndértim i godinés sé Fakultetit t¢ shkencave mjeksore teknike - FSHMT™

z& 6482 9% t& investimeve, pér té cilin jané kryer disa procese paraprake dhe &shté aplikuar

pér nxjerrjen ¢ lejes sé ndértimit. Investimet e projekteve té planifikuara pér vitin 2022 jané

realizuar:

e Ndértimet e reja jané realizuar né vlerén 9,048 mijé leké, ose 3.7 % e fondeve t&
planifikuara;

v Projekti "Kolaudim - Ndértim i ambienteve t& tualetit t€ laboratorit Biokimik né
FSHMT" &shté realizuar pér vlerén 2 mijé leké, i cili éshté realizuar né vitin 2021, por
subjekti “DEA-N CONSULTING STUDIO™ ka preré faturén 1/2022 daté 21.04.2022
me vleré 1,920 leké e cila éshté likuiduar né maj 2022;

v Projekti " Ndértim - "Shkallé emergjence godinat e UE" &shté realizuar pér vlerén
7.075 mijé leké, i cili ka filluar punimet lidhjen e kotratés 16.08.2021 me subjektin
“NIKA™ shpk ka preré faturén 1/2022 daté 21.04.2022. ky projekt ka pérfunduar mé
20.12.2022, &shté marré né dorézim. Subjekti éshté likuiduar pér 95% té kontratés,
ndérsa garancia e punimeve né masén 5% éshté depozituar né Degén e Thesarit, sipas
procedurave ndértimore.

v' Projekti “Efigenca e energjisé né godina —Ndértim i godinés s€¢ Fakultetit t&
shkencave mjeksore teknike — FSHMT'" &shté realizuar pér vlerén 1,796 mijé lekg,
ose 99.28% e fondeve té planifikuara.

Tabela 2 Investime viti 2022 - té ardhurat e institucionit

Fondi 000/ lek&

Nr. Emértimi i projektit Plani Fakii %
I | Studime e projektime, patenta, licenca, soffte kompjuterike 16,384 | 13,136 | 80.18
a | Studime e projektime 14,384 | 13,136 | 91.32
| Projekt + preventiv "Ndertim i godinés sé Fakultetit t&¢ shkencave humane " - ish 884 0 0.00

materniteti" - ndryshim projekti

Projekt + preventiv "Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t&¢ shkencave mjeksore

2 teknike - FSHMT" 12,000 | 11,640 | 97.00
3 | Projekt + preventiv_"Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" 500 498 | 99.60
4 | Projekt preventiv_"Sistem WiFi né godinat e UE" 1,000 998 | 99.84
b | Patenta, licenca, soffte kompjuterike 2,000 0 0.00
1 | Soffte kompjuterike laboratori 2,000 0 0.00
I1 | Ndértime té reja 285,623 | 9,048 3.17
1 | "Ndertim i godinés s& Fakultetit t& shkencave humane " - ish materniteti 30,000 0 0.00
2 | Mbikqyrje "Ndertim i godinés sé Fakultetit té¢ shkencave humane" - ish materniteti 998 0 0.00
3 | Kolaudim - "Ndértim i ambienteve t€ tualetit t& laboratorit Biokimik n¢ FSHMT" 2 2| 94.81
4 | Ndértim - "Shkallé emergjence godinat e UE" 7,075 | 7,075 | 100.00
5 | Mbikqyerje - "Shkallé emergjence godinat e UE" 137 0 0.00
6 | Kolaudim - "Shkallé emergjence godinat e UE" 21 0 0.00
7 | "Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike - FSHMT" 217,139 0 0.00
Mbikqyerje - "Ndértim i godinés sé¢ Fakultetit t&¢ shkencave mjeksore teknike -
8 | FSHMT" 1,050 0 0.00
Oponencé teknike - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t€ shkencave mjeksore teknike
9 | - FSHMT" 200 0 0.00
Eficenca energisé né godina- "Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore
10 | teknike - FSHMT" 99.78

Taksa (Rilevim topografik)- "Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave mjeksore
teknike - FSHMT"
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L L Fondi 000/ leké
Nr. | Emértimi i projektit

Plani Fakti %

Leje ndertmi - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t&¢ shkencave mjeksore teknike -
12 | FSHMT" 27,000 0 0.00
II1 | Rikonstruksione 35,260 17 0.05

Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim Godina A , Korpusi Kryesor - fasada
1 | xhamit" 12,866 0 0.00
2 | Mbikqgyerje - "Aspirim kondicionim Godina A, Korpusi Kryesor- fasada xhamit" 258 0 0.00
3 | Kolaudim - "Aspirim kondicionim Godina A, Korpusi Kryesor- fasada xhamit" 31 0 0.00
4 | Kolaudim - "Aspirim kondicionim Laboratori i Anantomisé ng¢ FSHMT" 17 17 | 97.76
5 | Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina C" 21,648 0 0.00
6 | Mbikqyerje - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina C 393 0 0.00
7 | Kolaudim - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina C" 47 0 0.00
IV | Paisje inventar ekonomik 20,000 | 18,976 | 94.88
1 | Pajisje kompjuterike/Sofware e fotokopje 15,000 | 14,635 | 97.57
2 | Pajisje e orendi pér auditore laboratore e zyra 2,880 | 2,466 | 85.63
3 | Fond libri biblioteka 2,000 | 1,755 | 87.77
4 | Pajisje pune 120 119 | 99.16
V | Paisje profesionale 24,000 0 0.00
1 | Pajisje laboratorike 24,000 0 0.00
2 | Pajisje e audiovizive, U. Elbasan 0 0 0.00
Shuma 381,267 | 41,177 | 10.80

v Projekti “Rilevim topografik—Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore
teknike — FSHMT" " &shté realizuar pér vlerén 175 mijé leké, ose 87.2°% e fondeve té
planifikuara.

v Projekti "Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave humane " - ish materniteti i
planifikuar me bashkéfinancim nuk &shté realizuar, pasi nuk &shté miratuar financimi
nga Buxheti i Shtetit.

v" Leje ndértimi - "Ndértim - "Shkallé emergjence godinat e UE" nuk &shté realizuar
gjaté vitit 2022, pasi &shté pérpunuar dokumentacioni i nevojshém dhe éshté dérguar
pér miratim né Késhillin Kombétar té Territorit (KKT).

e Rikonstruksionet jané realizuar né vlerén 17 mijé leké, ose 0.2 % e fondeve té
planifikuara;

v" Projekti "Kolaudim — ‘Aspirim kondicionim Laboratori i Anantomisé né FSHMT™"
éshté realizuar pér vlerén 17 mijé leké, i cili éshté realizuar né vitin 2021, por subjekti
“DEA-N CONSULTING STUDIO” ka preré faturén 2/2022 daté 21.04.2022 me vleré
16,780 leké e cila éshté likuiduar né maj 2022;

Projektet e tjera té rikonstruksioneve nuk jané realizuar, pasi nuk jané mundésuar realizimi

i procedurave paraprake té¢ dokumentacionit té tyre.

e Pajisjet profesionale (laboratorike) u planifikuan me vleré 24 milon leké dhe nuk jané
realizuar, pasi pér kéta laboratoré &shté paraqitur kérkesa paraprake né periudhén e
pérgatitjes s€ buxhetit dhe nuk jané sjellé nga njésité bazé projektet e konsoliduara té tyre.

e Pajisjet (inventar ekonomik) jané realizuar né vlerén 18,976 mijé leké, ose 94.839 e
fondeve t& planifikuara. N& grupin e pajisjeve (inventar ekonomik) jané;

v' Pajisje kompjuterike e fotokopje jané pér vlerén 14,635 mijé leké, ose 97.21% e vlerés

sé planifikuar,

Pajisje e orendi pér auditore laboratore e zyra jané pér vlerén 2,466 mijé leké, ose

3% e vlerés sé planifikuar,
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v Fond libri pér bibliotekén &shté realizuar pér vlerén 1,755 mijé leké, ose 87.72% e
vlerés sé planifikuar,
v' Pajisje e vegla pune dore pér sektorin e shérbimeve éshté realizuar pér vlerén 119 mijé

leké, ose 99.1%% e vlerés sé planifikuar.
Shpenzimet pér kérkimin shkencor
Né Buxhetin e Universitetit pér kérkimin shkencor pér vitin 2022 jané parashikuar né
Planbuxhetin e ndryshuar 130,720 mijé leké dhe &shté ¢elur pér pérdorim né degén e
Thesarit fondi prej 90,293 mijé leké dhe éshté realizuar né vlerén 68,874 mijé lecké, ose

76.2% e fondit nga i cili ndahet;
o Kérkim shkencor nga Buxheti i Shtetit &shté financuar né vlerén 36,513 mijé leké.
o Fondet pér kérkimin shkencor nga té ardhurat e institucionit &shté financuar né vlerén

53,780 mijé leké.

Realizimi i kérkimit shkencor pér vitin 2022 - AKKSHI

AKKSHI Té ardhura Total Buxheti
Art Emértimi Plani Fakt % Plani Fakt % Plani Fakt %
1 | Infrastruktura - PIKSH (230) 0 0 0.0 1939 | 19396 | 100.0 | 19,396 | 19,396 | 100.0
2 | Infrastruktura - PIKSH (231) 25,000 | 25,000 | 100.0 0 0 0.0 | 25000 | 25000 | 100.0
3 | Kérkim zhvillim - PKKZH (602) | 11,513 | 6487 | 56.3 | 30,633 | 17618 | 57.5 | 42,146 | 24,104 | 57.2
4 | Kérkim zhvillim - PKKZH (606) 0 0 0.0 3,751 284 7.6 | 3751 284 7.6
Kérkim shkencor 36,513 | 31,487 | 86.2 | 53,780 | 37,297 | 69.4 | 90,293 | 68.784 | 76.2

o Granti konkurrues pér kérkim shkencor nga Buxheti i Shtetit. AKKSHI né

procedurén e aplikimeve pér financimin e projekteve té kérkimit shkencor paraqiti

“Thirrje pér aplikim pér projektet Kombétare té Kérkimit dhe té Zhvillimit (PKKZH)

pérvitin 2022, né té cilén afati i fundit i aplikimit ishte data 07.03.2022. N& pérgjigje

t& késaj thirrje njésité bazé kané paraqitur pér aplikim dhe u dérguan né¢ AKKSHI nga

UE me shkresé nr 584 prot daté 07.03.2022 gjithsej me 12 projekte me vleré 15,646

mijé leké e cila:

- Financim nga AKKSHI vlera 13,775 leké.

- Financim nga t€ ardhurat e universitetit 1,871 mijé leké

Nga AKKSHI éshté gelur fondi né vlerén 36,513 mijé leké dhe €shté realizuar né vlerén

31,487 mijé leké. ose 86.2% e fondit. Fondet e kérkimit shkencor t& akorduara nga

AKKSHI paragiten té detajuara pér ¢do projekt né “Tabela 3 - Projekte Kérkimi

shkencor — Financim AKKSHI  Fakti viti 2022 dhe jané;

v" Projekte té Infrastrukturés sé Kérkimit Shkencor — PIKSH jané realizuar né
vlerén 25,000 mijé leké, ose 100.229% e fondit. Nga AKKSHI me Vendim té Bordit
té tij né vitin 2021 éshté miratuar projekti “Dixhitalizimi i burimeve bibliotekare
né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” dhe i ¢elur né Degén e Thesarit
pér vitin 2021 né kapitullin 1. Pér arsye té procedurave t& prokurimit nuk u
realizua deri né 31.12.2021 lidhja e kontratés. Universiteti i Elbasanit “Aleksander
Xhuvani” mé daté 16.11.2021 ka zhvilluar proceduren e prokurimit publik pér té
realizuar projektin me objekt: *“ Dixhitalizimi i burimeve bibliotekare ne
Universiteti e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani . Pér arsye té moslidhjes sé
kontratés me asnjé operator ekonomik pjesémarrés né tender pasi nuk rezultuan
fitues, Universiteti i Elbasanit béri anullimin e procedures sé prokurimit me daté
26.11.2021. Rishpallja e procedurés pér prokurim nga Universiteti, bazuar né -
procedurat e prokurimit publik kérkon afat ligior nga 435 deri né 60 dité pér
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zhvillimin dhe realizimin e saj. Gjithashtu Dega e Thesarit nuk konfirmonte
hedhjen e procedurés gjaté késaj periudhe. Pér kété shkak té moslidhjes sé
kontratés me asnjé operator ekonomik ky projekt nuk mund té zhvillohej dhe
realizohej brenda viti 2021.

Bazuar né aktet e zbatimit t&€ buxhetit ky fond nuk trashégohej pér vitin pasardhés,
ndérkohé qé€ u ri-kérkua financimi i tij né zbatim t& Vendimit té€ Bordit t&
AKKSHI. Ky projekt u hartua me bashkéfinancim dhe u realizua né vlerén 45,840
mijé leké me financim nga AKKSHI né vlerén 25,000 mijé leké dhe nga
Universiteti né vlerén 20,840 mijé leké.

v Projekte Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit - PKKZH. Nga AKKSHI me
Vendim t& Bordit té tij né vitin 2021 jané miratuar 4 projekte dhe pér vitin 2022
jané miratuar 5 projekte, shtrirja kohore e té ciléve ishte né dy vite buxhetore dhe
jané gelur né Degén e Thesarit pér ¢do vit né kapitullin 8. Bazuar né aktet e
zbatimit t& buxhetit fondi i papérdorur i vitit 2021 &shté trashéguar né vitin
pasardhés, i cili me financimin e fondit t& vitit aktual pérbén planin né vlerén
11,513 mijé leké. Kéto projekte pér dy vite nga AKKSHI jané financuar pér
12,039 mijé leké jané realizuar né vlerén 7,013 mijé leké, ose 58.22% e fondit.
Duke llogaritur dhe bashkéfinancimin nga UE vlera e kétyre projekteve éshté
13,413 mijé lek&. Pér vitin 2022 kéto projekte jané realizuar n€ vlerén 6,487 mijé
leké ose 56.3* % e planit vjetor.

o Fondet pér kérkimin shkencor nga té ardhurat e institucionit jané ¢elur né vlerén
53,780 mijé leké dhe éshté realizuar né vlerén 37,297 mijé le¢ké, ose 69.4% e fondit.
Né planbuxhetin e vitit 2022 u paraqitén pér miratm 58 draftprojekte kérkimore e
konferenca, nga té cilat 16 prej tyre u miratuan pér financim, ndérsa 42 projete e
konferenca ishin né pritje pér rishikim té tyre, pér tu financuar né momentin e
rialokimit té planbuxhetit. Nga projektet e miratuara pér financim gjaté késaj periudhe
u realizuan 12 prej tyre, té cilét jané pérfunduar ose jané né vijimési pér vitin 2023.
Projekti "Dixhitalizimi i burimeve bibliotekare né Universitetin e Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani™ - Prof. as. Dr. Pegi Naqellari pér vlerén 20,840 mijé leké u
realizua bashkéfinancim me projektin PIKSH t¢ AKKSHI-it.. Mé té detajuara
projektet kérkimore paraqiten “7abela 4 — Projekte Kérkimi shkencor viti 2022
Realizimuar nga té ardhurat UE”

QO
Q@
N
Financimi i kérkimit shkencor né vitet 2016-2022
68.784
QO 7 B

o8 37.297

18.446 17.547 31487

. 12,865
10,871 11:826
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c.2. Plani buxhetor i vitit pasardhés akademik - viti 2022 — 2023

Hartimi i planbuxhetit t& vitit 2023 &shté bazuar né projektet e paraqitura né periudhén e
hartimit t& p/buxhetit 2023-2025, né ndryshimet e ndodhura pas miratimit t& tij; strukturén
organizative, programet e studimit, numrin e studentéve té regjistruar né€ vijimési, numrin e
studentéve té padiplomuar, realizimit t& planbuxhetit t& méparshém, fondeve té trashéguara t&
papérdorura nga vitet ¢ méparshme, nivelin e financimit nga Buxheti i Shtetit. Térésia e
financimeve dhe pérdorimi i tyre pér mbarévajtjen e aktivitetit t& funksionimit t& Universitetit,
pérbén buxhetin e vitit 2023 né vlerén 2,065,695 mijé leké. Buxheti i Universitetit t&€ Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani” pér vitin 2023, u miratua me Vendim t&€ Senatit Akademik Nr. 04 ,
daté 17.03.2023 “Pér miratimin e planbuxhetit vjetor 2023 dhe Vendim t€ Bordit t&
Administrimit Nr. 10 , daté 24.04.2023 “Pér miratimin e planbuxhetit vjetor 2023” dhe
paragetet né ményré analitike si mé poshté:

Fonde té mbartura, financimet, Granti dhe té ardhurat pér vitin 2023 Plani 000/leké
B Mbartur nga Financimi vitit Buxheti i vitit
- Emértimi i projektit viti 2022 2023 2023
1 | Financimi nga Buxheti i Shtetit 475,033 966,804 1,441,837
2 | Disbursimet pér projektet me financim té huaj 3,054 30,137 35,191
3 | Té ardhura té institucionit — Fonde té kushtézuar 418,667 170,000 388,667
TOTALI 898,754 1,166,942 2,065,695

Gjaté vitit 2023 plani i financimeve nga Buxheti i Shtetit dhe t€ ardhurave pati ndryshime t&
cilat u reflektuan me ndryshim té vendimeve t&¢ mésipérme. Pas kétyre ndryshimeve

Planbuxheti 1 vitit 2023 paraqitet.

Tabela. Nr. 27 -1: Plani Buxhetor i vitit pasardhés akademik — té ardhurat né UE 000/1eké
. Emértimi i projektit M\l/)iitiirt;(;znzga Fmanzc(l)?; vitit Bung)t;])_; vitit
1 | Financimi nga Buxheti i Shtetit 475,033 1,063,956 1,538,989
2 | Disbursimet pér projektet me financim t& huaj 5,054 30,616 35,671
3 | Té ardhura té institucionit — Fonde t& kushtézuar 418,667 -153,747 264,919
TOTALI 898,754 940,825 1,839,579
1 | Financimi nga Buxheti i Shtetit 475,033 1,063,956 1,538,989
1.1 | Granti mésimdhénies 446,256 925,222 1,371,478
1.2 | Granti i bursave té studentéve cikli paré 23,751 124,380 148,131
1.3 | Mbéshtetje financiare nga fondi ekselences 0 680 680
1.4 | Granti Konkurrues 0 0 0
1.5 | Granti Kérkimit shkencor PKKZH 5,026 7,477 12,503
1.6 | Granti Kérkimit shkencor infrastruktura PIKSH 0 5,785 5,785
1.7 | TVSH- Projekte t& huaja 0 412 412
2 | Disbursimet pér projektet me financim té huaj 5,054 30,616 35,671
2.1 | Disbursime té huaja pér shpenzime korente 5,054 29,166 34,220
2.2 | Disbursime t& huaja pér investime ] 0 1,450 1,450 |
3 | Té ardhura té institucionit — Fonde t& kushtézuar 418,667 -153,747 264,919
3.1 | Té& ardhura pér shpenzime korente 74,6891 30,000 | 104,891
3.2 | Té ardhura pér investime 312,876 -200,664
3.3 | Té ardhura pér kérkim shkencor 30,900 16,917
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Buxheti i ndaré, sipas periudhave té financimit;

»  Fondet e trashéguara t& papérdorura nga vitet e méparshme né vlerén 898,754 mijé leké,

»  Hyrjet e fondeve pér vitin 2023 né vlerén 940,825 mijé leké.

Buxheti i ndaré, sipas formave té financimit;

»  Financimi nga Buxheti i Shtetit né vlerén 1,538,989 mijé leké. Fondi i mbartur nga vitet e
méparshme &shté né vlerén 475,033 mijé leké dhe financimi pér vitin éshté né vlerén
1,063,956 mijé leké.

»  Disbursimet nga projektet me financim t€ huaj né vlerén 35,671 mijé leké. Projektet e huaja
né bankén e nivelit t&¢ dyté, jané me gjendje bankare né vlerén 5,054 mijé leké dhe
parashikohet t& disbursohen gjaté vitit né vlerén 30,616 mijé leké.

»  T¢ ardhurat e veté institucionit jané né vlerén 588,667 mijé leké. Sipas aktrakordimit me
Degén e Thesarit Elbasan fondi i papérdorur né vitin 2022 nga té ardhurat e veté
institucionit té gelura pér pérdorim, si edhe grumbullimi i tyre gjaté vitit, por i trashéguar
&shté né vlerén 418,667 mijé leké. Kéto fonde, sipas pércaktimeve né udhézim jané
proceduar pér pérdorimin e tyre né vitin 2023. Gjaté vitit 2023 &shté parashikuar té
grumbullohen t€ ardhura né vlerén 170,000 mijé leké. Plani i vitit 2023 &shté me ndryshimet
gjasté vitit parashikohet né vlerén 264,919 mijé lek&, duke transferuar pér pérdorim né vitet
pasardhése vlerén 153,747 mijé leké pér dértimin e godinés sé¢ FSHMT

Buxheti i mbartur nga vitet e méparshme dhe hyrjet e fondeve pér vitin 2023

Buxheti i Universiteteve publike pérbéhet nga financimet (fondet) né fomén e granteve,

disbursimeve nga institucione t¢ ndryshme (ndérkombétare, publike apo biznese private) dhe té

ardhurat e veté institucionit:

Buxheti i mbartur nga vitet e méparshme: Fondet e mbartura nga viti 2022 jané né vlerén

898,754 mijé leké dhe jané t& disponueshme pér pérdorim né Degén e Thesarit dhe né Bankén e

Nivelit t&€ Dyté (projektet me financim té huaj) dhe pérbhet nga:

» Fonde té mbartura t¢ financuara nga Buxheti i Shtetit né vlerén 475,033 mijé leké. Kéto fonde
jané pér projektet e kérkimit shkencor (PKKZH) né proces, té financuara nga AKKSHI né
vitin 2021 dhe né vitin 2022.

» Fondet e projekteve me financim t€ huaj t€ depozituara né bankén e nivelit té dyté. Kéto fonde
né vlerén 5,054 mijé leké, pérfagésohen nga gjendja né banké né fund té vitit né llogariné
speciale té secilit projekt né monedhén vendase (mbartja e fondeve nga viti paraadhés né vitin
korent, bazohet né aktet e cituara mé lart).

» Té ardhurat e trashéguara t& institucionit (Universitetit) né vlerén 418,667 mijé leké: té
autorizuara pér pérdorim gjaté vitit né& artikuj t&€ ndryshém buxhetor e té papérdorura né vlerén
344,919 mijé leké, t& grumbulluara gjaté vitit 2022 dhe té pa autorizuara pér pérdorim né
vlerén 73,748 mijé leké;

Hyrjet e fondeve pér vitin 2023 jané parashikuar né vlerén 1,063,956 mijé leké. té cilat

pérfshijné

~  Fondet e financuara nga Buxheti i Shtetit té cilat jané né vlerén 966,804 mijé leké: fondet
e miratuara dhe t&€ depozituara pér pérdorim né Degén e Thesarit né vlerén 965,712 mijé
leké (detajuar me VBA nr. 1 daté 09.01.2023) dhe 680 mijé leké pér t’u detajuar sipas
Projektvendim pér detajimin e “Mbéshtetjes financiare nga fondi ekselences pér vitin
2023”. Financimi i pritshém TVSH-sé projekteve me financim t& huaj né vlerén 412 mijé

o leké.

\\U’.‘%‘ Paras\ ikimi i disbursimit nga donatorét pér projektet me financim té huaj né vlerén 30,137
ey - i]é“lc € (bazuar né marréveshjet pér secilin projekt);
"‘ardhurﬁt t€ institucionit t€ parashikuara pér tu grumbulluar né vlerén 170,000 mijé leké.
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& planifikimin e grumbullimit t¢ ardhurave jané marré; t&€ dhénat mbi numrin e studentéve,

tarifat e shkollimit, sipas niveleve té
studimit pér vitin akademik 2022-2023.
Gjithashtu ndikojné:

o Pagesa pér kreditet e mbartura té
studentéve q& kané pérfunduar vitet e
pércaktuara té programit t& studimit, por
nuk jané diplomuar, kryesisht studentét q&
kané pérfunduar; vitin e dyté né programet
profesionale dy-vjegare, vitin e treté né
programet e Ciklit t& paré Bachelor, vitet
pérkatése té studimit né Ciklin e dyté.

o Shpérndarja librezave e diplomave.
e Tarifa e regjistrimit t€ studentéve té
parashikuar pér regjistrim né& vitin
akademik 2021 — 2022

o Tarifa konkurrimi t& parashikuar pér
vitin akademik 2021 — 2022

Té ardhurat nga dhénia me qira e objekteve (jané parashikuar pér 2 mjedise, njé Bar kafe, pa

tregtim pije alkoolike dhe njé Librari Universitare, si dhe pagesat pér mjediset g€ pérdoren

Tarifat e shkollimit jang 91.29% e &
ardhurave gjithsej,

Té ardhura nga shérbimet jané 5.2% e
té ardhurave gjithsej,

Tarifa regjistrimi jané 2.9% e &
ardhurave gjithsej,

Tarifa konkurrimi jané 022% e &
ardhurave gjithsej,

Qira jané 0.22% e té& ardhurave gjithsej,

0.3%
Tanif:

regjistrimi
2.6%

Ndérsa sipas grupimve mé t& detajuara t& |

ardhurat ndahen;

Tarifa
konkurim

Né
Nr. Emértimi Leke
1 | Qira o 350
2 | Programe profeszonale 9,240
3 | Bachelor 44,518
4 | DIND 2,955
5 | Master profesional 39,722
6 | Master i shkencave 52,479
7 | Trajnim mésues 4,350
8 | Doktoraturé B 500
9 | Libreza Diplloma etj. 3,397
10 | Léshim dokumenti 4,158
11 | Taksé regjstrimi 4,331
12 | Tarifa konkurimi 500
13 | Tjera - shérbime 2,000
14 | Pjesm. konferenca 500
|15 | Sponsorizime 1.000
a- | Té ardhurat e vitit 170,000
o
pér kurset e gjuhéve té huaja, té cilat kryhen nga shoqata t€ licensuara.)
o

T& tjera té ardhura (shérbime laboratori, vértetime diplomimi, certifikaté notash etj.)
Sipas ndarjeve kryesore né t¢ ardhurat e mstntucnomt peshen specnﬁke é zene

Té tjera ‘
5.9%

0

shkollimi
91.0%

subjekteve té treta pér shérbime ndaj studentéve dhe personelit akademik dhe zen& 91.00% e

Té ardhura “Programe profesionale™ jané t& ardhurat nga pagesa e tarifave t€ shkollimit t&

studentéve né programet e studimit me karakter profesional dhe zené 5.%%% e t& ardhurave

e T& ardhura “Qira”, jané té ardhurat nga
dhénia me gira e mjediseve t€ UE-sé
té ardhurave gjithse;j,

®
gjithsej,

[ ]

Té ardhura “Bachelor”, jané t€ ardhurat nga pagesa e tarifave t& shkollimit t& studentéve né

programet e studimit né bachelor dhe zené 26.2°% e t& ardhurave gjithsej, VKA ES
(B3 PLERST TS

ia
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e Té& ardhura “DIND™, jané té ardhurat nga pagesa e tarifave t& shkollimit té studentéve né
programet e studimit pér diplomé e integruar e nivelit t& dyté dhe zené 1.29% e t& ardhurave
gjithsej,

e T€ ardhura “Master profesional”, jané t€ ardhurat nga pagesa e tarifave té shkollimit t&
studentéve né programet e studimit né master profesional dhe zené 23.2%% e té ardhurave
gjithsej,

e Té¢ ardhura “Master i shkencave”, jané t& ardhurat nga pagesa e tarifave té shkollimit té
studentéve né programet e studimit n& master i shkencave dhe zené 30.22% e t& ardhurave
gjithse;j,

Pjesm. konferenca
0.3%

¥ Tarifa konkurimi
0.3%

Léshim dokumenti
2.4%

Sponsorizime

; ) . s d e Tjera - shérbipa¢ 6°
I Libreza Diplloma etj. Taksé regjstrimi J 0 6%
2.0% B Qira 0.2%
B Trainimaees
T 1»|I1(I)III‘I)HL sues - -
2 /0 ~ .
B Doktoraturé profesionale
5.4%

2.6% Bachelor

26.2%

Master i shkencave
30.9%

® DIND 1.7%

Té ardhurat - viti 2023

e Té ardhura “Trajnim i mésuesve”, jané t& ardhurat nga pagesa e tarifave té krediteve qé
paguajné mésuesit e arsimit parauniversitar pér trainimin profesional té tyre prané FSHE-s
dhe zené 0.2%% e t& ardhurave gjithse;j,

e T¢ ardhura “Doktoraturé”, jané t&¢ ardhurat nga pagesa e tarifave té shkollimit doktorantéve
dhe zené 2.9%% e t& ardhurave gjithsej,

e T& ardhura “Libreza Diplloma etj.”, jané t& ardhurat nga pagesa e tarifés sé¢ diplomés dhe
certifikatés s€ notave dhe blerja e librezés s¢ studentit qé regjistrohet pér heré té paré dhe
zené 2.%9% e té& ardhurave gjithsej,

e Té ardhura “Léshim dokumenti”, jané t& ardhurat nga pagesa e tarifave té shérbimeve ndaj
studentéve q¢ kané pérfunduar studimet; vértetim diplomimi, certifikaté notash dublikaté,
programe studimi etje. dhe zené 2.2%% e té ardhurave gjithsej,

e Té¢ ardhura “Taksé regjstrimi”, jané t& ardhurat nga pagesat e takasve té regjistrimit né té
gjitha programet e studimit dhe zené 2.2%% e té ardhurave gjithsej,

e T& ardhura “Tarifa konkurimi”, jané t& ardhurat nga pagesat e tarifave t€ konkurimit né
programin e studimit “Edukim fizik e sporte™ pér konkursin e pranimit dhe zené 0.22% e té
ardhurave gjithse;j,

e T& ardhura “Tjera — shérbime”, jané t& ardhurat nga pagesa pér shérbimeve ndaj tretéve

/::gmsisht analizave q¢ kryen Laboratori kérkinmor né FSHN, i akredituar nga institucione
X eSS AndgiRembétare dhe zené 1.22% e té ardhurave gjithsej,

W
AY)
S
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e Té ardhura “Pjesm. Konferenca™, jané té ardhurat nga pagesa e tarifés pér pjes€émarje né
konferenca shkencore, t& cilét pérfitojné kredite t& profesionit & tyre dhe zen& 0.2%% e t&
ardhurave gjithse;j,

e Té& ardhura “Sponsorizime”, jané té ardhurat nga sponsorizimet e institucioneve
universitare ndérkombétare né kuadrin e projekteve ERASMUS+ dhe zené 0.5%% e t&
ardhurave gjithsej,

Pérdorimi i té ardhurave éshté detajuar me grup shpenzimesh, sipas natyrés s¢ mbarévajtjes sé

procesit akademik e administrativ t& Universitetit dhe do t€ pérdoren:

B Paga e shperblime-
600; 5.3%

= Kérkimi shkencor-
606: 0.8%

® Transf. individet;
32%

B Studime e
projektime-230; 0.4%

B Patenta, soffte
kompjuterike-230;

() ._‘\ 9 0

Investime
trupézuara-231;
73.8%

B Sig. Shoqgérore-601:
0.8%

Pérdorimi i té ardhurave, viti 2023

Investime né infrastrukturé e pajisje né masén 73.8% %
Studime e projektime n& masén 0.2 %
Patenta, soffte kompjuterike né masén 0.2* %
Paga né masén 5.22 %
Sigurime shogérore né masén 0.8 %
Shpenzime operative né masén 3.2%%
Transferta tek individé; rimbursim tarifa té paguara nga studentét, dalje né pension,
shpérblim raste fatkeqésie etje né masén 3.2 %
Transferta me jashté né masén 0.2 %
o Kérkim shkencor né masén 12.5%%
- Kérkim shkencor (art 602) né masén 12.% %
- Kérkim shkencor art 606) né masén 0.8 %
Né krahasim me realizimin e vitit 2022 té ardhurat e planifikuara jané né rritje, ndérsa me
parashikimin né P/Buxhetin afatmesém t& vitit 2023 — 2025 t& ardhurat jan& n€ ulje :
planifikimit t&¢ PBA-sé pér vitin 2023. Ulja vjen si rezultat: /{:\é\ALE’Vg

0 0 0 0 0 0 O

o
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e Reduktimi i tarifave t& shkollimit ose heqja e pagesés sé tyre, nga zbatimi i VKM — ve pér
kété géllim.
e Ulja e numrit té studentéve né disa programe studimi.
e Né ciklin e paré e t& dyté t& studimit pér vitin e paré nuk jané hapur disa programe studimi,
pasi nuk u plotésua numri minimal i parashikuar.

Né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, kostoja e njé studenti mbi bazén e té cilés

referohet vendosja e tarifave t& shkollimit, q¢ duhet t& paguajé studenti. rezulton mé e larté se

Universitetet e tjera rajonale, ndérkohé qé tarifa e shkollimit nuk mund té jeté mé e larté se kufiri

maksimal i vendosur me VKM-n nr. 288 daté 21.05.2018 “Pér miratimin e kufirit maksimal té

tarifés vjetore 1é shkollimit pér studentét gé ndjekin studimet né institucionet publike té arsimit té

larté, né njé program té ciklit té paré té studimeve, né njé program té integruar té studimeve ose

né njé program té studimeve profesionale me kohé té ploté ", té ndryshuar.

Me vendime t€ Bordit t&¢ Administrimit dhe VBA nr. 10 dat& 09.03.2022 “Pér vendosjen e tarifave

té shkollimit né t& gjitha programet e studimit né Universitetin e Elbasanit 'Aleksandér Xhuvani™™

Jané vendosuar tarifat e shkollimit, tarifat e tjera

Efektet né ulje e t& ardhurave té€ llogaritura né buxhetin e vitit 2023, nga arkétimi i pagesés sé

tarifave t& shkollimit, sipas t€¢ dhénave pér aplikimet e studentéve pér reduktim dhe pérjashtim

nga tarifa vjetore e shkollimit t& raportuara né BA, pér té cilat éshté shprehur me vendim, si dhe

ratet e kérkesave me t& dhénat pér vendimarrje, né zbatim t& VKM-ve dhe akteve té tjera, qé

rrjedhin prej tyre, paragiten né tabelén “Efektet e VKM-ve - Pér studenté qé pérfitojné

pérjashtim apo reduktim nga tarifa vjetore e shkollimit pér vitin akademik 2022-2023" dhe kané

efekt financiar né vlerén 62,936 mijé leké:

o  Cikli paré i studimeve + PiMs me njé efekt financiar n€ vlerén totale 54,290 mijé leke

a.l Reduktim tarife me 50% pér studentét e programeve té studimit me karakter profesional
dhe programeve t€ studimit bachelor qé jané regjistruar né vitin 2022 né vitin e pare dhe
studentét e kétyre programeve t€ vitit t€ dyté e té treté qé rezultojné me mesatre mbi 6-té
né vitin paraardhés me efekt financiar né vlerén 16,500 mijé leké

a.2  Reduktim tarife me 50% pér studentét e programeve té studimit DIND, gé jané regjistruar
né vitin 2022 né vitin e pare dhe studentét e kétij programi né vitin e dyté e té treté qé
rezultojné me mesatre mbi 6-té né vitin paraardhés me efekt financiar né vlerén 990 mijé
leké

b.l1  Pérjashtimet nga tarifat e shkollimit me rezultate -Bach+2vj me njé efekt financiar né
vlerén 2,375 mijé leké

b.2  Pérjashtimet nga tarifat e shkollimit me rezultate -DIND me njé efekt financiar né vlerén
450 mijé leké

c.l  Pérjashtimet nga tarifat e shkollimit kritere tjera -Bach+2vj me njé efekt financiar né
vlerén 32,625 mijé leké

c.2  Pérjashtimet nga tarifat e shkollimit kritere tjera -DIND me njé efekt financiar né vlerén
1,350 mijé leké

o  Cikli dyté i studimeve me njé efekt financiar né vlerén totale 8,646 mijé leke

- Master profesional me efekt financiar né vlerén 3,210 mijé leke

1.1. Reduktim tarife me 50% me rezultate me njé efekt financiar né vlerén 660 mijé leké

[.2. Reduktim tarife me 50% me kritere tjera me njé efekt financiar né vlerén 2,550 mijé leké

- Master i shkencave me efekt financiar né vlerén 5,436 mijé leke

Reduktim tarife me 50% me rezultate me njé efekt financiar né vlerén 2,160 mijé leké

Vi JRﬁduktlm tarife me 50% me kritere tjera me njé efekt financiar né vlerén 3,276 mijé leké
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Efektet e VKM-ve - Pér studenté qé pérfitojné pérjashtim apo reduktim nga tarifa vjetore e shkollimit pér

vitin akademik 2022-2023 000/leké
[ par¢ I dyte I treté Total
Nr DEGA . . = ;
Nrst | Tarifa | Vlera Nrst | Tarifa | Vlera Nrst | Tarifa | Vlera Nrst | Tarifa | Vlera
Reduktim tarife me 50% -
Bach&Prof 2v (Viti [ +
a.l | Messatare >6 Viti [1&I1I) 816 | 12,500 | 10,200 325 | 12,500 4,063 179 | 12,500 2,238 | 1,320 | 12,500 | 16,500
Reduktim tarife me 50% -
DIND (Viti [ + Messatare >6
a2 | Viti H&IIT) 25 | 15,000 375 17 | 15,000 255 24 | 15,000 360 66 | 15,000 990
Pérjashtimet nga tarifat e
shkollimit me rezultate -
b.1 | Bach+2v) 35 | 25,000 875 28 | 25.000 700 32 | 25,000 800 95 | 25,000 2375
Pérjashtimet nga tarifat e
b2 | shkollimit me rezultate -DIND 4 | 30,000 120 7 | 30,000 210 4 | 30,000 120 15 | 30,000 450
Pérjashtimet nga tarifat e
shkollimit kritere tjera -
c.1 | Bach+2vj 473 | 25,000 | 11,825 513 | 25,000 | 12,825 319 | 25.000 7.975 | 1,305 | 25.000 [ 32,625
Peérjashtimet nga tarifat e
¢ 2 | shkollimit kritere tjera -DIND 4 | 30,000 120 22 | 30,000 660 19 | 30,000 570 45 | 30.000 1,350
Cikli paré i studimeve + DIND
| Totali 1,357 23,515 912 18,713 577 12,063 | 2,846 54,290
Reduktim tarife me 50% me
1.1 | rezultate 5 | 30.000 150 17 | 30,000 510 0 0 0 22 | 30,000 660
Reduktim tarife me 50% me
1.2 | kritere tjera 63 | 30.000 1,890 22 | 30,000 660 0 0 0 85 | 30,000 2,550
1.1 | Total MP 68 2,040 39 1,170 0 0 0 107 | 60,000 3,210
Reduktim tarife me 50% me
2.1 | rezultate 21 | 36,000 756 39 | 36,000 1.404 0 0 0 60 | 36,000 2.160
Reduktim tarife me 50% me
2.2 | kritere tjera 45 | 36,000 1.620 46 | 36,000 1.656 0 0 0 91 | 36,000 3.276
11.2 | Total MSH 66 2,376 85 3,060 0 0 0 151 | 72,000 5,436
Il | Ciklidyté i studimeve Totali 134 4,416 124 4,230 0 0 258 0 8,646
Total UE 1,491 0 | 27,931 | 1,036 0 | 22,943 577 0 | 12,063 | 3,104 62,936

Shpenzimet pér vitin 2023. Buxheti i shpenzimeve t€ vitit 2023 mbulohet nga t& hyrat e

fondeve né universitet, té cilat jané aktive pér pérdorim né degén e Thesarit ose Bankén e nivelit
té dyté, si dhe ato fonde qé parashikohet t& grumbullohen (t& ardhurat) dhe parashikohet t&
disbursohen nga donatorét, duke i ndaré sipas zérave té shpenzimeve buxhetore. Pér ndarjen e
shpenzimeve, sipas zérave né nivel tre shifroré (shih tabela Plan Buxheti i Shpenzimeve pér

vitin 2023), jemi nisur nga:

- Ndarja e tyre né p/buxhetin e vitit 2023 duke reflektuar ndryshimet e ndodhura, pas miratimit.
- Ndryshimet e ndodhura né zbatim té akteve n/ligjore.
- Nénumrin e punonjésve e kualifikimin e tyre, ndryshimet né strukturg, aktet ligjore e n/ligjore

pér pagesat ¢ tyre,
- Numrin e studentéve dhe orét mésimore t& pagueshme pér mbulimin e procesit mésimor;

r Paga e shpérblime — Artikulli 600.

Universitetit i nevojitet fond page rreth 579,809 mijé leké, sipas pérllogaritjeve né¢ PBA 2023-
2025 me ndryshimet e ndodhura pas késaj periudhe né; numrin e punonjésve e kualifikimin e tyre,
parashikimin e oréve mésimore pér vitin akademik 2022-2023, nivelin e pagave t& punonjésve
dhe pagesés pér orét mésimore t& procesit akademik. Ky fond pagash ndahet: ‘-’?'(f,iK 7y

o pér pagat mujore té personelit né vlerén 472,020 mij¢ leké N

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 542 52593,

142




o pér pagesén e oréve mésimore 107,789 mijé leké.

Tabela Nr. 27 -2: Plani Buxhetor i vitit pasardhés akademik — Shpenzimet né UE 000/leké
; Limiti t&
Nr Emértimi shpenzimit Artik. Grant ije.k e ardhura Total "
huaja o B Buxheti
mstitucronit

| | Paga e shperblime 600 1,041,461 0 61,000 1,102,461
- | Pagat 600 915.563 0 59.446 975.009
- | Honorare - oret 600 125.898 0 1.554 127.452
2 | Sig. Shogérore 601 99,257 0 4,876 104,133
3 | Shpenzime operative 602 210,025 0 19,364 229,389
4 | Transf. me jashté 605 0 0 900 900
5 | Transf. individet 606 20,735 0 18,750 39,485
6 | Bursat financiare 606 148,131 0 0 148,131
7 | Fondet e ekselencés 606 680 0 0 680
8 | Kérkimi shkencor 18,288 0 47,817 66,105
- | Kérkimi shkencor 230 0 0 0 0
- | Kérkimi shkencor 231 5.785 0 5.454 11,239
- | Kérkimi shkencor 602 12,503 0 37,907 50410
- | Kérkimi shkencor 606 0 0 4.456 4,456
9 | Investime 230/231 412 0 112,212 112,624
a | Studim projektime, soffte 230 0 0 4,500 4,500
- | Studime e projektime 230 0 0 2,500 2,500
- | Patenta, soffte kompjuterike 230 0 0 2,000 2,000
b | Investime trupéz. 231 412 0 107,712 108,124
- | Ndértime té reja 231 0 0 29,525 29.525
- | Rikonstruksione 231 0 0 37,686 37.686
- | Instalime rrjete 231 0 0 0 0
- | Makineri teknologjike 231 0 0 0 0
- | Paisje profesionale 231 0 0 15,000 15,000
- | Paisje inventar ekonomik 231 0 0 19,000 19.000
- | TVSH projekte pajisje 231 412 0 0 412
- | Mjete transporti 231 0 0 6.500 6,500
10 | Projekte té huaja 230-231-602 0 35,671 0 35,671
- | Shpenzime korente 604 0 34,220 0 34,220
- | Shpenzime Investime 231 0 1,450 0 1.450
- | Disbursim i projekt huaj 231 0 0 0 0
Totali 1,538,989 35,671 264,919 1,839,579

Fondi i pagave gjithsej i pérllogaritur né Planbuxhetin e vitit 2023 &shté né vlerén 988,572 mijé

leké do t& mbulojé:

o Fondin e pagave pér nevoja té procesit akademik e administrativ éshté né vlerén 861,120 mijé
leké

o Fondin e pagave pér pagesén e oréve mésimore té parashikuara pér t’u realizuar né vitin
akademik 2022-2023 nga personeli akademik &shté né vlerén 127,452 mijé leké.

Fondi i pagave €shté detajuar té pérballohet nga financimi i:

o Grantit pér shpenzime korrente pér paga né vlerén 957,572 mijé leké
- Paga e detyrime té tjera qé lidhen me pagat 831,674 mijé leké
- Shpérblime pér orét e zhvilluara né procesin akademik nga personeli akademik i

brendshém e i ftuar né€ vlerén 125,898 mijé leké
o T& ardhurat e institucionit né vlerén 31,000 mijé leké. Fondi i pagave nga té ardhurat e

SH(T,\mstltucmmt do t& shpenzohet pér:
O | 29,446 mijé lek
] \\&wg_m#m__ o Pagate punonjésve né vlerén prej mijé leké.
R S€4

Ld
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- Shpérblime pér orét e zhvilluara né procesin akademik nga punonjésit e brendshém e t&

jashtém né vlerén prej 1,554 leké.

Pagesa e oréve suplementare dhe pedagoge té jashtém 000/leke
[ Nr Emértimi i pagesés Ore Vlera Sig. Shoq Shuma !
R Pagesa e pedagogeve brendshem 76,800 78,308 13,077 91,385 |
2 Pagesa e pedagogeve jashtem 27,236 29,555 4,936 34,491 |
. Oré viti 2022-2023 jashtem 25,736 27.928 4.664 32.592 ‘
_ | Oré viti 2021-2022 jashtem 1.500 1.628 272 | 1,900
3 Pagesa e pedagogeve trajnues 1,200 1.554 L 22 1,576 |
| Totali fondi 105,236 109,417 18,035 | 127,452 |

Me fondin e pagave té planifikuar do t& pérballohet paga mujore pér punonjésit e planifikuar sipas
organikés sé miratusar pér 389 punonjés. Gjithashtu me kété fond do t€ paguhet pagesa e oréve
suplementare mbi normén e pércaktuar né Udhézimin nr. 29, daté 10.09.2018, “Pér veprimtaring
dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né¢ IAL”. Personelit akademik t& puné€suar me
kohé t& ploté mund t’i paguhen deri né 300 oré suplementare té realizuara mbi normén e ngarkesés
né auditor, pasi té keté pérmbushur kohén minimale vjetore té€ punés prej 1,536 oré.
Prané FSHE-s¢ me vendim té Senatit Akademik funksionon sistemi i zhvillimit t& vazhdueshém
profesional t& punonjésve arsimoré pér té cilin me VBA nr. 4, daté 21.02.2018 “Pér funksionimin
e sistemit t&¢ vazhdueshém profesional té punonjésve arsimore”, pércaktohen modalitetet
financiare dhe pagesa pér kredit t& punonjésve arsimor g€ do t& trajnohen. Fondi i pagave nga t&
ardhurat e institucionit éshté pérllogaritur pér t€ pérbaluar efktet financiare nga zbatimi i VBA
nr.30, daté 04.11.2022 “Pér miratimin né kufirin maksimal t& pagave t& personelit akademik né
Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” pér secilin pozicion pune.”, pika 1), “Miratimin
né kufirin maksimal té pagave té personelit akademik né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani” (sipas Lidhjes nr. 1, pikés II. 2) né VKM-n nr. 647, daté 05.10.2022 *Pér disa ndryshime
né VKM nr. 748 daté 11.06.2009 ‘Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé té punonjésve té
personelit akademik té institucioneve publike té arsimit té larté’, i ndryshuar’". Ndérsa pika 2) e
VBA-s sé mésipérme, “Burimi i financimit nga kufiri minimal deri né kufirin maksimal té
pérballohen nga té ardhurat qé realizon UE pér shérbimet ndaj té tretéve né; Laboratorin
kérkimor FSHN, té ardhurat nga té treté (té diplomuarit né kété univérsitet) pér programe
mésimore, vértetim note pas diplomimit (dublikaté), tarifave té aplikimit né master , tarifat e
regjistrimit, gira e mjediseve etje.”
- Sigurime shoqerore e shéndetésore — Artikulli 601
Fondi i llogaritur pér sigurime shogérore né vlerén 104,133 mijé lekésh pérballon nevojat deri né
fund té vitit. Krahas efektit nga rritja e pagave, pér llogaritjen e kétij fondi &shté parashikuar edhe
mundésia e rritjes sé nivelit maksimal t& pagés pér kontribut.
Fondi i sigurimeve shogérore do té pérballohet nga granti né vlerén 99,257 mijé leké dhe nga t&
ardhurat e institucionit né vlerén 4,876 mijé leké pér efktet financiare nga zbatimi i VBA nr.30,
daté 04.11.2022.
> Shpenzime operative — Artikulli 602
Shpenzimet operative jané planifikuar sipas parashikimeve né p/buxhetin e vitit 2023 me disa
ndryshime, duke reflektuar realizimin e procedurave t& prokurimit publik né fund t& vitit 2022
dhe kérkesat e paraqitura nga strukturat bazé pér vitin 2023. Kéto shpenzime jané planifikuar né
vlerén 229,389 mijé leké. Ky shpenzim do té pérballohet nga:
o Granti pér mésimdhénie jané detajuar shpenzime operative né vlerén 210,025
pérballimin e shpenzimeve té drejtpérdrejta: Uj&, energji, telefon, sherblme g@ﬂa&,

Adresa: Rruga “Ismail Zyma™ Elbasan. Tel & fax: +355 54252593, Web: www uniel.edu.al , infi

144




anétaréve t€ Senatit Akademik, pagesa e anétaréve té Bordit t&¢ Administrimit e shpenzime té
tjera operative.
o Té ardhurat e veté institucionit n€ vlerén 19,364 mijé leké.

Planifikimi né kéto nivele do té¢ mundésojé pérballimin e shpenzimeve né rritje né disa zéra, si:
energji, ujé, telefon; né shérbimet qé dalin t& detyruara, si p.sh.: Shpenzimet pér ekspeditat me
studentét dhe praktikave mésimore né terren, shpenzimet pér sinjalin e internetit, shpenzimet pér
shérbimin e ruajtjes e sigurisé. shpenzime pér mirémbajtje t&€ godinave e pajisjeve etj..
Funksionimi i sistemit t&€ ngrohjes gendrore né téré godinat paraget nevojén pér shpenzime pér
[éndé djegése. Ndarjen pér ¢do artikull e kemi llogaritur duke u nisur nga fakti i artikujve té vitit
té kaluar, si dhe nga kérkesat pér disa lloj shpenzimesh. N
Shpenzime pér mallra dhe shérbime (602- shpenzime operative) viti 2022

Llog. Shenime Grant 1¢ ardhura Totali
6020 | Materiale zyre dhe té pergjithshme 10,977 360 11,337
6021 | Materiale dhe sherbime speciale 14,500 600 15,100
6022 | Sherbime nga te trete 90,474 1,720 92,194
6023 | Shpenzime transporti + 1éndé djegese pér ngrohje 7.200 240 7,440
6024 | Shpenzime udhetimi 15,000 0 15,000
6025 | Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 32,800 240 33.040
6026 | Shpenzime per giramarrje 4,200 480 4,680
6029 | Shpenzime te tjera operative 34,874 15,724 50,598

Totali | 210,025 19,364 229,389

Grupi “Shpenzime udhétimi” pérfshin pagesén pér: udhétim e dieta brenda vendit, jashté vendit
dhe pér ekspeditat me studentét dhe praktikave mésimore né terren. Udhétim e dieta brenda vendit
z& njé peshé specifike shumé t& vogél, pér shkak té pércaktimeve né VKM pér kété qéllim. Pér
udhétim e dieta jashté vendit éshté pérllogaritur mbulimi i shpenzimeve pér pjesémarrje né
zbatimin e marréveshjeve me universitet e huaja. Peshén kryesore né “shpenzime udhétimi” e

zéné€ shpenzimet pér ekspeditat me studentét dhe praktikave mésimore né terren.
ME té detajuar zérat e shpenzimeve jané né tabelén e méposhtme:

Tabela 27. 3 Shpenzime pér mallra dhe shérbimeté detajuara Plan viti 2023 000/leké
I};;g' Grup shpenzimi Grant ar dyl;irru Totali

602.0 | Materiale zyre dhe te pergjithshme 10,977 360 11,337
6020100 | Kancelari 7,400 0 7,400
6020200 | Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndricim 2.377 0 2,377
6020300 | Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres 0 120 120
6020400 | Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale 0 120 120
6020500 | Blerje dokumentacioni 1.200 0 1,200
6020900 | Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme 0 120 120
602.1 | Materiale dhe sherbime speciale 14,500 600 15,100
6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale 1.200 0 1.200
6021002 | Plehra kimike, furnitura veterinare, farera, fidane e te tjera produkte agrokulturore 0 120 120
6021003 | llage. materiale dhe proteza mjekesore 0 120 120
6021007 | Libra dhe publikime profesionale 1,200 0 1.200
6021008 | Materiale per mbrojtjen e tokes, bimeve dhe kafsheve nga semundjet 0 120 120
6021009 | Materiale dhe pajisje labratorike te sherbimit publik 960 120 1,080
6021010 | Shpenzime per prodhim dokumentacioni specifik 4.940 0 4.940
6021011 | Softe informatike me karakter te pergjithshem 1.200 0 1,200
6021099 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale 5.000 120 5.120
602.2 ——Sherbime nga te trete 90,474 1,720 92,194
602300 B Klokirieis, 10.000 0| 10.000
BRY0p BIHEN e\ 8,000 0 8.000
333003 1,500 0 1.500
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I;;;‘; Grup shpenzimi Grant - d];zeura Totali
6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 200 0 200
6022007 | Sherbimet bankare 100 0 100
6022008 | Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 59.614 0 59.614
6022009 | Sherbime te pastrimit dhe gjelberimit 4.800 0 4.800
6022010 | Sherbime te printimit dhe publikimit 1.200 1.600 2.800
6022099 | Sherbime te tjera 5.060 120 5.180

602.3 | Shpenzime transporti 7,200 240 7,440
6023100 | Karburant dhe vaj 6.600 0 6.600
6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri 240 120 360
6023300 | Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 360 0 360
6023900 | Shpenzime te tjera transporti 120 120

602.4 | Shpenzime udhetimi 15,000 0 15,000
6024100 | Udhetim 1 brendshem 10.000 0 10,000
6024200 | Udhetim jashte shtetit 5.000 0 5,000

602.5 | Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 32,800 240 33,040 |
6025300 | Shpenzime per mirembajtjen e objekteve ndertimore 20,000 0 20,000
6025400 | Shpenz per miremb e rrugeve. veprave ujore,rrjeteve hidraulike, elektrike, telefonike, ngrohje etj 5.500 0 5.500
6025500 | Shpenzime per mirembajtjen e aparateve, paisjeve teknike dhe veglave te punes 2,500 120 2.620
6025600 | Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 1,200 0 1.200
6025700 | Shpenzime per mirembajtjen e rezerves shteterore 0 0
6025800 | Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave 3.600 120 3,720

602.6 | Shpenzime per geramarrje - 4200 480 4,680
6026100 | Shpenzime per geramarrje ambjentesh 4.200 0 4.200
6026900 | Shpenzime te tjera geraje 0 480 480

602.9 | Shpenzime te tjera operative 34,874 15,724 50,598
6029001 | Shpenzime per pritje e percjellje 1.200 1.200
6029004 | Shpenzime per sigurimin e ndertesave dhe te tjera kosto sigurimi te ngjashme 5.000 0 5.000
6029006 | Shpenzime kompesimi per anetaret e Parlamentit dhe zyrtare te tjera te zgjedhur 9.960 0 9.960
6029007 | Shpenzime per pjesmarrje ne konferenca 360 0 360
6029008 | Shpenzime per tatime & taksa te paguara nga institucioni 360 0 360
6029099 | Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative 19,194 14,524 33,718

Totali 210,025 19,364 | 229,389

- Kancelari. Blerja e kancelarive €shté shpenzim i vazhdueshém, pasi ato jané marteriale
konsumi. Ndér kancelarité jané tonera e cartrige pér printera e fotokopje, g€ kané ¢mim té
konsiderueshém pér njési. Pér vitin 2023 &shté parashikuar vlera 7,400 mij& lek€ pér kancelari.
Blerja e tyre kryhet e pérqéndruar pér organizimin ekonomik me financé€ né Rektorat, q€ ka
ky universitet, sipas kérkesave t& fakulteteve pér kéto materiale. Pér vitin 2022, si rezultat i
zgjatjes sé afateve té procedurave té prokurimit, kontrata me subjektin fitues &shté lidhur me
daté 24.11.2022 pér vlerén 1,570 mijé leké dhe nuk éshté realizuar brenda kétij viti. Kjo
kontraté éshté obliguar né sistemin SIFQ né Degén e Thesarit pér tu realizuar né vitin 2023.
Subjekti kontraktues ka paragitur probleme né zbatimin e késaj kontrate, duke paraqitur
probleme né cilésiné e furnizimit me tonera pér printera e fotokopje. N& kéto kushte &shté
parashikuar fondi pér kancelari pér té kryer procedurat e tenderimit né tremujorin e dyté té
vitit 2023.

- Shpenzimet pér mbulimin e sinjalit té internetit né godinat e UE-sé. Referuar
marréveshjes ndéruniversitare me MAS-in dhe RASH-in, sinjali i internetit prej katér vjet
éshté ofruar nga ky i fundit me pretendimin pér lidhjen me rrjetin paneuropian pér Kérkimin
dhe Arsimin GEANT. Pér ofrimin e kétij shérbimi RASH-i ka kérkuar pagesa kundrejt
numrit faktik t& studntéve té matrikulluar, ndérkohé qé nuk ka dhéné informacion se sa
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shérbim né té gjitha godinat me fibra optike dhe pér rrjedhojé ky sinjal ofrohet nga
kontraktori Albtelekom (Sot One Albania), sipas procedurés sé prokurimit, kontraté e cila
vijon deri né gusht 2023. Pér vitin 2023 éshté parashikuar me té njéjtén proceduré
prokurimi.

- Shpenzimet pér ekspeditat me studentét dhe praktikave mésimore né terren. Referuar
VKM-s pérkatése, institucioni mbulon vetém shpenzimet pér transportin dhe fjetjen, duke
pérjashtuar késhtu dhénien e dietés, si pér studentét, ashtu dhe pér punonjésit akademiké e
ndihmés qé shoqérojné studentét. Pércaktimi i kétij fondi &shté béré né pérputhje me
parashikimet né planet mésimore té¢ miratuara né Senatin Akademik, duke marré né
konsideraté kérkesat e departamenteve pér kryerjen e ekspedités sé studentéve dhe praktikave
mésimore né terren. Planifikimi i shpenzimeve pér ekspeditat me studentét dhe praktikave
mésimore né terren &shté né ulje pér vitin 2023 nga parashikimi né PBA 2023-2025. Kjo pér
faktin e uljes s¢ numrit té studentéve né kéto programe studimi qé zhvillohet ky proces
mésimor. Kryesisht peshén kryesore pér ekspeditat me studentét dhe praktikave mésimore né
terren e ka programi i studimit “Bachelor né edukim fizik e sporte”, né zbatim té planit
mésimor té skive, notit e sporteve malore.

- Shpenzimet pér shérbimin e ruajtjes e sigurisé. Shérbimin e ruajtjes e sigurisé Universiteti i
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” e ka té shtriré né té gjithé territorin e qytetit té Elbasanit,
edhe né periferi té tij (Njé€sia Administrative Bradashesh), sikurse &shté cituar né paragrafin
e pérgjithshém pér mjediset universitare. Aktualisht ka né administrim 12 godina: Korpusi
kryesor, Rektorati, Biblioteka, Shtépia e pritjes, tre godina né FSHMT dhe truall 1,000 m?
pér ndértim, FSHH (ish materniteti), Laboratori kérkimor FSHN (metalurgji) dhe Krasta me
njé sipérfaqe 21 ha. Ky shérbim &shté kryer me 17 vendroje nga té cilat 10 véndroje me
shérbim 24 oré, ndérsa 7 véndroje jané me shérbim 8 oré, ndérkohé qé jané vendosur 7
sisteme alarmi pa pagesé, n€ objekte té€ rénd€sishme (magazing, biblioteké, laboratore etje.).
Pér kété shérbim punojné mesatarisht 62 punonjés shérbimi. Universiteti e ka t€ kontraktuar
kété shérbim me subjektin “UEVI-2015" shpk, e cila ka fituar procedurén né bazé té
dokumentacionit t€ ofertés me marréveshje kuadér dhe kontrata e dyté njévjegare pérfundon
me 20.04.2023. Sipas rekomandimeve t&¢ KLSH pér reduktimin e kétij shérbimi e kryesisht
pér priudhén e pandemisé Covid19, nga specialistét e sektorit té shérbimeve e prokurimeve
u rishikua grafiku i tij. Skema e mbulimit me vendroje dhe punonjés shérbimi pér
procedurén e vitit 2023-2024 &shté propozuar té€ kryhet me 13 vendroje nga té cilat 9
véndroje me shérbim 24 oré€, ndérsa 4 véndroje jané me shérbim 8 oré, ndérkohé qé do té
vendosen 6 sisteme alarmi, né€ objekte té réndésishme (magazing, biblioteké, laboratore
etje.). Pér kété shérbim do té punojné mesatarisht 52 punonjés shérbimi. Pérllogaritja e
vlerés sé kétij shérbimi bazohet né aktet ligjore e nénligjore pér kété qéllim, t& cilét
pércaktojné pagén bazé mujore sa 150% e pagés minimale pér kontribut né shkallé vendi.
Nga | prill 2023 paga minimale pér kontribut shkon né vlerén 40,000 leké& né muaj nga vlera
34,000 leké né muaj, qé éshté aktualisht. Me kéto ndryshime preventivi pér “Shpenzimet pér
shérbimin e ruajtjes e sigurisé¢” paragitet;

VKM
Nr. Zérat e shpenzimeve VKM aktual | ndryshim
A. Shpenzime pér 9 vendroje me 4,98 punonjés/muaj/vendroje turniil, II, III
| | Shpenzime pér pagé bazé 51,000.00 60,000.00
2 | Shtesé mbi pagé pér turnin II ) | 1,073.88 1,263.37 |

T 3 -Shtesé mbi pagé pér turnin I1I - 75159,17 8,422.47
e h ié};?ﬁghbngime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 16.7% 9,891.92 11,637.53
| lﬁ%&i@ né muaj pér njé punonjés_Shuma - 69,124.97 81,323.37
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VKM
Nr. Zérat e shpenzimeve VKM aktual | ndryshim
Cmimi neto pa tvsh pér 9 objekte (4.98%9)= 44.82 roje/muaj 3,098,181.16 | 3,644,913.44
B. Shpenzime pér 4 vendroje x 1.66 punonjés/muaj/vendroje turni I-ré
1 | Shpenzime pér pagé bazé 51,000 ~ 60,000
2 | Sigurime shogerore dhe shendetsore 16.7% - 8.517 10,020
Kostoja né muaj pér njé punonjés_Shuma 59,517 70,020
Cmimi neto pa tvsh pér 4 objekte (4* 1,66)= 6.64 ne muaj 395,193 464,933
C. Shpenzime pér 6 objektet me sistem alarmi (Turni I+ Turni III)
Kostoja né muaj pér njé sistem alarmi (Turni i Il dhe Turni i I1L.-
16.00-08.00 e héné - e premte dhe 24 or€ e shtune, dielé e ditét e
festave) 5,000 5,000
Cmimi neto pa tvsh pér 6 objekte x 5,000 = 35,000 né muaj 30,000 30,000
Cmimi pa tvsh né muaj 3,523,374 4,139,846
Cmimi pa tvsh (A+B+C) pér 12 muaj 42,280,488 49.678.155
TVSH 8,456,098 9,935,631
Cmimi Neto me tvsh (A+B+C) pér 12 muaj 50,736,586 59,613,786

Shpenzime pér mirémbajtjen e objekteve ndértimore e mjedise té jashtme e kaldaja pér
ngrohje me vierén 25,500 mijé leké. M@ lart kemi pérshkruar infrastrukturén ndértimore t&
godinave dhe mjediseve té jashtme t& Universitetit, e cila pér nga shtrirja dhe sipérfaqja
ndértimore, kérkon shérbime mirémbajtje. Né kéto godina ka mbi 12 vjet q€ nuk jan€ kryer
investime kapitale, pérve¢ amortizimit vjetor t& tyre. Ky proces né vite éshté realizuar pjesor
pér mungesé té fondeve pér kété qéllim, si p.sh. lyerja me bojé apo gélqere e mjediseve t&
brendshme apo té fasadave. Disa mjedise jané t&é lyera qé nga koha e ndértimit apo
rikonstruksionit, kryesisht fasadat e godinave nga viti 2008 deri né vitin 201 1. Gjithashtu
mirémbajtje kérkojné izolimi i tarracave, tubacionet e shkarkimit t& ujrave t€ bardha, rrjetet
elektrike e hidraulike, rrjetet e ngrohjes me kaldaja, mjediset e jashtme rrugg, trotuare, rrjeti i
ndrigimit t& jashtém etje. Pér vitin 2021 ishin parashikuar 14,000 mijé leké pér “mirémbajtjen
e objekteve ndértimore e mjedise té jashtme e kaldaja p&r ngrohje” procedura e prokurimit
nuk pérfundoi deri me 31.12.2021, pasi u anullua nga KPP. Ky proces vijoi pér vitin 2022 me
lidhjen e kontratés nr. 1464/14, daté 14.09.2022 me subjektin “INA” shpk, Tirané e cila nuk
¢ ka pérfunduar mirémbéjen pér procese shérbimi té vijuar né vite. Me evidentimin e
problematikave pér kéto mjedise €shté parashikuar fondi né vlerén 25,500 mij€ leké.
Shpenzime pér mirémbajtjen e paisjeve té zyrave, auditoréve, aparaturave, paisjeve teknike,
veglave té punés, me vlerén 6,340 mijé leké. Pajisjet e zyrave, auditoréve, aparaturat, pajisjet
teknike, veglat e punés etje. Gjaté punés sé tyre pésojné defekte, konsum fizik dhe kané
nevojé pér riparimin e tyre, pér njé vijimési normale t& procesit t& punés. Ky shpenzim &shté
i nevojshém ¢do vit deri né plotésimin e afateve té amortizimit e daljes jashté funksioni té
tyre. Pér vitin 2023 jané parashikuar 6,340 mijé leké nga e cila vlera 3,720 mijé leké pér
mirémbajtjen e pajisjeve té auditoréve e zyrave dhe 2,620 mijé leké pér mirémbajtjen e
aparaturave, pajisjeve teknike, veglave t€ punés.

Shpenzime pér mirémbajtjen e mjeteve té transportit me vierén 1,200 mijé leké. Universiteti
ka né pérdorim 3 mjete transporti nga té cilat 2 mjete té reja me vit prodhimi 2017, ndérsa
njé mjet i pérdorur me vit prodhimi 1997. Kéto mjete kané nevojé pér shérbime periodike, si
dhe mirémbajtje t€ konsumit té pjesve té amortizuara. Pér shpenzime t€¢ mirémbajtjes sé
mjeteve té transportit éshté parashikuar fondi me vlerén 1,200 mijé leké
Shpenzime pér blerje karburant pér ngrohje. Universiteti i Elbasanit

‘Aleksander
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Biblioteka géndrore dhe Laboratori FSHN Metalurgji. Aktiviteti akademik dhe administativ

kryhet né 10 Godina, té cilat 8 prej tyre jané me sistem ngrohje, ku jané té vendosura 6 kaldaja.

Sistemi i ngrohjes &shté me kaldaja té cilat punojné me karburant (Gazoil). Gjithashtu népér

godina jané t& vendosur 5 gjeneratoré pér prodhim energjie, né raste mungese energjie

elektrike, t& cilét punojné me 1€ndé djegése nafté (Gazoil). Universiteti ka tre mjete transporti
né pérdorim t& stafit akademik e administrativ, té cilat punojné me léndé djegése gazoil.

Gjithashtu disponohen edhe pajisje pune né dispozicion té sektorit t& shérbimeve, té cilat

punojné¢ me léndé djegése. Furnizimi me 1éndé djegése (Gazoil) pér kaldajat, kryhet nga

subjektet furnizuese me bote rast pas rasti, pasi prané secilit objekt (kaldaje) jané vendosur
depozita t&é néndheshme me kapacite té ndryshme nga 500 litra deri né 5000 litra, ndérkohé
g€ mjetet e transportit furnizohen me karta elektronike té emetuar nga subjekti furnizues.

Sipas pérllogaritjeve, nevojat pér karburant jané pér 68,166 litra, ndérkohé q& fondi né

dispozicion &shté 6,600 mijé leké.

» Transferta té jashtme — Artikulli 605.

Ky grup shpenzimi pérfshin planifikimin e shpenzimeve lidhur me transferta né Valuté qé

rrjedhin nga zbatimi 1 njé marréveshjeje apo kontrate ndérmjet Universitetit té Elbasanit

“Aleksandér Xhuvani” me universitete apo institucione t€ huaja qé kané pér objekt shkémbimin

e eksperiencave né fushén e mésimdhénies apo kérkimit shkencor. Pér vitin 2023 kemi

parashikuar 900 mijé leké nga t€ ardhurat e institucionit, nisur nga eksperienca e viteve té

méparshme.

» Transferta tek individé — Artikulli 606.

Ky grup shpenzimi pérfshin planifikimin e shpenzimeve lidhur me transferta tek studenté pér

pagesat e kryera gabimisht prej tyre, si dhe rimbursimin e pagesés sé tarifés sé shkollimit nése

studenti pérfiton nga lehtésimet nga VKM pérkatése pér mbéshtetjen studentore, pérjashtim
nga pagesa e tarifés vjetore té shkollimit pér studenté me rezultate dhe ata me kritere té tjera
lehtésuese. Gjithashtu né kété artikull pérfshihet edhe shpérblimi i njé page nése punonjési
del né pension, shpérblimi né raste fatkeqésie ose shpérblime pér komisione té posagme.

Fondi i pérllogaritur pér kété qéllim &shté 18,750 mijé leké, i cili do t& pérballohet nga té

ardhurat e institucionit.

» Bursat financiare té studentéve dhe mbéshtetje financiare nga fondi ekselencés—
Artikulli 606.

Né kété artikull pérfshihen bursat financiare té studentéve (transferta tek individét) pér Ciklin

e paré t€ studimeve, si dhe mbéshtetje financiare nga fondi ekselencés pér studenté té

shkélgyer dhe studenté g€ ndjekin studimet né fusha dhe programe studimi qé pérbé&jné

prioritet kombétar, i ndaré né;

o Bursat financiare té studentéve (transferta tek individét) pér Ciklin e paré té
studimeve. Fondi &shté akorduar né Grantin pér bursat e studentéve né fillim té vitit dhe
diferenca e trashéguar nga viti 2022, gjithsej vlera 148,131 mijé leké. Né PBA-né e viteve
2023-2025, pér vitin 2022, ky fond éshté parashikuar pér 1,600 studenté me fond 144,400
mijé leké. Deri né datén 28.02.2023 jané paragqitur gjithsej 1,516 raste né ciklin e paré té
studimit pér program té paré studimi nga té cilat; kané me kérkesa né portokoll gjithsej
1,406 raste me kritere té tjera dhe jané sjellé nga njésité kryesore (Fakultetet) dhe QSHA
110 rate me rezultate. Kérkesat e studentéve qé pérfitojné bursé financiare e pérjashtim
nga tarifa vjetore e shkollimit me kritere t& tjera dhe me rezultate, jané¢ pérpunuar nga

FUNE Sokomisioni dhe jan€ hartuar listat pérkatése pér vijimin e procedurave t& métejshme. Deri
‘ -‘\‘~E"\’%\daté 14.02.2023 né Bordin e Aministrimit jané dérguar 1,416 raste, i cili ka marré
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studenté. Nga kérkesat e paraqitura dhe né pritje pér konfirmim nga institucionet pérkatése
né zbatim t&¢ VKM nr. 903, daté 21.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e
bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore, pér studentét e shkélqyer, studentét q&
studiojné né programe studimi né fushat prioritare dhe studentét né nevojé”, i ndryshuar,
jané né pritje pér miratim 35 raste.

Efektet e VKM-ve - Pér studenté qé pérfitojné bursé financiare pér vitin akademik 2022-2023

000/leké
I paré 1 dyté [ treté Total
N praA zr Vlera ?tr Vlera ir Vlera Nrst | Vlera
Bursa financiare me rezultate -Profes.
a.l | 2-vjeg B 0 0 2 180 0 0 2 180
a.2 | Bursa financiare me rezultate Bach 35 3,150 26 2,340 32 2,880 93 8,370
a.3 | Bursa financiare me rezultate -DIND 4 360 7 630 4 360 15 1,350
I Bursa financiare me rezultate 39 3,510 35 3,150 36 3,240 110 9,900
Bursa financiare me kritere tjera -
b.1 | Profes. 2-vjeg 95 8,550 | 106 9,540 0 0 201 18,090
b.2 | Bursa financiare me kritere tjera -Bach 296 | 26,640 | 330 | 29,700 | 266 @ 23,940 892 80,280
b.3 | Bursa financiare me kritere tjera -DIND 4 360 20 1.800 15 1.350 39 3,510
1 Bursa financiare me kritere tjera | 395 | 35,550 | 456 @ 41,040 | 281 25,290 | 1,132 101,880
‘Bursa financiare me VBA 434 | 39,060 | 491 | 44,190 | 317 | 28,530 | 1,242 | 111,780
Né pritje pér miratim VBA-Profes. 2-
c.l | vjeg | 3 270 5 450 0 0 8 720
¢.2 | Né pritje pér miratim VBA-Bach 12 1,080 9 810 4 360 25 2,250
c.3 | Né pritje pér miratim VBA-DIND 0 0 1 90 | 90 2 180
Bursa financiare né pritje pér
Il | miratim BA 15 1,350 15 1,350 5 450 35 3,150
Total Bursa Financiare UE 449 | 40,410 | 506 | 45,540 | 322 | 28,980 | 1,277 | 114,930

BA éshté shprehur me vendimet nr 2, daté 29.01.2023 dhe nr 5, daté 14.02.2023, i cilét
Jjané ekzekutuar menjéheré nga Drejtoria ekonomike duke i dérgur bursat né llogariné e
studentéve.

Sipas pércaktimeve né VKM-n pér bursat financiare, studenti né¢ momentin e plotésimit t&
kritereve t& kétij vendim, paraget kérkesén pér bursé financiare né universitet dhe pas
konfirmimit nga institucioni q& ka léshuar dokumentin, studenti e pérfiton bursén muajin
pasardhés nga paraqitja e kérkesés.

Mbéshtetje financiare nga fondi ekselencés pér studenté té shkélqyer dhe studenté
qé ndjekin studimet né fusha dhe programe studimi qé pérbéjné prioritet kombétar.
AKFAL ka dérguar prané Universitetit 2 marréveshje pér pérfitimin e mbéshtetjes
financiare, né zbatim t& VKM-s nr. 386, daté 01.06.2022 “Pér miratimin e fushave dhe t&
programeve t& studimit, q& pérbéjné prioritet kombétar dhe mbéshtetjen financiare t&
studentéve t& shkélgyer e studentéve, qé ndjekin kéto programe né institucionet publike t&
arsimit t& larté” dhe udhézimit t¢ MAS nr. 30, daté 04.11.2022 pér kété géllim. Ka lidhur
marréveshje pér pérfitimin financiar me daté 13.02.2023 AKFAL, Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani” dhe studentja Endi Iftimi Hida né programin e studimit “Bachelor
né ekonomi turizém” né FE. Ka lidhur marréveshje pér pérfitimin financiar me daté
13.02.2023 AKFAL, Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” dhe st
studentja Paola Petrit Balliu né programin e studimit “Bachelor né bi
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FSHN. Fondi pér bursat e mbéshtetjes financiare &éshté akorduar né Degén e Thesarit me

vleré 680 mijé leké.

» Shpenzime pér investime - artikulli 230/231
Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, té cilat financohen nga:
o Grant konkurrues jané planifikuar dy objekte investimi pér vitin 2023 me vleré totale

999,867 mijé¢ leké.

o Té ardhurat e veté institucionit pér investime sipas objekteve me vleré totale jané
1,778,975 mijé leké, financimi pér vitin 2023 né vlerén 438,872 leké.
o Disbursim pér projektet e huaja me vlerén 35,192 mijé leké, i cili né sistemin SIFQ
ngarkohet né Investime (231), ndérkohé qé planifikimi dhe pagesa kryhet; pér shpenzime
korente vlera 33,741 mijé leké, investime vlera 1,450 mijé leké. TVSH- ja pér kéto
investime me vleré 412 mijé leké rimbursohet nga Buxheti i Shtetit.

- Investime viti 2023 000/ leké
N . T¢ ardhura o A .
Nr. Emértimi i projektit Total Plani 2023 r— Buxheti | Disb. t¢ Huaja
I Studlme ¢ r.)‘rquzknms_:. patenta, 4.500 4.500 4.500 0 0
ligenca, soffte kompjuterike |
Il | Ndértime € reja 2,660,501 327444 | 1,661,046 | 999.455 0
I | Rikonstruksione 72,929 66.429 72,929 0 0
IV | Paisje inventar ekonomik 19.000 19,000 19,000 0 0
V | Paisje profesionale 15,000 15,000 | 15,000 0 0
VI | Mijete transporti 6,500 6,500 6.500 0 0
VII | Projekte t& huaja 35,604 0 0 412 35.191
Shuma 2,807,534 438,872 1,778,975 | 999,867 35,191

o Grant konkurrues jané fondet qé pérballohen nga buxheti i shtetit, t& cilat deri né kéto
momente nuk jané akorduar fonde (gelje né degén e Thesarit). Nga Universiteti jané

dérguar pér konkurrim;

- Objekti "Ndértim i godinés sé Fakultetit t&¢ shkencave humane - ish materniteti”,
dérguar pér konkurirm né vitin 2018 me vleré 699,455 mijé leké me kontribut nga
universiteti 210,000 mijé lek& nga t€ ardhurat, pér té cilin éshté ngurtésuar rreth 70%
t€ vlerés né degén e Thesarit, né momentin e dérgimit pér konkurim, ndérsa nga
Buxheti i Shtetit vlera 489,455 mijé leké. Ky objekt nuk u financua gjaté viteve 2018-
2022. Parashikohet t& ridérgohet kérkesa pér konkurrim, duke vendosur nga
universiteti vlerén 30,000 mijé leké pér vitin 2023 dhe vlerén 180,000 mijé leké né

vitet né vijim.

Investime Bashkéfinancim (Buxhet té ardhura) viti 2023 000 leké
s g 2024-
2
Nr Emértimi i projektit Total 2023 2025
a) Financim nga t& ardhurat 210.000 30.000 180,000
b) | Financim nga Buxheti Shtetitit 489.455 0 489.455
TN T T P
| Ndert!m i godinés sé Fakultetit té shkencave humane - ish 699,455 30,000 669,455
materniteti
a) Financim nga t€ ardhurat 415,833 267,718 148.115
b) | Financim nga Buxheti Shtetitit 510,000 0 510,000
N — T — —
2 NdertlT i godinés sé Fakultetit té shkencave mjeksore teknike 925,833 267.718 658.115
FSHMT
Totali 1,625,288 297,718 | 1,327,570

- Objekti " Ndértim i godinés sé& Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike — FSHMT™,
dérguar pér konkurirm né vitin 2022 me vleré 925,833 mijé leké me kontribut nga

universiteti 415,833 mijé leké nga t€ ardhurat, ndérsa nga Buxheti i Shtetit vlera
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510,000 mijé leké. Ky objekt ka fituar financimin dhe me Email-in e MAS, daté
06.01.2023 tabela “Detajimi i investimeve pér vitin 2023-2025" objekti “Ndértim i
godinés s€ Fakultetit t€¢ shkencave mjeksore teknike — FSHMT™ pér vlerén 510,000

mijé leké né vitet 2024-2025.

o Investimeve nga té ardhurat e veté institucionit me fond 581,461 mijé leké. Kéto
investime ndahen né:

- Studime e projektime, patenta, licenca, soffte kompjuterike — artikulii 230
e Studime e projektime. Né kété grup pérfshihen shpenzimet pér studime e

projektime, té cilat pér vitin 2023 &shté parashikuar pér financim 1 objekt me vleré
2500 mijé leké Projekt + preventiv pér projekte té ndryshme

e Né patenta, licenca, soffte kompjuterike &shté planifikuar vlera 2,000 mijé leké
soft pér pajisjet laboratorike ose inventar ekonomik (pajisje kompjuterike).

- Investimet - Artikunii 231: Ndértime, rikonstruksion objekte ndértimore, pajisje. Né
kété grup pérfshihen shpenzimet pér investime pér: ndértime e rikonstruksione
objektesh, blerje pajisje pér auditoré e zyra, blerje pajisje laboratorike pér laboratorét
mésimoré e shkencor fondit i librit pér bibliotekén etje., me fond t& pérgjithshém né
vlerén 1,772,458 mijé leké dhe plan i vitit 2023 né vlerén 438.872 mijé leké. Projektet
e investimeve pér tu financuar paragiten né tabelén “Investime viti 2023 - t& ardhurat
e institucionit” dhe zéné rreth 73.2 % té té ardhurave té institucionit.

o "Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave humane”. Godina e ish-
maternitetit né vitin 2005, i ka kaluar me VKM Ministrisé sé Arsimit e Shkencés
pér Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, ndérkohé qé ky objekt me
marréveshje ju la né pérdorim QS “Xhafer Kongoli”, deri né ndértimin e objektit
té Kirurgjisé prané késaj géndre. Ky objekt nuk mund t& adaptohej pér mjedise
mesimdhénie, pasi rikonstruksioni i saj kérkon mé shumé investime. Universiteti
aktualisht ka dy fakultete né mjediset e Korpusit kryesor: FSHH dhe FSHN. Né&
mjediset e Korpusit kryesor né vite jané kryer investime pér laboratorét e FSHN-
s. Né kéto kushte, pa kosto pér universitetin &shté , qé t€ zhvendoset FSHH.
Objekti "Ndértim i godinés s¢ Fakultetit té shkencave humane" - ish materniteti "
me vlerén totale 699,455 mijé leké, €shté parashikuar né planin strategjik t&é
zhvillimit té Arsimit t& larté né periudhén 2006-2009. studim- projektimi i s& cilés
&shté hartuar né vitin 2006. Universiteti nuk mund ta pérballojé kété investim dhe
né vijimési éshté kérkuar Bashkéfinancim me Buxhetin e Shtetit, sikurse éshté
theksuar mé lart, né planifikimin e buxhetit, si né PBA-té e viteve edhe né& buxhetin
e kétij viti. Sipas procedurave ndértimore pér ndértimet e reja apo rikonstruksionet
né ndértim, éshté e domosdoshme:

e ""Ndértim i godinés sé Fakultetit t¢é shkencave mjeksore teknike - FSHMT "
Universitetit me VKM nr. 66 daté 03.02.2021 “Pér kalimin né pérgjegjési
administrimi, nga MSHMS te MASR pér Universitetin e Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani”, t& pasurisé sé paluajtshme nr. 7/19/2, né zonén kadastrale 8,525", i ka
kaluar njé sipérfage truall 1,000 m* . Projekt ideja e ndértimit t¢ godinés sé
FSHMT &shté godiné tre katéshe mbi toké me salla videokonference, salla leksioni
e seminari me parkim t& néndheshém mbi 1,200 m* duke shfrytézuar dhe sheshin
para godinés “A” t& FSHMT-s¢. Ndértimi i mjediseve mésimore né kété fakultet
éshté i domosdoshém, pasi né kété fakultet studiojné 3,297 studente né kohé
normale 2 341 studente dhe te padlplomuar 956 studente Per kt:t"
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vleré 925,833 mijé leké. Mbikqyerje - "Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t&
shkencave mjeksore teknike - FSHMT" me vleré paraprake 8,533 mijé leké.
Kolaudim - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t&€ shkencave mjeksore teknike -
FSHMT" me vleré paraprake 1,024 mijé leké. Oponencé teknike - "Ndértim i
godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike - FSHMT" me vleré 200 mijé

leké. Leje ndértmi - "Ndértim i godinés s¢ Fakultetit t&¢ shkencave mjeksore
teknike - FSHMT" me vleré 27,000 mijé leké. Universiteti ka kryer aplikimin pér
leje ndértimi.

Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim Godina A , Korpusi Kryesor - fasada
xhamit”. Né godinén e Korpusit kryesor jané krijuar mjedise pér personelin
akademik dhe administratén e dy fakulteteve: FSHN e FSHH. Né kohén kur éshté
kryer investimi, sikuse &shté theksuar né vite t€ méparshme, nuk €shté investuar
pér kushtet shéndetésore té tyre. Pér kéto mjedise éshté hartuar studim projektim
dhe éshté parashikuar pér vitin 2023 Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim
Godina A , Korpusi Kryesor - fasada xhamit" , me preventiv rikonstruksioni me
vleré 12,866 mijé leké. Sipas procedurave ndértimore pér ndértimet e
rikonstruksionet né ndértim, &shté parashikuar pér vitin 2023 e domosdoshme
Mbikqverje - "Aspirim kondicionim Godina A, Korpusi Kryesor- fasada xhamit"
me vleré 258 mijé leké. Kolaudim - "Aspirim kondicionim Godina A, Korpusi
Kryesor- fasada xhamit" me vleré 31 mijé leké.

Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina
C. Né godinén e Korpusit kryesor jané krijuar mjedise laboratorike pér personelin
akademik dhe administratén e dy fakulteteve: FSHN e FSHH. Né& kéto mjedise
laborarike pér té krijuar kushte sa mé t& favorshme shéndetésore né realizimin
procesit mésimor né laborator, kérkojné investim né aspirim kondicionim. Pér kéto
mjedise éshté hartuar studim projektim Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim
laboratoréve Korpusi kryesor Godina C”, dhe parashikohet pér vitin 2023, me
preventiv rikonstruksioni me  vleré 21,648 mijé leké. Sipas procedurave
ndértimore pér ndértimet e rikonstruksionet né ndértim,éshté parashikuar pér vitin
2023 e domosdoshme: Mbikqyerje - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi
kryesor Godina C” me vleré 393 mijé leké. Kolaudim - "Aspirim kondicionim
laboratoréve Korpusi kryesor Godina C" me vleré 47 mijé leké.

"Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE'" me vleré 19,793 mijé leké.
Objekti i godinés sé Fakultetit t& shkencave t& edukimit &shté rikonstrukstuar né
vitin 2008-2009, ndérkohé qé del e nevojshme rikonstruksion né sallat e
konferencave. Projekt-ideja pér kété objekt, éshté bazuar né kapacitetet akademike
qé ka FSHE (Fakulteti i shkencave t& edukimit), pasi ky fakultet mbulon masterat
e mésuesisé. Sipas procedurave ndértimore pér ndértimet e rikonstruksionet né
ndértim, &shté parashikuar pér vitin 2023 e domosdoshme Mbikqyerje - "
Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE " me vleré 351 mijé leké.
Kolaudim - " Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE " me vleré 42 mijé
leké.

""'Sistem WiFi né godinat e UE-sé"""" me vleré 17,500 mijé¢ leké. Me kété objekt
investimi do t&€ mundésohet lidhja e t& gjithé godinave té Universitetit me WiFi
Paisje inventar ekonomik me vieré 19,000 mijé leké . “Pajisje kompjuterike,
fotokopje, printera e videoprojektor”; Né UE &shté investuar né blerjen e pajisjeve
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kompjuterike e fotokopje, si pér laboratorét e informatikés né fakultete edhe pér
personelin akademik e administrativ. Universiteti né [T ka mjedise informatike né
té gjitha njésité kryesore kryesisht né FSHN gqé mbulon procesin e mésimdhénies
sé IT pér té gjitha programet studimit né Universitet. Kéto pajisje, sikurse e kemi
thesuar mé lart, ve¢ amortizimit fizik dalin jashté funksioni pér amortizimin moral
té tyre, si rezultat i zhvillimit t¢ késaj teknologjie me ritme té shpejta. Sipas té
dhénave té pasqyrave financiare rezulton se pajisjet kompjuterike e fotokopje me
pérdorim mbi 5 vite jan& amortizuar mbi 90% té vlerés s€ mbetur, ndérsa pajisjet
e hyra né perdorim 5 vitet e fundit jané amortizuar né masén 63%. Krahas
pérgindjes sé larté té konsumit té pajisje kompjuterike e fotokopje né funksionimin
e tyre normal njé problem i ndérlikuar €shté llojshméria e markave t€ tyre, pasi
secili prej tyre ka té instaluar softe t&¢ kompanive prodhuese, té cilat pér arsye
komercialiteti kané¢ konflikte né funksionimin normal, aq mé tepér né lidhjen e
tyre né rrjet Domain apo né Intranet. Kohét e fundit meqé teknologjia softéer-ike
ka zhvillime galopante pajisjet dalése (printera e fotokopje) paragesin véshtirési
né funksionimin e tyre. Kéto pajisje dalin shpesh heré nga rrjeti (funksioni), pasi
draiverat (Driver) jané t¢ markave t€ ndryshme né lidhje me markén e kompjuterit
me té cilin €shté i lidhur, ose veté kompanité i nxjerrin jashté funksionit pér arsye
té hedhjes né treg té njé versioni t&€ fundit. Ky proces ka risk ekonomik, jo vetém
n& mbarévajtjen e punés por edhe né mbetjen stok té toner-ave apo drum-eve, pasi
pajisjet dalin jashté pune. N& vijimési né hartimin e PBA-ve t& ¢do viti jané
planifikuar fonde nga 10,000 mijé leké deri né 20,000 mijé lek&, por né asnjé vit
buxhetor nuk é&shté realizuar né nivelin e planifikimit té tyre. Investimet né
“Pajisje kompjuterike, fotokopje, printera e videoprojektor”, pér nj€ mbarévajtje
normale t& punés duhet t&€ planifikohen fonde pér rinovimin e tyre nga 8,000 mijé
leké pér vitin 2023. “Pajisje e orendi pér auditore laboratore e zyra’; Né UE
éshté investuar né blerjen e “Pajisje e orendi pér auditore laboratore e zyra™, si pér
laboratorét, auditorét e mjediset e personelit akademik e administrativ. Né
vazhdimési éshté investuar né pajisje e orendi, ndérkohé zgjerimet e vazhdueshme
né kéto mjedise dhe amortizimi i tyre kérkon investime pér té realizuar funksionim
normal t€ punés né laboratoré. Pér vitin 2023 &shté parashikuar pér Pajisje e orendi
pér auditore laboratore e zyra vlera 6,880 mijé¢ leké. Ky investim do t€ pérmirésojé
kushtet e mé&simit pér studentét dhe kushtet e punés pér stafin akademik. Fond libri
pér bibliotekén, Biblioteka e UE-s€ &shté pasuruar né vazhdimési me fond libri,
krahas dhurimit nga institucione e personalitete brenda véndit apo t&€ huaja, éshté
investuar me fonde nga té ardhurat. Pér vitin 2023 &shté parashikuar pér Fond libri
pér bibliotekén fondi 4,000 mijé leké, né funksion té aktivitetit normal té saj.
Sektori i shérbimit né¢ UE &shté pajisur me pajisje pune t€ nevojshme pér
mirémbajtjen ¢ mjediseve t& jashtme t&é gjelbéruara né gendér e fakultete apo
mjedise t&€ brendshme: Motokorrése, motoseké, trapan, vidator, matrapik etje. Pér
vitin 2023 &shté parashikuar pér pajisje pune me vieré 120 mijé leké.
Paisje profesionale me vieré 15,000 mijé leké . Né UE &shté investuar né blerjen
e pajisjeve laboratorike né fakultete, si né rinovimin e laboratoréve ekzistues, por
edhe né krijimin e laboratoréve té rinj, sikurse e kemi theksuar me zhvillimin e
programeve t& reja té studimit né kété Universitet. Pér vitin 202} hlkuar
pér Pajisje laboratorike viera 15,000 mijé leké, pér: La,boratgﬁ‘ mqgé"\
FSHMT, Laboratoré té ndryshém sipas kérkesave té depa/’falrwmeye e

i
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o Mjete transporti me vieré 6,500 mijé leké . UE ka né pérdorim tre mjete transporti
né dispozicion té pesronelit akademik dhe administratés, njéra prej t€ cilave €shté
e vitit té regjistrimit 1997, i cili kérkon riparime kapitale dhe me gjendjen fizike t&
tij nuk mund t€ kryhen l€vizje té stafit apo studentéve. UE ka investuar né blerjen
e dy mjeteve té transportit, pér té cilat né 4 vite ka shpenzuar vetém pér shérbime
periodike. Gjaté ushtrimit t€ aktivitetit ka lévizje té€ shumta té stafit akademik , si
brénda véndit ashtu edhe jashté véndit kryesisht né véndet e Ballkanit. Krahas
lévizjes sé stafit, né kuadér t&€ marréveshjeve dhe programeve t€ bashképunimit
kérkohet edhe lévizja e brendshme e stafit t&€ huaj, si né kuadér t&€ marréveshjeve
té bashképunimit, por edhe né proceset e konferencave apo projekteve kérkimore.
Sipas planeve mésimore té miratuara né Senatin akademik, njé pjesé e programeve
té mésuesisé zhvillojné praktika né terren. Né& kéto kushte &shté e domosdoshme
blerja e njé mjet transporti me kapacitet 8+1 e papérdorur.
Tabela 27. 4 Investime viti 2023 - t€ ardhurat e institucionit 000/ leke
Nr | Emértimi i projektit Total Plani | Prokurimi
I | Studime e projektime, patenta, licenca, soffte kompjuterike 4,500 4,500 4,500
a | Studime e projektime 2,500 2,500 2,500
1 Projekt + preventiv - projekte té ndryeshme 2,500 2,500 2,500
b Patenta, licenca, soffte kompjuterike 2,000 2,000 2,000
1 | Soffte kompjuterike laboratori 2,000 2,000 2,000
Il | Ndértime té reja 1,661,046 | 327,444 | 1,661,046
| "Ndertim i godinés sé Fakultetit t€ shkencave humane " - ish materniteti 699,455 | 30,000 699.455
2 "Ndértim i godinés sé Fakultetit t&¢ shkencave mjeksore teknike - FSHMT" 925,833 | 267,718 925.833
Mbikgyerje - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t&€ shkencave mjeksore teknike -
3 FSHMT" 8,533 2,500 8,533
Oponencé teknike - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore
4 | teknike - FSHMT" 200 200 200
Leje ndertmi - "Ndértim i godinés sé Fakultetit t& shkencave mjeksore teknike
5 | - FSHMT" 27,000 | 27,000 27,000
Taksa (Rilevim topografik)- "Ndértim i godinés sé Fakultetit té shkencave
6 | mjeksore teknike - FSHMT" 25 25 25
111 | Rikonstruksione 72,929 | 72,929 72,929
Rikonstruksion - "Rikonstruksio aspirim kondicionim Godina A , Korpusi
| Kryesor - fasada xhamit" 12,866 12,866 12.866
Mbikgyerje - "Rikonstruksion aspirim kondicionim Godina A, Korpusi
2 | Kryesor- fasada xhamit" 258 258 258
Kolaudim - "Rikonstruksio aspirim kondicionim Godina A, Korpusi Kryesor-
3 | fasada xhamit" 31 31 31
Rikonstruksion - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina
c” 21,648 | 15,148 21,648
Mbikgyerje - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina C 393 393 393
Kolaudim - "Aspirim kondicionim laboratoréve Korpusi kryesor Godina C" 47 47 47
"Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" 19,793 | 19,793 19,793
Mbikéqyerje -"Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" 351 351 351
Kolaudim -"Rikonstruksion salla e konferencave 111 - FSHE" 42 42 42
"Sistem EiFi né godinat e UE-s&" 17,500 17,500 17,500
Paisje inventar ekonomik 19,000 | 19,000 19,000
Pajisje kompjuterike/Soféare e fotokopje 8,000 8,000 8,000
Pajisje e orendi pér auditore laboratore e zyra 6,880 6,880 6.880
\ Fomd-libri biblioteka 4,000 | 4,000 4,000
3 »| Pajisjé pone 120 120 120

oot
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Nr | Emértimi i projektit Total Plani | Prokurimi
V | Paisje profesionale 15,000 15,000 15,000
1 Pajisje laboratorike 15,000 15,000 15,000
VI | Mjete transporti 6,500 6,500 6,500
1 Mijete tjera transp 6,500 6,500 6,500
Shuma 1,778,975 | 438,872 | 1,778,975
» Fondi pér kérkimin shkencor.
Né Buxhetin e Univesitetit pér kérkimin shkencor pér vitin 2023 jané parashikuar projekte
kérkimore gjithsej né€ vlerén 79,929 mijé leké nga:
o Granti konkurrues pér kérkim shkencor nga Buxheti i Shtetit vlera 28,753 mijé leké nga t&é
cilat vlera 5,026 mijé leké &shté e trashéguar dhe e ¢elur pér pérdorim né Degén e Thesarit.
Jané gjithsej 8 projekte kérkimore qé financohen nga AKKSHI me vleré 11,054 mijé leké.
Nga kéto projekte 3 prej tyre kané filluar né vitin 2021 dhe ka mbetur vlera 1,232 mijé leké,
ndérsa 5 projekte jané financuar né vitin 2022 me vleré 6,067 mijé lek&, ndérsa pér vitin 2023
g€shté vlera 3,793 mijé leké ‘
Tabela 27.5 Projekte kérkimore té financuara nga AKKSHI 000/leke
Emertimi 1 projektit te investimit i Sedlnar | Bushel
Nr proj plote | deri2022 | 2023
1 "Mésimdhénia né periudhé pandemie: Zhvillimi i Kapacieteteve Studentore (cikli i dyté i
studimeve, Master) gjaté njé procesi arsimor té alternuar fizik e né distancé" - Dr. Lenida
Lekli 1.264 994 183
2 "Hulumtimi i ndryshimit t&€ modeleve t&€ punésimit (fuqisé punétore) gjaté dhe pas
pandemisé s&¢ COVID 19 né garkun Elbasan" - Prof.As. Imelda Sejdini 1.933 1.176 616
3 "Ndikimi i COVID-19 né organizimin dhe menaxhimin e sistemit shéndetésor:
implementimi i njé modeli epidemiologjik-matematikor" - Dr. Elona Gaxhja 1.790 1,148 434
4 "Studimi i emigrimit tek t€ rinjté e qarkut Elbasanit: arsyet.kostot dhe ményrat e zbutjes" -
Prof. As. Dr. Alketa Vangjeli 988 256 731
5 "Vlerésimi i praktikave profesionale pérmes kornizés sé kompetencave pér studentét
kandidaté pér mésues” - Prof. As. Dr. Elisabeta Osmanaj 1,334 260 1.074
6 "Marrédhénia midis tipologjive t& dhunés né familje dhe variablave psiko-socialé." - Dr.
Roksana Pogi 921 272 649
7 "Evidentimi e vlerésimi floristik i Parkut Kombétar “Shebenik™ si dhe ngritjae
kapaciteteve bashképunuese me Administrata Rajonale e Zonave t&¢ Mbrojtura Elbasan.." -
Prof. as. Dr. Nikoleta Kallajxhiu (Dr. Ermelinda Gjeta) 1.296 549 746
8 "Mbi studimin dhe vlerésimin e shéndetit mendor né periudhén post COVID, né
grupmoshat 15-24 vje¢." - Dr. Gjergji Koja 1,529 937 592
Shuma e - | 11,055 5,592 5025
Pér vitin 2023 do t& dergohen pér aplikim né¢ AKKSHI 15 pl‘O_]ektf: kérkimore me vleré 27,515
mijé leké :
~ Tabela 27. 6 Projekte kérkimore pér Aplikim né AKKSHI 000/leke
Nr Emertimi i projektit te investimit AKKSHI
1 “Studim i faktoréve q¢ ndikojné né performancén akademike té studentéve né Universitetin ¢ Elbasanit "Aleksandér
Xhuvani", bazuar né ményrén e zakoneve apo té sjelljes sé t&¢ mésuarit." - Dr. Liljana Ramasaco 2,523
2 "Rritja e ndergjegjesimit te edukimit financiar tek t& rinjte né Qarkun e Elbasanit " - Dr Eliona Gremi 1,952
3 “Shqyrtimi i faktoréve qé ndikojné né stilin e jetesés t& studentéve né Universitetin ¢ Elbasanit; Promovimi i njé
stili jetese té shéndetéshme" - Ph.D. Armela Kapaj 2.870
4 | "Ura ndérlidhése né fushat e Shkencave té Natyrés dhe Mjekésore Teknike pér Hulumtim e Zhvillim Strukt L
"Zinxhirit pér Kérkim Integral né Shkencé dhe Jeté - ZKIShJ™ - Dr. Dhurata Valera W’Q} 624
5 "Korniza Evropiane e sipérmarrjes né qendér t& pérgatitjes té studentéve si sipérmarKorniza Ev ropl ’\95‘ e q(@Q
sipérmarrjes né gendér té pérgatitjes t€ studentéve si sipérmarrés dhe fuqi punétore e sé ardhmes " ﬁuta H . 4—0‘.
Nr Emertimi i projektit te investimit <
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6 | "Hulumtim mbi faktorét gé ndikojné né pjesémarrjen e ulét né votime té t€ rinjve né Bashking Elbasan" - Dr. Elda

Gjergji 623
7 | "Ulja e varférisé népérmjet fuqizimit t& grave né zonat rurale té Elbasanit. duke diversifikuar burimet e t¢ ardhurave

té tyre " - Dr. Kladiola Gjini 1.075
8 | "Hulumtime mbi funksionin dhe karakteristikat gjuhésore t& diskursit té nxénésve t€ Arsimit t€ Mesém t& Larté

(probleme né pérdorimin e tipave kumtuesoré té fjalive)" - Dr. Resul Telhaj 1.729
4 "Praktikat prindérore dhe cilésia e t& nxénit né arsimin bazé pas periudhés Covid-19" - Dr Ardian Tana 945
10 | "Letérsia pér fémijé e t& rinj dhe identiteti kombétarLetérsia pér fémijé e t& rinj dhe identiteti kombétar" - Dr.

Mirela Shella 1,329

11 | "Dokumentimi. regjistrimi dhe ruajtja ¢ pasurisé gjuhésore dhe etnokulturore t& pakicés rome né rajonin e Elbasanit.
Dokumentimi, regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé gjuhésore dhe etnokulturore t& pakicés rome né rajonin e Elbasanit”
- Prof.as.dr. Teuta Toska 1,720
12 | "Impakti i bullizmit mbi zhvillimin psikosocial t& moshave shkollore.Ngritja e kapaciteteve njerézore." - Prof. As.
Dr. Lindita Durmishi

2,145

13 | “Shéndeti mendor te prindérit e fémijéve me Crregullim t& Spekirit té Autizmit” - Dr. Jonida Mustafaraj 2,717

14 | “Studimi dhe hartézimi i industrié¢ sé sportit né Shqipéri" - Prof. as. dr. Edmond Bigoku 1.547
15 | “Hartézimi i zonave t€ ndotura (hot spots) né gytetin ¢ Elbasanit dhe identifikimi i metodave t€ rikuperimit t&

gjelbért (green recovery)" - Prof. as. Dr. Elvira Fetahu 2.640

o Fondet pér kérkimin shkencor nga té ardhurat e institucionit jan¢ parashikuar né 74,903 mijé leké.
Ky fond kérkimor ndahet;
- Projektet kérkimore nga té ardhurat e institucionit me bashkéfinancim. Jan& 17 projekte me
bashkéfinancim, té cilét jané financuar nga AKKSHI ose do té dérgohen pér aplikim né
AKKSHI me vleré 1,956 mijé leké.

Tabela27.7  Projekte kérkimore nga té ardhurat e UE-sé t& bashkéfinancuara me AKKSHI 000/leke
Nr Emertimi 1 projektit te investimit %g?um
1 | "Mésimdhénia né periudhé pandemie: Zhvillimi i Kapacieteteve Studentore (cikli i dyté i studimeve, Master) gjaté
njé procesi arsimor té alternuar fizik e né distancé" - Dr. Lenida Lekli 50
2 | "Hulumtimi i ndryshimit t& modeleve t& punésimit (fuqisé punétore) gjaté dhe pas pandemis¢ s¢ COVID 19 ng
garkun Elbasan" - Prof.As. Imelda Sejdini 58
3 | "Vlerésimi i praktikave profesionale pérmes kornizés sé kompetencave pér studentét kandidaté pér mésues"” - Prof.
As. Dr. Elisabeta Osmanaj 190
4 | "Evidentimi e vlerésimi floristik i Parkut Kombétar “Shebenik” si dhe ngritja e kapaciteteve bashképunuese me
Administrata Rajonale ¢ Zonave t&¢ Mbrojtura Elbasan.." - Prof. as. Dr. Nikoleta Kallajxhiu (Dr. Ermelinda Gjeta) 406
5 | “Studim i faktoréve q& ndikojné né performancén akademike t¢ studentéve né Universitetin ¢ Elbasanit
"Aleksandér Xhuvani", bazuar né ményrén e zakoneve apo té sjelljes sé t& mésuarit.” - Dr. Liljana Ramasaco 275
6 | "Rritja e ndergjegjesimit te edukimit financiar tek t€ rinjte né Qarkun ¢ Elbasanit " - Dr Eliona Gremi 130
7 | “Shqyrtimi i faktoréve g¢ ndikojné né stilin e jetesés té studentéve né Universitetin ¢ Elbasanit: Promovimi i njé
stili jetese té shéndetéshme" - Ph.D. Armela Kapaj 45
8 | "Ura ndérlidhése né fushat e Shkencave té Natyrés dhe Mjekésore Teknike pér Hulumtim e Zhvillim Strukturor té
"Zinxhirit pér Kérkim Integral n¢ Shkencé dhe Jeté - ZKIShJ™ - Dr. Dhurata Valera 60
9 | "Korniza Evropiane e sipérmarrjes né qendér t¢ pérgatitjes té studentéve si sipérmarKorniza Evropiane e
sipérmarrjes né gendér té pérgatitjes té studentéve si sipérmarrés dhe fuqi punétore e s¢ ardhmes " - Dr.Teuta
Hazizi 45
10 | "Hulumtim mbi faktorét gé ndikojné né pjesémarrjen e ulét né votime té té rinjve né¢ Bashking Elbasan" - Dr. Elda
Gijergji 45
11 | "Ulja e varférisé népérmjet fugizimit t€ grave né zonat rurale t& Elbasanit. duke diversifikuar burimet e t&
ardhurave té tyre " - Dr. Kladiola Gjini 75
12 | "Hulumtime mbi funksionin dhe karakteristikat gjuh&sore t& diskursit t& nxénésve t& Arsimit t&¢ Mesém t& Larté
(probleme né pérdorimin e tipave kumtuesoré € fjalive)"” - Dr. Resul Telhaj 50
13 | "Praktikat prindérore dhe cilésia e t& nxénit né arsimin bazé pas periudhés Covid-19" - Dr Ardian Tana 135
14 | "Letérsia pér fémijé ¢ t& rinj dhe identiteti kombétarLetérsia pér fémijé e t& rinj dhe identiteti kombétar" - Dr.
Mirela Shella
68
Emertimi 1 projektit te investimit ggggurat
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15 | "Dokumentimi, regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé gjuhésore dhe etnokulturore & pakicés rome né rajonin e W

Elbasanit. Dokumentimi, regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé gjuhé&sore dhe etnokulturore t& pakicés rome né rajonin

¢ Elbasanit" - Prof.as.dr. Teuta Toska ‘ 180
16 | "Impakti i bullizmit mbi zhvillimin psikosocial t& moshave shkollore.Ngritja e kapaciteteve njerézore." - Prof. As. |

Dr. Lindita Durmishi 100
\7 “Shéndeti mendor te prindérit e fémijéve me Crregullim t€ Spektrit t€ Autizmit" - Dr. Jonida Mustafaraj 45

- Projektet kérkimore nga té ardhurat e institucionitt & pérgatitura pér financim né vlerén
34,426 mij¢ leke . o R

Tabela 27. 8 Projekte kérkimore pér financuara nga té ardhurat 000/1ekeé
Nr Emertimi 1 projektit te investimit \gﬁ)r?ee EBOU;?en
1 Kerkim shkencor - projekte te ndryshme 34.066 34.066
2 | Ndértimi i Database-s s& Universitetit pér menaxhimin e t¢ dhénave - mirembajtje 66,762 18,000
3 "Fjale dhe shprehje pér ¢do rast” - Prof. Dr. Abdulla Ballhysa - 400 400
4 | "Studim mbi pérpuethshmériné e planeve mésimore qé ofron Financé - kontabiliteti me nevojat gé ka

tregu" - Prof. As. Dr. Altin Idrizi 500 500
5 "Identifikimi i potencialit g€ ofron agroturizmi né zonén e Dumres¢” - Prof. as. Dr. Shpétim Cerri 400 400
6 | "Globalizimi dhe integrimi né edukimin bashkékohor" - Prof. As. Dr. Elisabeta Osmanaj 900 443
7 | "Konferencé pér shkencat sociale" - Prof.As.Dr. Elisabeta Osmanaj 800 800
8 | “Matja e temperaturés s& trupit: krahasimi i teknikave mé t& pérdorura né moshat pediatrike né

Shqipéri dhe Itali”- Prof.As.Dr. Shkélqim Hidri 2,000 2,000
9 | “Elbasani né vitet 1945-1955 -dokumente arkivore " - Prof.as. Dr. Majlinda Perriu 658 633
10 | "Njé vlerésim numerik i bashkéjetesés fetare dhe veprimtarisé sé¢ Komuniteteve Fetare né Biznes: Rasti

studimor i Shqipérisé" - Dr. Ardita Todri 400 400
11 | "Veprat penale lidhur me COVID-19" - Prof.As. Rezarta Tahiraj | 400 400
12 | "Té rinjté. lidershipi transformues pér zhvillimin e turizmit rural né qarkun e Elbasanit." - Dr. Teuta

Hazizi 400 400
13 | "Tipat kumutuesoré té fjalive né gjuhén shqgipe” - Dr. Resul Telhaj 400 400
14 | "Mbi studimin dhe vlerésimin e shéndetit mendor né periudhén post COVID, né grupmoshat 15-24

vjeg." - Dr. Gjergji Koja 550 550
15 | "Ditét Europiane né UE" - Prof. As. Dr. Pe¢i Nagellari 300 300
16 | Konferenca e II-t¢ Ndérkombétare Studentore "Shkenca e Hapur dhe Ndérkombétarizimi'- prof as. Dr.

Elvira fetahu 2.500 2.500
17 | “Konferenca e 7-t¢ Ndérkombétare infermierore né Specialitete” - Dr. Elona Gaxhja 600 600
18 | “Konferenca 12-t¢ mjeké&sore ndérkombétar né specialitete” - Prof. as. Dr. Shkélqim Hidri 4.600 2,300
19 | “Rritja e kapaciteteve kérkimore shkencore dhe profesioneve mjekésore teknike. Aspekte krahasimore

Shqipéri-Itali"” - Dr. Gijergji Koja 6.000 3.000
20 | Monitorimi i cilésisé sé ajrit dhe ndikimi I tij né shéndetin e banoréve né qytetin ¢ Elbasanit - Dr.

Marilda Osmani 400 400

- Fonde kérkimore me vleré 34,066 mijé leké g€ jané né dispozicion t& pérgatitjes sé projeteve
kérkimore gjaté vitit 2023

- Fonde kérkimore nga mobilitetet ERASMUS+ me vleré 4,456 mijé leké qé jané né
dispozicion t€ pérgatitjes sé projeteve kérkimore gjaté vitit 2023

c. 3. Tarifat e shkollimit pér vitin akademik né vijim - viti 2023 - 2024
Me vendime té Bordit t&¢ Administrimit dhe VBA nr. 10 daté 09.03.2022 “Pér vendosjen ¢
tarifave té shkollimit né t& gjitha programet e studimit né Universitetin e Elbasanit
'Aleksandér Xhuvani’” jané vendosuar tarifat e shkollimit, tarifat e tjera dhe afatet e
pagesés, ndérkohé qé pér vitet né vijim propozohen si mé poshté:

1. Tarifa konkurrimi éshté né vierén 5,000 leké pér aplikant pér konkuruesit né Ciklin e paré té
studimeve “Bachelor né edukim fizik e sporte”.

2. Tarifé regjistrimi:
a. Tarifa e regjistrimit né programet me karakter profesional — Pkp, progra

i

. i ; . 7 &%
té studimeve bachelor - Bach, programet e integruara master i shkenc?ﬁé/ef
i

&
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vierén 1,600 leké. Kété tarifé e paguan ¢do kandidat gé del fitues dhe regjistrohet né njé
program studimi né UE.

Tarifa e regjistrimit qé paguhet nga kandidatét pér student, té cilét regjistrohen né njé
program studimi né UE, por qé ¢regjistrohen né njé fazé té mévonshme nga ky program
studimi, pér tu regjistruar né njé program tjetér brenda UE — sé, té paguhet vetém njéheré.
Tarifa e regjistrimit qé paguhet nga kandidatét pér student, té cilét regjistrohen né njé
program studimi né UE, por qé ¢regjistrohen né njé fazé té mévonshme nga ky program
studimi, pér t 'u regjistruar né njé Universitet tjetér, do ¢ jeté e pakthyeshme.

Tarifé aplikimi dhe regjistrimi né ciklin e dyté té studimeve; Master profesional - Mp,
Master i shkencave — Msh, Program i formimit té vazhduar — Pfv éshté né vierén 2,500 leké.
Tarifa e regjistrimit do té paguhet nga kandidatét pér student, pér secilin program gé
kandidati regjistrohet pér konkurrim né ciklin e dvté né UE. Né momentin qé del fitues né
njé program studimi, nuk do té keté tarifé tjetér regjistrimi — pra kjo tarifé do té pérfshij
konkurimin dhe regjistrimin.

Tarifé aplikimi dhe regjistrimi né ciklin e treté té studimeve “Doktoraté” té jeté 5,000 leké.
Tarifa e regjistrimit do té paguhet nga kandidatét pér student, pér secilin program qé
kandidati regjistrohet pér konkurrim né ciklin e treté né UE. Né momentin gé del fitues né
njé program studimi, nuk do té keté tarifé tjetér regjistrimi — pra kjo tarifé do té pérfshijé
konkurimin dhe regjistrimin.

3. Tarifat e shkollimit pér té gjitha programet e studimit né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani” té jené:
a) Né programet me karakter profesional — Pkp, programet e ciklit té paré té studimeve bachelor

- Bach, tarifa vjetore e shkollimit té jeté:

» Pér program té paré studimi, né programet me karakter profesional — Pkp, programet e
ciklit té paré té studimeve bachelor - Bach, tarifa vjetore e shkollimit éshté né vierén
25,000 leké.

» Pér program té dvté , né programet me karakter profesional — Pkp, programet e ciklit té
paré té studimeve bachelor - Bach, tarifa vjetore e shkollimit, tarifa vjetore e shkollimit
éshté né vlerén 60,000 leké.

» Pér vitin akademik 2023-2024 e né vijim, studentét né program té paré studimi, né
programet me karakter profesional — Pkp, programet e ciklit té paré té studimeve bachelor
- Bach, gé regjistrohen né vitin e paré akademik paguajné tarifén vjetore té shkollimit né
vlerén 12,500 leké.

» Pér vitin akademik 2023-2024 e né vijim, studentét né program té paré studimi né
programet me karakter profesional — Pkp, qé studiojné né vitin e dyté, té cilét kané noté
mesatare té ponderuar 6 (gjashté) e lart, né vitin akademik paraardhés, si dhe kané shlyer
té gjitha detyrimet e vitit paraardhés akademik, pér té cilin llogaritet nota mesatare e
ponderuar, té paguajné tarifén vjetore té shkollimit né vierén 12,500 leké. Studentét gé
rezultojné me noté mesatare nén 6 (gjashté) té paguajné tarifén vjetore té shkollimit né
vlerén 25,000 leké

» Pér vitin akademik 2023-2024 e né vijim, studentét né program té paré studimi né

programet e ciklit té paré té studimeve bachelor - Bach, gé studiojné né vitin e dyté e té

treté, 1é cilét kané noté mesatare té ponderuar 6 (gjashté) e lart, né vitin akademik
paraardhés, si dhe kané shiyer té gjitha detyrimet e vitit paraardhés akademik, pér té cilin
llogaritet nota mesatare e ponderuar, té paguajné tarifén vjetore té shkollimit né vlerén

12,500 leké. Studentét gé rezultojné me noté mesatare nén 6 (gjashté) té paguajné tarifén

. Vjetore té shkollimit né vlerén 23,000 leké.
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b)

d)

e)

P

g

Né programe té integruar té studimeve master i shkencave — PiMs, tarifa vjetore e shkollimit

1é jeté:

» Pér program té paré studimi né programet e integruara master i shkencave — PiMs tarifa
vjetore e shkollimit éshté né vierén 30,000 leké.

» Pér program té dyté studimi né programet e integruara master i shkencave — PiMs tarifa
vjetore e shkollimit éshté né vierén 60,000 leké.

» Pér vitin akademik 2023-2024 e né vijim, studentét né program (é paré studimi né
programet e integruara master i shkencave — PiMs, gé regjistrohen né vitin e paré
akademik té paguajné tarifén vjetore té shkollimit né vierén 15,000 leké.

» Pér vitin akademik 2023-2024 e né vijim, studentét né program té paré studimi né
programet e integruara master i shkencave — PiMs, gé studiojné né vitin e dyté, té treté,
1é katért e té pesté, té cilét kané noté mesatare té ponderuar 6 (gjashté) e lart, né vitin
akademik paraardhés, si dhe kané shlyer té gjitha detyrimet e vitit paraardhés akademik,
pér té cilin llogaritet nota mesatare e ponderuar, té paguajné tarifén vjetore té shkollimit
né vlerén 15,000 leké. Studentét gé rezultojné me noté mesatare nén 6 (gjashté) té
paguajné tarifén vjetore té shkollimit né vierén 30,000 leké.

Né programe té ciklit té dyté 1é studimeve “Master profesional - Mp”, tarifa pér ¢do kredit

1é jeté:

» Pér program té paré studimi né vierén 1,000 leké/kredit.

» Pér program té dyté studimi né vierén 1,200 leké/kredit.

Tarifa pér kredit dhe e pérgjithshme e shkollimit pér ¢do program studimi té jeté sipas tabelés

nr. 1.

Né programe (é ciklit té dyté té studimeve “Master i shkencave - Msh”, tarifa pér ¢do kredit

1é jelé:

» Pér program té paré studimi né vierén 1,200 leké/kredit.

» Pér program té dyté studimi né vierén 1,400 leké/kredit.

Tarifa pér kredit dhe e pérgjithshme e shkollimit pér ¢do program studimi té jeté sipas tabelés

nr. 2.

Né programin e formimit té vazhduar, tarifa pér ¢do kredit té jeté:

» Pér program té paré studimi né vlerén 1,000 leké/kredit.

Tarifa pér kredit dhe e pérgjithshme e shkollimit pér ¢do program studimi té jeté sipas tabelés

nr. 3

Né programe té ciklit té treté té studimeve “Doktoraté”, tarifa e pérgjithshme té jeté 450,000

leké dhe té paguhet me késte té barabarté me nga 150,000 leké pér tre vitet e para (¢

studimeve:

Tarifa e shkollimit pér projektet trajnimeve é jeté:
» Tarifé trajnimi 1,000 leké/kredit.

Studenti i shpallur, sipas rregullores sé Universitetit pérsérités né programet me karakter
profesional — Pkp, programet e ciklit té paré té studimeve bachelor - Bach, programet e
integruara master i shkencave — PiMs,

a)

b)

Né programet me karakter profesional — Pkp, i shpallur pérsérités né vitin e paré dhe vitin e
dyté (nuk ka marré 20 kredite pér té kaluar né vitin pasardhés), té paguajé:

» Pér program té paré studimi né vierén 25,000 leké.

» Pér program té dyté studimi né vilerén 60,000 leké.
Né programet programet e ciklit té paré té studimeve bachelor - Bach, i shpallur pérsérités
né vitin e paré, vitin e dyté dhe vitin e treté (nuk ka marré 20 kredite pér_té-katwar né vitin
pasardhés), té paguajé:
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» Pér program té paré studimi né vlerén 25,000 leké.
» Pér program té dyté studimi né vierén 60,000 leké.

¢) Né programet programet 1é integruar té studimeve master i shkencave — PiMs, i shpallur
pérsérités né vitin e paré, vitin e dyté, vitin e treté, vitin e katért dhe vitin e pesté (nuk ka
marré 20 kredite pér té kaluar né vitin pasardhés), té paguajé:

» Pér program té paré studimi né vierén 25,000 leké.
» Pér program té dyté studimi né vlerén 60,000 leke.

Studenti gé nuk pérfundon studimet né programet me karakter profesional — Pkp, programet e

ciklit té paré té studimeve bachelor - Bach, programet e integruara master i shkencave — PiMs;

a) Né programet me karakter profesional — Pkp né fund té dyté (ka marré 40 kredite nga viti i
paré dhe ka marré 20 kredite nga viti i dyté), nuk do té paguajé tarifé shkollimi si student
pérsérités né vitin dvté, por do té paguajé vetém pér léndét e vierésuara me noté jo kaluese
né pérfundim té vitit akademik té fundit (gjendje né regjistrin themeltar me 30 shtator):
> pér program té paré studimi né vierén 400 leké/ kredit,

»  pér program 1é dyté studimi né vlerén 1,000 leké/ kredit.

b) Né programet programet e ciklit 1é paré té studimeve bachelor - Bach né fund té treté (ka
marré 40 kredite nga viti i paré, ka marré 40 kredite nga viti i dyté dhe ka marré 20 kredite
nga viti i treté), nuk do 1é paguajé tarifé shkollimi si student pérsérités né vitin treté, por do
té paguajé vetém pér léndét e vlerésuara me noté jo kaluese né pérfundim té vitit akademik té
fundit (gjendje né regjistrin themeltar me 30 shtator):
> pér program té paré studimi né vierén 400 leké/ kredit,

» pér program ¢ dyté studimi né vlerén 1,000 leké/ kredit.

¢) Né programet e integruara master i shkencave — PiMs né fund té pesté (ka marré 40 kredite
nga viti i paré, ka marré 40 kredite nga viti i dyté, ka marré 40 kredite nga viti i treté, ka
marré 40 kredite nga viti i katért dhe ka marré 20 kredite nga viti i pesté), nuk do té paguajé
tarifé shkollimi si student pérsérités né vitin pesté, por do té paguajé vetém pér léndét e
vlerésuara me noté jo kaluese né pérfundim té vitit akademik té fundit (gjendje né regjistrin
themeltar me 30 shtator):
> pér program té paré studimi né vlerén 500 leké/ kredit,

»  pér program té dyté studimi né vlerén 1,000 leké/ kredit.

Studenti i Ciklit té dyté té studimeve qé nuk pérfundon studimet brenda kohézgjatjes sé caktuar,

paguan tarifén pér kreditet e léndéve té vierésuara jo kaluese né pérfundim té vitit akademik té

fundit (gjendje né regjistrin themeltar me 30 shtator).

Viera e krediteve té mbartura té paguhet pér vlerén totale té léndéve té vierésuara jo kaluese,
menjéheré para fillimit té sezonit té paré té shlyerjes sé detyrimeve mésimore. Kreditet e léndéve
té vierésuara jo kaluese té krijuara né vijim, pas vitit té fundit akademik (gjendje né regjistrin
themeltar me 30 shtator), i shtohen detyrimeve té prapambetura dhe paguhen para shlyerjes sé
detyrimeve mésimore, té vitit pasardhés akademik.

Tarifa vjetore e shkollimit pér programet me karakter profesional — Pkp, programet e ciklit té
paré té studimeve bachelor - Bach, programet e integruara master i shkencave — PiMs, té paguhet
para fillimit té shlyerjes sé detyrimeve mésimore é vitit akademik.

Tarifa vjetore e shkollimit pér Ciklin e dyté té studimeve, tarifa e pérgjithshme té paguhet me
késte para shlyerjes sé detyrimeve mésimore té ¢do semestri.

10. Tarifa vjetore e shkollimit pér Ciklin e treté té studimeve “Doktoraté”, tarifa e pérgjithshme té

paguhet me késte té barabarté pér tre vitet e para 1é studimeve né fillim té vitit akademik.

11 Studenti pér programet me karakter profesional — Pkp, programet e ciklit té paré té studimeve

bachslo\ - Bach, programet e integruara master i shkencave — PiMs, qé ka pezulluar studimet
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apo kérkon té ¢registrohet (nuk ka vijuar né mésim dhe nuk ka shlyer asnjé detyrim mésimor), té
mos paguajé tarifé vjetore shkollimi pér kété periudhé. Ky fakt té vértetohet me dokument nga
Jfakultetet.

12. Studenti i Ciklit té dyté i pajisur me numrin e matrikullimit qé kérkon té ¢regjistrohet nga ky
program studimi nuk do paguajé asnjé detyrim financiar, né rast se nuk ka frekuentuar dhe nuk
i éshté shérbyer pér shlyerjen e detyrimeve mésimore. Ky fakt té vértetohet me dokument nga

fakultetet
Tabela nr. 28: Pér Tarifat e shkollimit pér vitin akademik né vijim
Lloji ; . ; Tarifae
proi_zr - Tarifat pér kredit pergiithahiie
g i i i E Y 0 Y
Nr | Emértimi i programit Kredite g) g gé E}, ] gj%‘
gw 2w 2w 2w
- a * as = | Ay F
1 Program me karakter professional -Pkp Pkp 120 400 1000 25,000 | 60.000
2 | Program Bachelor -Bach Bach 180 400 1000 25.000 | 60.000
3 | Program integruar - PiMs PiMs 300 500 1000 30.000 | 60.000
1 | Financé Mp 60 | 1.000 1200 | 60,000 | 72.000
2 | Kontabilitet Mp 60 1,000 1.200 60,000 | 72,000
3 Marketing Mp 60 1.000 1.200 60.000 72,000
4 | Administrim-Biznes Mp 60 1.000 1,200 60.000 | 72,000
5 | Ekonomia dhe e drejta ne sektorin publik Mp 60 1,000 1.200 60.000 72.000
6 | Informatike Ekonomike Mp 60 1,000 1.200 60.000 72,000
7 | Gazetar reporter Mp 60 1.000 1.200 60.000 72,000
8 | Gazetari sportive Mp 60 1.000 1,200 60,000 72,000
9 | Redaktim Mp 60 1.000 1,200 60,000 72,000
10 | Menaxhim infermieror Mp 60 1.000 1.200 60.000 72.000
11 | Infermieri kirurgjikale Mp 60 1.000 1.200 60,000 72,000
12 | Fizioterapi Mp 60 1.000 1.200 60.000 72,000
13 | Teknik Imazherie Mp 60 1.000 1,200 60,000 72,000
14 | Logopedi Mp 60 1,000 1.200 60,000 72,000
15 | Teknik laboratori Mp 60 1,000 1.200 60,000 72.000
16 | Punonjés social me fémijét dhe familjen Mp 60 1,000 1,200 60,000 72.000
17 | Psikolog né institucione Mp 60 1,000 1.200 60,000 72.000
18 | Drejtim dhe administrim arsimi Mp 60 1,000 1,200 60,000 72,000
19 | Sherbimi i proves Mp 60 1,000 1,200 60,000 72,000
20 | Analist prodhimi Mp 120 1,000 1.200 | 120,000 | 144.000
21 | Analizé t&€ dhénash Mp 120 1.000 1.200 | 120,000 | 144.000
22 | Teknologjite e informacionit Mp 120 1,000 1,200 | 120,000 | 144,000
Mésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Mp
23 | Matematiké-Fiziké me profil minor ne 120 1,000 1.200 | 120.000 | 144,000
Informatiké
Mésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Mp
24 | Matematiké-Informatiké me profil minor ne 120 1,000 1,200 | 120,000 | 144,000
Fiziké
Mésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Mp
25 | Biologji-Kimi me profil minor né Edukim 120 1.000 1.200 | 120.000 @ 144,000
Shéndetsor dhe Mjedisor
Meésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Gjuhé Mp
26 | t& Huaj Anglisht me profil minor ne Gjuhé 120 1,000 1,200 | 120,000 | 144.000
Shqgipe
Mésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Gjuhé Mp
27 | t& Huaj Frengjisht me profil minor né Gjuhé 120 1.000 1.200 | 120,000 | 144,000
Shqipe
Nr | Emértimi i programit Kredite Tarifat pér kredit pérg?;.tlli;me
%
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Lloji Ew Ew Ew 5 )
programit 'g,, g goiw gn ?)_ guf
a v a v a - a -
Mésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Gjuhg Mp 5
28 | & Huaj Italisht me profil minor né Gjuhé Shqipe 204 L0o0j 1208 ) TAH00D | 14400
Mésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Gjuhé Mp
29 | t& Huaj Gjermanisht me profil minor né Gjuhé 120 1,000 1.200 | 120.000 | 144.000
Shqipe
Meésuesi né Arsimin ¢ Mesem te Ulet pér Mp
30 | Histori-Gjeografi me profil minor né Edukaté 120 1.000 1.200 | 120,000 = 144,000
Qytetare
Mésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Mp
31 | Edukaté Qytetare-Histori me profil minor né 120 1.000 1.200 | 120,000 | 144.000
Gjeografi
Meésuesi né Arsimin e Mesem te Ulet pér Mp
32 | Edukaté Qytetare-Gjeografi me profil minor né 120 1,000 1.200 | 120,000 | 144,000
Histori
gy | Diesuesiind Arsimin.s Mesem e 111ct pér Gjuhe Mp 120 | 1000 | 1200 | 120,000 144,000
Shqipe dhe Letérsi
55 | Desussing Bdulam fesikedhie sporteime protil Mp 120 | 1.000 | 1200 | 120,000 | 144.000
minor né Edukim shéndetésor
1 | Gjuhési Msh 120 1,200 1,400 | 144,000 | 168,000
2 | Trashégimi kulturore Msh 120 1.200 1.400 | 144,000 = 168.000
3 | Studime letrare Msh 120 1,200 1,400 | 144,000 | 168,000
4 | Studime historike Msh 120 1.200 1,400 | 144,000 | 168.000
5 | Studime gjeografike Msh 120 1,200 1,400 | 144,000 = 168.000
6 | Matematike e zbatuar Msh 120 1.200 1,400 | 144,000 = 168.000
7 | Mbrojtje mjedisi Msh 120 1,200 1,400 | 144,000 | 168.000
8 | Ekonomiadhe e drejta né tregjet ndérkombétare Msh 120 1,200 1.400 | 144,000 | 168.000
9 | Marketing Msh 120 1.200 1.400 | 144000 | 168.000
10 | Drejtim bankar Msh 120 1.200 1.400 | 144,000 | 168,000
11 | Menaxhim Msh 120 1,200 1,400 | 144,000 | 168.000
12 | Kontabilitet dhe Auditim Msh 120 1,200 1,400 | 144,000 | 168.000
13 | Psikologji edukimi Msh 120 1,200 1,400 | 144,000 | 168,000
14 | Sherbime sociale Msh 120 1.200 1,400 | 144,000 | 168.000
15 | Mesuesi per Arsimin Fillor Msh 120 1.200 1,400 | 144,000 | 168,000
16 | Infermieri Msh 120 1.200 1,400 | 144,000 | 168,000
17 | Mami Msh 120 1,200 1.400 | 144,000 | 168,000
1 Program formim i vazhduar Certifikate Pfv 35 1000 1000 35.000 35.000
1 Doktoraturé Dr 450.000 | 450,000

Tarifa té tjera. Burimet e tjera t& t& ardhurave: qira, programe mésimore, diploma, libreza studenti,

vértetim diplomimi, certifikaté notash, shérbime laboratori etj. zéné njé peshé t€ vogél né

strukturén e t& ardhurave, kjo pér faktin e tarifave q€ aplikohen pér kéto shérbime.
Tarifat e shérbimit té tjera

Nr. Emértimi i shérbimit Njésia Cmimi
1 | Vértetime diplomimi (para marrjes diplomé&s) leké 500
2 | Certifikaté notash (dublikat€) leké 500
3 | Programe mésimore leké&/ program 200
4 | Librezé studenti leké 500
5 | Diplomé me suportin e saj leké 1000
7 | Pjesémarrje n¢ Konference Shkencore leké 5,000

-
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d) Dokumentacioni i shlyerjes sé detyrimeve tatimore, si dhe té sigurimeve shogérore e

shéndetésore.

Né zbatim té& akteve ligjore e nénligjore pér detyrimet tatimore né Republikén e Shqipérisé, si dhe
detyrimet e kontributeve pér sigurimet shoqérore e shéndetésore, pér ¢do muaj jané deklaruar dhe
likujduar rregullisht detyrimet. Universiteti ka likuiduar detyrimet tatimore brenda afateve té
pércaktuara dhe pér tetémujorin nuk ka detyrime té palikuiduara, sikurse konfirmohet nga pamja e
sistemit t& tatimeve

Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga IAL-ja, apo té realizuara né
kuadér té projekteve ndérkombétare.

» Projektet e Huaja

Universiteti pér vitin 2022 ka aplikuar dhe fituar né 10 projekte me financim té huaj. Né bankén e
nivelit t& dyté (BND) né fillim té vitit jané me gjendje 9,200 mijé leké. Pér periudhén Janar-Dhjetor
2022 ishte planifikuar t& dizbursoheshin 175,693 Euro, ose 21,610 mijé lek&. Jané disbursuar 49,078
Euro ose 5,746 mijé leké. Nga gjendja né llogariné e projektit i jané kthyer donatorit 21,020 Euro,
ose 2,522 mijé leké.

Gjaté késaj periudhe té analizés (janar — dhjetor 2022), jané shpenzuar 7,369 mijé leké ose 59.22 %
té fondeve té disbursuara, ndérsa e krahasuar me fondet pér disbursim shpenzimet jané realizuar
23.229 t& planifikimit. Shpenzimet jané pérdorur pér investime né vlerén 118 mijé leké dhe
shpenzime korente né vlerén 7,251 mijé leké. M@ t¢ detajuara t& dhénat e projekteve me financim
té huaj paragiten né “Tabela nr.5 - Projekte huaja - UE viti 2022 - Fakti 000/leké”. Situata e
projekteve paragqitet:

- Projekti “Profesionet e sportit — Shkollimi, Punésimi, Zhvillimi né¢ Rajonin e Ballkanit’ ka
pérfunduar, né fillim té vitit ishte me gjendje monetare né banké me 5,401.23 Euro ose 653 mijé
leké. Pér gjendjen e mbetur, pas konfirmit nga donatori pér pérfundimin e projektit kéto fonde
ishin né dispozicion té Departamentit t& sporteve pér t’i shpenzuar né kuadér té veprimtarisé
aktiviteteve sportive pér té cilat ishin disbursuar. Me kérkesé t€é kétij departamenti u realizua
blerja e 41 palé uniforma sportive pér studentét dhe 11 uniforma sportive pér personelin trajner
pér disa sporte. Pér kéto uniforma u shpenzuan 5,341.2 Euro gjendje né banké pér vlerén pa
TVSH ose vilera 611,737 leké, ndérsa TVSH me vleré 122,348 leké, kérkohet pér financim nga
Buxheti i Shtetit. Me shkres¢ nr. 3389 prot, dat¢ 30.12.2023 “Kérkesé¢ pér financim TVSH
projekti: ‘Profesionet e sportit — Shkollimi, Puné&simi, Zhvillimi né Rajonin e Ballkanit’” &shté
kérkuar MAS — it vlera e TVSH -s 122,348 leké pér subjektin “Sokol Hasani PF”* me NIPT:
K61818021V pér faturén fiskale nr. 1112/2022, daté 16.12.2022.

- Projekti “T@SK - Drejt ngritjes s¢ ndérgjegjésimit, pérgjegjésisé dhe cilésisé sé pérbashkét né
punén sociale™ ka pérfunduar né vitin 2020. Ky projekt kishte fillim té periudhés vlerén 2,530
mijé leké, e cila ju kthye donatorit. Rikthimi i buxhetit té financimit prej 23,926.81 EURO té
projektit “T@SK- Drejt ngritjes sé¢ ndérgjegjésimit, pérgjegjésisé dhe cilésisé sé pérbashkét né
punén sociale" duhej kryer sipas shkresés sé Donatorit daté 06.07.2021, népermjet
Universiteit lider “Universita degli Studi di firence”. Nga gjendja né banké né llogaring e
projektit kétij universiteti i kaloi fondi prej 21,020 Euro, ndérsa diferenca prej 2,906.81 euro u
pérballua nga té ardhurat e Universitetit, né zbatim t¢ VBA Nr. 25 daté 13.07.2022 “Pér
rikthim té financimit té projektit T@SK- Drejt ngritjes sé ndérgjegjésimit, pérgjegjésisé dhe
cilésisé s€ pérbashkét né punén sociale".

- Projekti “E-VIVA-Pérmirésimi dhe vlerésimi i kompetencave té lidhura me shérbime né
mjedise t&€ ndryshme té t&¢ mésuarit né Universitetet e Ballkanit Peréndimor™, sipas
aktmarréveshjes duhej t& pérfundonte né vitin 2021, por nuk ka pérfunduar ﬁha&(gj Wi
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tij. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor 2022) nuk jané disbursuar fonde. Jang kryer
shpenzime korente né vlerén 1,227 mijé leké. Ky projekt ka né fund té periudhés vlerén 94
mijé leké .

- Projekti “VALEU-X,-Shkémbimi Virtual i Universiteteve Evropiane dhe Shqiptare™ ka filluar
né vitin 2020 dhe sipas aktmarréveshjes duhej t& pérfundonte né vitin 2022, por nuk ka
pérfunduar financimi i ploté i tij. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor 2022) jané disbursuar
14,009 euro ose 1,652 mijé lek&. Jané kryer shpenzime korente né vlerén 1,673 mijé leké. Ky
projekt ka né fund té periudhés vlerén 31 mijé leké.

- Projekti “BEKSTONE-Platforma e sipérmarrjeve t€ Arsimit t& larté pér nxitjen, modernizimin
dhe rritjen e géndrueshme né industriné e gurit natyror né vendet e Ballkanit Peréndimor” ka
filluar né vitin 2020, sipas aktmarréveshjes duhej t&é pérfundonte né vitin 2022, por nuk ka
pérfunduar financimi i ploté i tij. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor 2022) jané disbursuar
16,801 euro, ose 1,997 mijé leké. Jané kryer shpenzime korente né vlerén 1,935 mijé leké. Ky
projekt ka né fund té periudhés vlerén 191 mijé leké .

- Projekti “EntrAL - Aftésité sipérmarrése pér njé edukim modern né Shqipéri” ka filluar né
vitin 2021 dhe sipas aktmarréveshjes duhej té pérfundonte né vitin 2022, por nuk ka
pérfunduar financimi i ploté i tij. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor 2022) nuk jané
disbursuar fonde. Jané kryer shpenzime korente né vlerén 409 mijé leké. Ky projekt ka né
fund té periudhés vlerén 106 mijé leké . Pér kété projekt nga fondet e Buxhetit t& shtetit &shté
paguar TVSH pér 338 mijé leké.

- Projekti “EEAABAC - Zgjerimi i BE-sé dhe sfidat e pérafrimit té legjislacionit, sfidat e
Shqipérisé™ ka filluar né vitin 2021 dhe sipas aktmarréveshjes duhej té pérfundonte né vitin
2022, por nuk ka pérfunduar financimi i ploté i tij. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor 2022)
nuk jané disbursuar fonde. Jané kryer shpenzime korente né vlerén 1,347 mijé leké,
shpenzime pér investime né vlerén 118 mijé leké Ky projekt ka né fund t€ periudhés vlerén
2,535 mijé leké.

- Projekti “NEET HORIZONS-Horizonte t€ reja pér té rinjté e papuné, t& paarsimuar dhe té
patrajnuar” ka filluar né vitin 2021 dhe sipas aktmarréveshjes duhet t& pérfundonte né vitin
2023. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor 2022) jané disbursuar 18,268 euro, ose 2,098 mijé
leké dhe nuk ané kryer shpenzime. Ky projekt ka né fund té periudhés vlerén 2,098 mijé leké.

- Projekti “HEI4FUTURE-Aftésité sipérmarrése dhe inovative pér zhvillimin e zinxhiréve té
rinj t& vlerave té mobiliteteve, shéndetit dhe prodhimit™ ka filluar n€ vitin 2022 dhe sipas
aktmarréveshjes duhet t& pérfundojé né vitin 2024. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor 2022)
nuk jané disbursuar fonde. ndérkohé qé procesi i zbatimit té tij ka filluar gjaté dhjetorit t& vitit
2022 me furnizime me materiale e shérbime, né kuadér té kétij projekti dhe jané paraqitur 3
fatura fiskale nga subjekte t€ ndyshme. Njéra prej faturave fiskale &shté subjekt me TVSH.
Me shkresé nr. 3388 prot, daté 30.12.2023 “Kérkesé pér financim TVSH projekti:
‘HEI4FUTURE- Aftésité sipérmarrése dhe inovative pér zhvillimin e zinxhiréve té rinj té
vlerave té mobiliteteve, shéndetit dhe prodhimit™ éshté kérkuar MAS — it vlera e TVSH -s
7,167 leké pér subjektin “Lindar Muga PF” me NIPT: L32810201U pér faturén fiskale nr.
31/2022, daté 28.12.2022.

- Projekti “FARINA — Aspektet financiare t& integrimit Europian” ka filluar né vitin 2022 dhe
sipas aktmarréveshjes duhet té pérfundojé né vitin 2024. Gjaté késaj periudhe (janar — dhjetor

= (@ nuk jané disbursuar fonde.
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Tabela nr.5

Projekte huaja - UE viti 2022 - Fakti

Nr.

Emértimi i projektit

Gjendja
neé
fillim

Plan

Fakt

Shpe

Disbursuar

EUR

Leke

Totah
Leke

Disbursuar

EUR

Leke

Totali
Leke

Plan

korente

kapit

Profesionet e sportit — Shkollimi,
Punésimi, Zhvillimi né Rajonin e
Ballkanit

653

653

653

T@SK- Drejt ngritjes sé
ndérgjegjésimit, pérgjegjésisé dhe
cilésisé s¢ pérbashkét né punén sociale

2,530

21,020

2,522

2,530

E-VIVA-Pérmirésimi dhe vlerésimi i
kompetencave t€ lidhura me shérbime
né mjedise t¢ ndryshme té t& mésuarit
né Universitetet e Ballkanit Peréndimor

1,321

6,396

787

2,108

1,321

2,108

VALEU-X -Shkémbimi Virtual i
Universiteteve Evropiane dhe
Shgqiptare

52

29,526

3,632

3.684

14,009

1,652

1,704

3,684

BEKSTONE-Platforma e
sipérmarrjeve t&€ Arsimit té larté pér
nxitjen, modernizimin dhe rritjen e
géndrueshme né industriné e gurit
natyror né vendet e Ballkanit
Peréndimor

128

23,265

2,862

2,990

16,801

1,997

2,125

2,990

EntrAL - Aftésité sipérmarrése pér njé
edukim modern né Shqipéri

515

24,659

3,033

3.548

515

1.826

1,722

EEAABAC - Zgjerimi i BE-s¢ dhe
sfidat e pérafrimit té legjislacionit.
sfidat e Shqipérisé

4,000

14,012

1,723

5,723

4,000

5,723

NEET HORIZONS-Horizonte té reja
pér té rinjté e papung, t& paarsimuar
dhe té patrajnuar

22,835

2,809

2,809

18,268

2,098

2,098

2.809

HEI4FUTURE-Aftésité sipérmarrése
dhe inovative pér zhvillimin ¢
zinxhiréve té rinj t& vlerave té
mobiliteteve. shéndetit dhe prodhimit

55,000

6.765

6.765

6,519
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» Mobilitetet dhe projektet e huaja. Universiteti pér vitin 2023 ka 8 projekte t¢ huaja nga té cilét 7
projekte jané me gjendje monetare né banké me vlerén 5,054 mijé leké. Pér vitin 2023 parashikohet
té disbursohet vlera 262,634 Euro ose 30,137 mijé leké. Gjaté késaj periudhe fondet e parashikuara
pér shpenzime né vlerén 35,191 mijé leké t& ndara: pér investime vlera 1,450 mijé leké dhe
shpenzime operative vlera 33,741 mijé leké. Situata e projekteve:

o Projekti “Profesionet e sportit — Shkollimi, Punésimi, Zhvillimi né Rajonin e Ballkanit’ ka
pérfunduar, éshté reflektuar pér TVSH -né e faturés se blerjes s¢ uniformave sportive né vlerén
122 mijé leké.

o Projekti “E-VIVA-Pérmirésimi dhe vler&simi i kompetencave t& lidhura me shérbime né mjedise
té ndryshme té té mésuarit né Universitetet e Ballkanit Peréndimor” &shté né vazhdim dhe
rezulton me gjendje 94 mijé leké. Né vitin 2023 parashikohet t& disbursohen 6,040 euro , ose
vlera 693 mijé leké dhe té pérdoren pér shpenzime korente né vlerén 787 mijé leké

o Projekti “VALEU-X,-Shkémbimi Virtual i Universiteteve Evropiane dhe Shqiptare™ &shté né
vazhdim me gjendje monetare 31 mijé leké. Gjaté vitit 2023 jané parashikuar t& disbursohen
16,244 euro , ose vlera 1,864 mijé leké, gjithsej parashikohen t& pérdoren 1.895 mijé leké pér
shpenzime korente.

o Projekti “BKSTONE-Platforma e sipérmarrjeve té Arsimit t€ larté pér nxitjen, modernizimin dhe
rritjen e géndrueshme né industriné e gurit natyror né vendet e Ballkanit Peréndimor™ &shté né
vazhdim me gjéndje monetare 191 mijé leké. Pér vitin 2023 jané parashikuar té disbursohen
4,339 euro , ose vlera 498 mijé leké, gjithsej parashikohen té pérdoren 689 mijé leké, pér
shpenzime korente.

o Projekti “EntrAL - Aftésité sipérmarrése pér njé edukim modern né Shqipéri” ka filluar né fund
té vitit 2020 dhe éshté né vazhdim me gjendje monetare 106 mijé leké. Gjaté vitit 2023 pér kété
projekt parashikohen té disbursohen 23,016 Euro ose vlera 2,641 mijé leké, gjithsej parashikohen
té pérdoren 2,747 mijé leké, pér shpenzime korente.

o Projekti “EEAABAC - Zgjerimi i BE-sé dhe sfidat e pérafrimit t€ legjislacionit, sfidat e
Shqipérisé™ ka filluar né fund té vitit 2020 dhe &shté né vazhdim me gjéndje monetare 2,535 mijé
leké. Gjaté vitit 2023 pér kété projekt parashikohen té disbursohen 11,674 Euro ose vlera 1,340
mijé leké. Gjithashtu parashikohen té pérdoren 3,875 mijé leké pér shpenzime korente 3,228 mijé
leké dhe pér investime 647 mijé leké me vlerén 129 mijé leké TVSH.

o Projekti “NEET HORIZONS-Horizonte té reja pér té€ rinjté e papuné, t& paarsimuar dhe t&
patrajnuar” ka filluar né dhjetor té vitit 2021 dhe éshté né vazhdim me gjendje monetare 2,098
mijé leké. Gjaté vitit 2023 pér kété projekt parashikohen t& disbursohen 22,824 Euro ose vlera
2.619 mijé leké, gjithsej parashikohen té pérdoren 4,717 mijé leké, pér shpenzime korente 4,143
mijé leké dhe pér investime 574 mijé leké me vlerén 115 mijé leké TVSH.

o Projekti “HEI4FUTURE-Aftésité sipérmarrése dhe inovative pér zhvillimin e zinxhiréve t& rinj
té vlerave t& mobiliteteve, shéndetit dhe prodhimit” ka filluar né dhjetor t& vitit 2022 dhe nuk ka
gjendje monetare né banké. Gjaté vitit 2023 pér kété projekt parashikohen té disbursohen 157,500
Euro ose vlera 18,073 mijé leké, gjithsej parashikohen t& pérdoren 18,073 mijé leké, pér
shpenzime korente 17,844 mijé leké dhe pér investime 230 mijé leké me vlerén 46 mijé leké
TVSH.

o Projekti “FARINA — Aspektet financiare t& integrimit Europian™ ka filluar né dhjetor té vitit 2022
dhe nuk ka gjendje monetare né banké. Gjaté vitit 2023 pér kété projekt parashikohen té

e disbursohen 20,997 Euro ose vlera 2,409 mijé leké, gjithsej parashikohen t& pérdoren 2,409 mijé

‘-“f_x":l{_é,fj[iéggxs‘hpenzime korente.
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Tabela 4

Projektet me financim té huaj - UE viti 2023
Vit i Financimi 000/1eke
Nr. Emertimi i projektit Filli | Mbar | Statsi | Glendi e Total né Shpenumet:l:?hmmne TVS
mit imit b:nnlfe né EUR ne Leke korent | kapital Total H
Leké e e
Profesionet e sportit — Ka
g | Shiellini, Paitsiml, 2013 | 2016 | perfund 0 0 0 0 0 0 0| 122
Zhvillimi né Rajonin ¢ A
Ballkanit
E-VIVA-Pérmirésimi dhe
vlerésimi i kompetencave
& lidhura me shérbime né Ne
! mjedise t€ ndryshme (& t& 2009 | 2021 1 yohdim M 6,040 693 L 787 B 87 0
mésuarit né Universitetet e
Ballkanit Peréndimor
VALEU-X.-Shkémbimi -
2 Virtual i Universiteteve 2020 | 2022 vaezhdim 31 16.244 | 1.864 1.895 | 1.895 0 1,895 0
Evropiane dhe Shqiptare
BEKSTONE-Platforma e
sipérmarrjeve t¢é Arsimit t&
larté pér nxitjen, Ne
3 modernizimin dhe rritjene | 2020 | 2021 ki 191 4.339 498 689 689 0 689 0
géndrueshme né industring
¢ gurit natyror né vendet e
Ballkanit Peréndimor
4 EntrAL - Aftésité 2021 | 2023 VN:Zhdlm 106 | 23.016 | 2.641 2.747 | 2,747 0 2747 0
sipérmarrése pér njé
edukim modern né Shqipéri
EEAABAC - Zgjerimi i
s | BEstdhesfidate g | gy | Ne 2535 | 11,674 | 1340 | 3.875| 3228 | 647 | 3.875| 129
pérafrimit t€ legjislacionit, vazhdim
sfidat e Shqipérisé
NEET HORIZONS-
Horizonte té reja pér t& Fillon
6 rinjté e papuné, té 2021 | 2023 | 5y, 2,098 | 22.824 | 2619 4717 | 4.143 574 | 4717 | 115
paarsimuar dhe té
patrajnuar
HEI4FUTURE-A fiésité
sipérmarrése dhe inovative
7 | pérzhvillimin e zinxhiréve | )5, | 55y, | Fillon 0| 157.500 | 18073 | 18073 | 841 230 | 18073 | 46
t€ rinj t& vlerave t& 2022 4
mobiliteteve. shéndetit dhe
prodhimit
FARINA — ASkatet Fillon
8 | financiare t& integrimit 2022 | 2024 | 500 0| 20997 | 2.409 | 2.409 | 2.409 0| 2.409 0
Europian
Shuma 5.054 262,634 30,137 35,192 | 33,741 1.450 35,192 412
A
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f) Té dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore, né pérputhje
me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen ndryshime né mjediset didaktike, kérkimore, politika té
shpérndarjes sé fondeve né funksion té pérmirésimit té cilésisé, numri i teksteve dhe infrastruktura
informatike né funksion té mésimit, né bashképunim me Senatin Akademik té institucionit té
arsimit té larté.

Té dhéna pér infrastrukturén mjedisore. UE e ushtron veprimtaring e tij mésimore pothuajse
né té gjithé territorin e
qytetit t& Elbasanit, edhe

= Sipérfagja e mjediseve mésimore ] LT .
né periferi té tij (Njésia

o0 - Administrative
. Sl = e Bradashesh).  Aktualisht

20,000 £ UE ka né administrim
(vleré kontabél ) 12 godina

dhe &shté kryer procedura

0 - o . - ' e kalimit né pronési té

Viti 2000 witi2005 i 2008 Viti 200 2010 - 201 2018 - 2023 aniversitetit dhe
regjistrimi i tyre = né

ZVRPP.Jané regjistruar godinat sé bashku me truallin tek FSHMT. Eshté regjistruar godina e
FSHH (ish materniteti), Laboratorit (metalurgji) dhe Krasta. Po vazhdon puna pér legalizimin e
shtesave dhe regjistrimin e godinave ekzistuese.

Tabela 30-1: Pér plotésimin e standardeve shtetérore tP infrastrukturés

Fakultetet Siperfagja m* Nr. Siperfagja m?

Giithsej mésimore Studentéve pér student
Godina e Korpusit Kryesor 7127 3,403 0.0
Godina e Laboratorit Shkencor 1,884 1,180 0.0
Godina e akademikéve 865 81 0.0
Godina e Bibliotekés 1,680 972 0.0
FSHN+FSHH 11,556 5,636 1,058 5.3
Godina e Fakultetit shk. Edukimit 3,023 1,709 0.0
Objekt me Qira 1,000 1,000 0.0
Palestra 418 374 0.0
FSHE 4,441 3,083 1,214 2.5
Godina e Fakultetit Ekonomik 3,144 1,865 0.0
FE 3,144 1,865 964 1.9
Godina e FSHMT 2,942 1,876 0.0
FSHMT 2,942 1,876 2,341 0.8
Rektorati 924 0 0.0
Godina FSHH(Ish maternitet) 1,313 0 0.0
Shuma 24,320 12,460 5,577 2.2

Sipérfagja e mjediseve mésimore paragitet mesatarisht 2.2 m” pér student, ndérkohé qé& sipas
godinave paragqitet nga 0.8 m*/student deri né 5.3 m*/student:

Né FSHMT éshté e nevojshme kryerja e ndértimit té godinés sé re, pasi sipérfagja e mjediseve
mésimore éshté 0.8 m*/student.
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Té dhéna pér infrastrukturén informatike e didaktike. Investimet e kryera né laboratore, mjete
didaktike, fond libri pér bibliotekén e pajisje té tjera.e kemi paraqitur né dy periudha si né tabelén e
méposhtme:
Tabela 30-1: Pér plotésimin e standardeve shtetérore té infrastrukturés

Investimet e kryera né€ laboratore, mjete didaktike. fond libri pér bibliotekén e pajisje té tjera- 000/leké

Rara lgxlmn e Pas krijimit t¢ Bordi Administrimit
M. Braetimi [ projekts viti | vii | Vi | Vit | Viti | Vi | Viti | Vit | Plani
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 Pajisje laboratorike e didaktike 14,990 | 23,521 | 26,057 | 19,201 | 12,722 | 36,771 | 35417 | 19,250 | 30,000
1 Laboratoré me pajisje kompjuterike 14990 | 9,057 | 9.446 | 3.381 7.404 | 13,568 | 24.971 | 16.665 | 8.000
2 Pajisje e orendi pér auditore laboratore 0| 14464 | 7.267 1.043 3.949 8,273 4.676 1,625 | 7.000
3 Pajisje laboratorike didaktike 0 0| 9.344 | 14.777 1.368 | 14.930 5,770 960 | 15.000
11 Biblioteka 293 1,819 58 4,813 4,641 2,729 2,713 | 47,760 | 4,000
1 Fond Libri - blerje 0 0 0] 4.686 763 652 1,101 1.755 | 4.000
2 Fond Libri dhurata 97 190 0 0 1,655 73 260 165 0
3 Pajisje e softe digitale 196 1.629 58 127 2,223 2.004 1.352 | 45.840 0
III | Mjete transporti 0 0 0 7,620 0 0 0 0] 6,500
| Automjet Mini Bus - (8+1) 0 0 0 3.209 0 0 0 0| 6.500
2 Automjet 4+1 0 0 0 4.411 0 0 0 0 0
IV | Projekte té huaja 0 1,402 89 1,460 | 9,990 | 8,218 | 4,628 451 | 1,862
1 Pagesé TVSH pér investime 0 0 0 0 1.661 1.333 771 334 412
2 Pajisje pér projektet e huaja 0 1.402 89 1.460 | 8329 | 6.885 | 3.856 118 | 1.450
Shuma 15,283 | 26,742 | 26,204 | 33,093 | 27,353 | 47,718 | 42,758 | 67,462 | 42,362

Rektori

“T‘P rof.-Dr. Skender Topi
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